

2024KO IRAILAREN 24AN OSPATURIKO BATZAR OHIKOAREN AKTA

Bertaratutako Zinegotziak:	Mendaron eta Udaletxeko Areto Nagusian, bi mila eta hogeitalaugarreneko irailaren 24an zazpiak zirela, Udalbatza bildu da ohiko Osoko Bilkura egiteko.
ALKATE-LEHENDAKARIA Enetz Ezenarro Arriola J. (EH BILDU)	
ETORRITAKO ZINEGOTZIAK:	Mahaiburu Korporazioko Alkate Lehendakaria Enetz Ezenarro Arriola izan da.
Borja Rodriguez Barreras J. (EH BILDU)	
Sonia Garcia Raposo A. (EH BILDU)	
Olatz Bizkarguenaga Iñarrairaegui J. (EH BILDU)	Apirilaren 2ko Erregimen Lokaleko Oinarriak Erregulatzen duen 7/1985 Legearen 46/2-c artikulua agintzen duena kontutan hartuz, Alkateak, hasera ematen dio Udal Ohiko Osoko Bilkura honi, aurrez konprobatuz, Korporazioko kideen gutxiengo kopurua eta Alkatea eta
Dorleta Lazarobaster Arakistain A. (EH BILDU)	Idazkaria bertan daudela.
Nerea Isasi Bedayo A. (EAJ-PNV)	
Amaia Urrea Mardaraz A. (EAJ-PNV)	
IDAZKARI-KONTUHARTZAILEA: Korporaziokoa den Nerea Etxarri Ubeda Anderea.	

Eguneko gai zerrenda:

1. Aurreko sesioaren aktaren berradorea onartzea, halabada (2024.06.25)
2. 2024KO ORDAINSARIEN IGOERA.
3. 2025KO ORDENANTZA FISKALEN HASERAKO ONARPENA.
4. 2025RAKO TAXI TARIFEN ONARPENA.
5. LANDA BIDEEN ERABILERAREN ORDENANTZAREN ALDAKETARI EGINDAKO ALEGAZIOEN ERANTZUNA ETA BEHIN BETIKO ONARPENA.
6. OINHERRI HEZITZAILEAK SUSTATZEKO ELKARTEAN BAZKIDETZEKO PROPOSAMENA.
7. TRANSFERENTZIA BIDEZKO KREDITU ALDAKETA.
8. ALKATETZAREN EBAZPENAK.
 - a. Kreditu gehigarri bidezko aurrekontuaren aldaketaren berri ematea.

LEHENENGO PUNTUA. AURREKO BATZARRAREN AKTAREN ZIRIBORROA ONARTZEA, HALABADA.- Batzar honen deialdiari 2024.06.25 datako

aurreko batzarreko aktaren zirriborroa lagundurik, Zinegotzi Jaun Andereei inolako behaketa egin behar duten galdetzen zaie.

Bat bera ere ez denez aurkezten Udalbatzak ahobatez,

erabakitzen du

2024.06.25 datako Batzarraren Aktaren Zirriborroa onartu, eta honen arabera Aktara jasotzera jo.

BIGARREN PUNTUA. 2024KO ORDAINSARIEN IGOERA.-

2024ko ekainaren 25ean, ministroen kontseiluaren erabakiz, ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretua onartu zen, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazkek eragindako ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatzen dituen eta zerga, energia eta gizarte arloetan premiazko neurriak hartzen dituen. (2024ko ekainaren 27ko BOE)

Sektore publikoaren zerbitzura dauden langileen ordainsari-igoerei dagokienez, aipatutako Errege Lege Dekretuak, 6. artikuluan, hau arautzen du:

1. 2024. urtean, sektore publikoaren zerbitzura dauden langileen ordainsarietako ehuneko 2ko gehieneko igoera globala izan ahal izango dute, 2023ko abenduaren 31n indarrean zeuden aldean, azken horietan barne hartuta 2023rako Estatuko Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 23ko 31/2022 Legearen 19.Bi.2 artikuluan aurreikusitako ondoriozko igoerak, konparazioaren bi aldietarako homogeneotasunari dagokionez, bai langileen kopuruari dagokionez, bai antzinasunari dagokionez. Ordainsari-igoera horrek 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera izango ditu ondorio ekonomikoak.

2. Halaber, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, ehuneko 0,5eko ordainsari-igoera gehigarria eta finkagarria aplikatuko da, hala badagokio, 2023ko abenduaren 31n indarrean dauden ordainsarien aldean, baldin eta 2022., 2023. eta 2024. urteetako KPI harmonizatuaren aldaketaren baturak 2022., 2023. eta 2024. urteetako ordainsari-igoera finko metatua gainditzen badu. Horretarako, Estatistikako Institutu Nazionalak (INE) 2024ko KPI harmonizatuaren datuak argitaratu ondoren, igoera horren aplikazioa onartuko da Ministroen Kontseiluaren Erabakiaren bidez, eta BOEn argitaratuko da (...)"

Horretaz gain, kontuan izan behar da Euskadiko Autonomia Erkidegoaren 2024ko ekitaldiko Aurrekontu Orokorra onartzen dituen abenduaren 22ko 21/2023 Legearen xedatutako jarraiki, honako hau adierazten dela 19.1. artikuluan: "2024. urtean, Euskal Autonomia Erkidegoko sektore publikoko lan-kontratudunak ez diren langileen urteko guztizko lansarietako ezin izango dute, 2023ko abenduaren 31n indarrean dauden ordainsarien aldean, sektore publikoko langileen gastuei buruz eman daitezkeen oinarritzko xedapenetan aurreikusitakoa baino igoera orokor handiagoa izan, homogeneotasunaren arabera kalkulaturik erkaketaren bi aldietarako, ez langileen kopuruari eta antzinasunari dagokienez, ez lanaldi-araubideari dagokionez".

Era berean, kontuan izan behar da, Euskadiko Autonomia Erkidegoaren 2024. ekitaldiko Aurrekontu Orokorra onartzen dituen abenduaren 22ko 21/2023 Legearen xedatutako jarraiki, honako hau adierazten dela 19.13. artikuluan: "Lehendakariaren,

sailburuen, goi-kargudunen eta berdinduen 2024ko ekitaldirako ordainsariek ezin izango dute, 2023ko abenduaren 31n indarrean dauden ordainsarien aldean, sektore publikoaren zerbitzuko langileen gastuei buruz eman daitezkeen oinarrizko xedapenetan aurreikusitakoa baino igoera orokor handiagoa izan, antzinasuna dela-eta egokitu dakiekeenari kalterik egin gabe.”

Gainera, kontuan izan behar da Gipuzkoako Lurralde Historikoko tokiko korporazioetako kideen ordainsariek 2023. urterako izan behar dituzten gehieneko muga zehaztapenak, hain zuzen ere, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 2023. urteko Aurrekontu Orokorrak onartzen dituen abenduaren 23ko 6/2022 Foru Arauan, zazpigarren xedapen gehigarrian, ezarri zirenak, 2024 urterako luzatua izan dena.

Eta halaber, kontuan izan behar da, Mendaroko Udalaren osoko bilkurak 2023ko uztailaren 11an hartu zuen akordioa.

Horiek horrela, arestian adierazitakoa ikusirik, 2024.09.17ko Antolakuntza Batzordearen aldeko irizpenarekin, honako AKORDIO HAUEK har ditzala proposatzen dio Udalbatzaren Osoko Bilkurari.

Udalbatzak,

e r a b a k i t z e n d u

LEHENENGOA: 2024ko urtarrilaren 1eko ondorioekin Mendaroko Udaleko funtzionarioen eta langileen ordainsarrietan % 2,0ko igoera orokorra ezartzeko akordioa hartzea, 2023. urterako ezarri diren urteko ordainsari osoei dagokienez.

BIGARRENA: Enetz Ezenarro jaunak 2024. ekitaldian jasoko dituzten ordainsariei, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera, % 2,0ko igoera ezartzeko akordioa hartzea, 2023ko abenduaren 31n indarrean zeuden ordainsariekin alderatuta, eta antzinasuna dela eta legokieona kontuan izan gabe.

HIRUGARRENA: 2023ko abenduaren 31n indarrean zeuden eta akordio honetan jasotako ordainsarien aldean ehuneko 0,5eko ordainsari-igoera gehigarria eta finkagarria onartzea, akordio berririk behar izan gabe, baldin eta 2022, 2023 eta 2024 urteetako KPlaren aldaketaren baturak 2022, 2023 eta 2024ko ordainsari-igoera finko metatua gaintitzen badu. Gehikuntza gehigarri hori Estatistikako Institutu Nazionalak (INE) 2024ko KPlaren datuak argitaratu eta Ministroen Kontseiluaren Erabakiaren bidez haren aplikazioa onartu eta BOEn argitaratu ondoren ordainduko da.

Bozketari dagokionez, puntu bakoitza banaka bozkatzen da, hala erabakita. Lehenengo eta hirugarren puntuari dagokionez, udalbatzak ahobatez onartzen ditu. Bigarren puntuari dagokionez, Ehbilduko zinegotzien 5 aldeko botuekin eta EAJ taldearen 2 abstentzioekin onartzen da puntua.

HIRUGARREN PUNTUA. 2025KO ORDENANTZA FISKALEN HASERAKO ONARPENA.- Udal honek egokitzat eta beharrezkotzat jotzen du ondorengo tributuen ordenantza

fiskaletan hainbat aldaketa egitea:

- Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga,
- Trakzio Mekanikodun ibilgailuen zerga,
- Jarduera ekonomikoen gaineko zerga,
- Hiri lurren balio gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen ordenantza fiskala
- Instalazio, eraikuntza eta obren gaineko zerga
- Zerbitzu publikoakeskaini eta jarduera administratiboak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantza arautzailea.

Alkatetzak proposatuta, Udaleko idazkari-kontuhartzailearen txostenekin bat etorriz, eta eztabaidatu eta bozkatu ondoren, Antolaketako Informazio Batzordeak aldeko irizpena eman ondoren Udalbatza, ahobatez

ONARTZEN DU:

LEHENENGOA. Eranskinean azaltzen diren ordenantza fiskalen aldaketa behin-behinean onartzea, proposamenean agertzen den testuarekin:

- Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga,
- Trakzio Mekanikodun ibilgailuen zerga,
- Jarduera ekonomikoen gaineko zerga,
- Hiri lurren balio gehikuntzaren gaineko zerga arautzen duen ordenantza fiskala
- Instalazio, eraikuntza eta obren gaineko zerga
- Zerbitzu publikoakeskaini eta jarduera administratiboak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantza arautzailea.

BIGARRENA. Aurreko erabakia jendaurrean jartzea, iragarki bidez. Iragarki hori udaliragarki taulan eta probintziako aldizkari ofizialean jarriko da hogeita hamar egun balioduneko epeaz, iragarki hori probintziako aldizkari ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatzen hasita. Epe horretan, interesdunek pedientea aztertu eta egoki iritzitako alegazioak aurkeztu ahal izango dituzte. Halaber, interesdunen eskura jarri beharko da Udal honen egoitza elektronikoan.

HIRUGARRENA. Aipatutako epean espedienteari erreklamaziorik aurkezten ez bazaio, erabakia behin betikoa dela joko da, Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren 16.3 artikuluan xedatutakoaren arabera.

LAUGARREN PUNTUA. 2025RAKO TAXI TARIFEN ONARPENA.

AGITAX, ASOCIACION GIPUZCOANA DE AUTONOMOS DEL TAXI erakundeak, 2024ko irailaren 3an, Gipuzkoako taxien hiri barruko tarifen eguneraketarako aurkezturiko eskaera aurkeztu zuen Mendaroko Udalean, berrikuspena justifikatzeko agiriarekin batera.

Udaleko Idazkaritza-Kontuhartzaitzak txostena egin du, espedientean jasota dagoena, eta bertan adierazten da egindako eskaera, aurkeztutako dokumentazioa eta tarifa finkatzeko edo aldatzeko arrazoiak egokitzen direla.

Horiek horrela, arestian adierazitakoa ikusirik, 2024.09.17ko Antolakuntza Batzordearen aldeko irizpenarekin, honako AKORDIO HAUEK har ditzala proposatzen dio Udalbatzaren Osoko Bilkurari

Udalbatzak, ahobatez,

erabakitzen du

LEHENENGOA.- Onartzea auto-taxien tarifak, honako zenbateko hauek dituztenak:

2025ko HIRI BARRUKO TARIFAK					
TARIFA 1*			TARIFA 2**		
Gutxiena	Egindako Kilometroka	Itxaron ordua	Gutxienekoa	Egindako Kilometroa	Itxaron ordua
6,3076	1,5795	21,1115	6,8682	1,7481	22,1992

Gutxieneko tarifak 1,5 kilometroko ibilbidea edo 5 minutuko itxaronaldia hartzen du

* Lanegunetan 07:00tik 22:00 arte.

** Tarifa hau egunero ezarriko da 22:00tik 7:00 arte. Bai igande eta araudi autonomika eta

lokaleko erabakitako jaiegunetan 7:00tik 22:00 arte **bai larunbatetan, eta abenduaren 24 eta abenduaren 31 egunetan** .

BIGARRENA.- Tarifak onartzeko edo aldatzeko eskaera aurkezteko epea dela-eta, 2025ko urtarrilaren 1etik aurrera aplikatuko dira.

HIRUGARRENA.- Espedientea Euskal Autonomia Erkidegoari helaraztea, hala badagokio, tarifak behin betiko onartzeko.

LAUGARRENA.- Jakinaraz bekie interesdunei.

BOSGARREN PUNTUA. LANDA BIDEEN ERABILERAREN ORDENANTZAREN ALDAKETARI EGINDAKO ALEGAZIOEN ERANTZUNA ETA BEHIN BETIKO ONARPENA.-

Beharrezkoa izan da landa-bide publikoen erabilera berezia arautzen duen udal-ordenantza aldatzea, atoi-kamioiak erabiltzeko debekua kentzeko.

Aurrekari hauek ikusita:

Agiria	Data /zkia
--------	------------

Iragarkia Udalaren web atarian kontsulta publikoari buruzkoa	2024/01/19-2024/02/20
Batzorde informatiboaren diktamina	2024/02/20
HAsierako onespena	2024/02/27
Hasierako onespeneren iragarkia	2024/03/07
Zerbitzu Teknikoen txostena, aurkeztutako alegazioei buruzkoa	2024/07/27

Legez ezarritako izapideak egin ondoren, Udalbatzaren Osoko Bilkurak EHBILDU taldearen 5 aldeko botuekin eta EAJtaldearen kontrako 2 botuekin

e r a b a k i t z e n d u

LEHENENGOA. Honako alegazio hauek ezestea:

NAN	Izena
15388596D	Itziar Urteaga
44172243F	Iñigo Zubiaurre
15378207Q	Antonio Gonzalez
15391106N	M ^a Begoña Ansola
15377413G	Angel Maria Iriondo

Zerbitzu Teknikoen 2024/07/27ko txostenean (eranskina I) adierazitako arrazoiengatik. Txosten horren kopia bat interesdunei bidaliko zaie, erabaki honen jakinarazpenarekin batera.

BIGARRENA. Berriaz eta behin betiko onartzea landa-bide publikoen erabilera berezia arautzen duen udal-ordenantzaren aldaketa, behin aurkeztutako erreklamazioak espedienteko baldintzetan ebatzi ondoren, II. eranskinean jasotako idazketarekin.

HIRUGARRENA.- Behin betiko erabaki hori eta landa-bide publikoen erabilera berezia arautzen duen udal-ordenantzaren aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta Udaleko iragarki-taulan argitaratzea, eta indarrean jartzea Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70.2 artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

Halaber, interesdunen eskura egongo da Udal honen egoitza elektronikoan [helbidea: <https://www.mendaro.eus>].

LAUGARRENA. Alkate-udalburuari ahalmena ematea mota guztietako dokumentuak sinatzeko eta sinatzeko, eta, oro har, gai honekin zerikusia duen guztirako.

Nerea Isasi Andereak hitza hartu eta EAJ taldearen kontrako bozken zergatia azaltzen du: " *Aldaketaren zergatia bi herritarren eskarien bidez hasi zen. Aldatzeko erabakiari aldiz 5 alegazio aurkeztu dira eta horrek, Mendaroko herri batean kontuan hartzeko*

zenbakia da. Uste da, alegazio horiek egonda haratago joan beharko litzatekeela hausnarketan eta ondo aztertu horiek. Bideek 15 tonako muga daukate eta nahiz eta atoidun kamioiek baimen bereziak izan, bideek asko sofritzen dute presio hori. Gutxienez kontrolatu behar da egindako kalteak eta azken horiek egotekotan ordaindu egin behar dira. "

Alkateak erantzuten du ez dela egia bi herritarren eskaera izatea aldaketaren arrazoia. Ordenantzak onartu ziren garaitik datorren eskaera zela. Eskaera berrien aurrean gaia aztertu zela iritzi kualifikatua zuten pertsonekin kontsultak egin zirela eta ondorioztatu zela debeku hori arbitrarioa zela eta horregatik erabaki zela kentzea eta ordenantza betearaztean indar handiagoa jarriz alegatutako balizko kalteak minimizatu daitezkeela.

SEIGARRIN PUNTUA. OINHERRI HEZITZAILEAK SUSTATZEKO ELKARTEAN BAZKIDETZEKO PROPOSAMENA.-

2024ko otsailaren 27an Oinherri irabazi asmorik gabeko elkartean bazkide laguntzaile moduan bazkidezera gonbidatea egin zitzaion udal honi.

Oinherri irabazi asmorik gabeko elkarte bat da. 2012an sortu zen, herri hezitzailearen filosofia Euskal Herrian sustatzeko. Horretarako, maila teorikoan zein praktikoan egiten du lan. Orain arte, Oinherri Euskal Herriko aisia, hezkuntza, kultura eta euskararen arloan lan egiten duten 14 eragilek osatu dute.

2020az geroztik, herri hezitzaileen sare bat sustatzen ari da, filosofia horretan sinisten duten Udalekin. Egun 50 udalek osatzen dute Euskal Herri mailako herri hezitzaileen sarea.

Ondorioz, Oinherri ko-sorkuntzarako espazio bat bilakatu da; Oinherri osatzen duten elkarteak eta administrazio publikoa elkarlanean aritzeko espazio bat.

Herritartasuneko teknikariaren eta Idazkari- Kontu-hartzailearen txostenak ikusirik, non ondorioztatzen zen Oinherri Elkarteak bultzatzen dituen printzipioak bat datozela gazte-politiken printzipio orokorrekin, baita, Mendaroko Udalaren gazte-politika eta-eskumenekin ere.

Egokia da, beraz, Oinherri Elkartearen eta Udalaren arteko lankidetzaz esparru aproposa edukitzea, elkarlanaren helburuak eta jarduna normaltasunez betetzen direla bermatzeko.

Hori guztiagatik, 2024.09.17ko Informazio Batzordearen aldeko irizpenarekin, proposatzen du, korporazioko legezko udalbatzarrak honako erabaki hau hartu dezan.

Udalbatzak, ahobatez,

e r a b a k i t z e n d u

LEHENA. - Oinherri Herri Hezitzaileak Sustatzeko Elkarteak egindako eskaera onartu eta bazkide laguntzaile gisa elkartearekin bat egitea.

BIGARRENA. - Oinherri Herri Hezitzaileak Sustatzeko Elkarteari urtero 1.000 euro ematea bazkide laguntzaile gisa..

HIRUGARRENA. Elkartean honen ordezkari gisa Enez Ezenarro izendatzea.

LAUGARRENA. Akordio honen ziurtagiria bidaltzea Oinherri irabazi asmorik gabeko elkarteari.

ZAZPIGARREN PUNTUA. TRANSFERENTZIA BIDEZKO KREDITU ALDAKETA.

Kreditu-transferentzien espediente bat izapidetu beharra ikusi da urte amaierako aurrekontu exekuzio egokia egin dadin

Legez ezarritako tramitazioa egin ondoren eta esku hartzeko txostena ikusi ondoren, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzko abenduaren 19ko 21/2003 Foru Arauaren 29.

Udalbatzak, ahobatez,

e r a b a k i t z e n d u

LEHENENGOA. Hasierako onarpena ematea kredituak aldatzeko 2024-KALD-000006-00 espedienteari, kredituak transferitzeko modalitate honekin:

KREDITU TRANSFERENTZIEN PROPOSAMENA

Kreditua transferituko duten gastu partidak (bajak)

Partida	Izena	Hasierako kreditua	Murrizketa	Amaierako kreditua
1 0230.480.01.152.10 2024	ETXE ALOKAT. LAGUNTZA	2.000,00	2.000,00	0,00
1 0230.481.01.330.00 2024	KULTURAKO EGITASMOAK EGITEKO LAGUN.	10.000,00	3.500,00	6.500,00
1 0230.481.02.336.00 2024	ANGEL BASTERRETXE BEKA	6.000,00	6.000,00	0,00
1 0320.480.01.134.00 2024	AUZO TAXIA	2.500,00	2.500,00	0,00
1 0350.480.01.414.00 2024	FAMILI TRANSF.;BASERRIETAKO URAK UDAN	900,00	900,00	0,00
1 0101.239.01.912.00 2024	ASIGN. ZINEGOTZI ETA TALDE POLITIKOEI	17.000,00	8.000,00	9.000,00
1 0230.480.01.335.00 2024	EUSKARA SUSPERTZ. DIRULAGUNTZAK	2.000,00	1.400,00	600,00
	GUZTIRA	40.400,00	24.300,00	16.100,00

Kreditua jasoko duten gastu partidak (altak)

Partida (*)	Izena	Hasierako kreditua	Gehikuntza	Amaierako kreditua
1 0232.227.01.323.00 2024	KEL:HAURTZAINDEGIKO GARBIKETA	9.000,00	2.000,00	11.000,00
1 0233.221.01.323.00 2024	ESKOLAKO ARGINDARRA	7.500,00	3.000,00	10.500,00
1 0233.227.01.323.00 2024	K.E.L.GARBIKETA:HEZKUN TZA	52.800,00	1.000,00	53.800,00
1 0321.210.01.153.00 2024	KALE AZPIEG.KONP.MANT.KONT S.	32.000,00	4.000,00	36.000,00
1 0231.226.06.431.10 2024	GIZA- KULT.IHARD:KONTSEZIO	15.000,00	4.000,00	19.000,00

	AZOKA			
1 0100.626.01.920.00 2024	INFORMATIKA PROZESUETARAKO EKIPOAK	2.000,00	2.500,00	4.500,00
1 0100.644.00.920.00 2024	APLIKAZIO INFORMATIKOAK	0,00	5.600,00	5.600,00
1 0350.227.01.414.00 2024	LANDA EREMUKO LANAK	20.000,00	2.200,00	22.200,00
	GUZTIRA	138.300,00	24.300,00	162.600,00

BIGARRENA. Espediente hau jendaurrean jartzea, udaletxeko ediktuen ohelean eta Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean jarritako iragarki bidez, hamabost eguneko epean. Epe horretan, interesdunek espedientea aztertu eta erreklamazioak aurkeztu ahal izango dituzte osoko bilkuran. Espedientea behin betiko onartutzat joko da epe horretan erreklamaziorik aurkeztu ez bada; bestela, Osoko Bilkurak hilabeteko epea izango du erreklamazioak ebazteko.

ZORTZIGARREN PUNTUA. ALKATETZAREN EBAZPENAK.- 2568/1986 Dekretu Errealeko 42 artikulua araber, azkeneko udalbatzatik gaur egunerarte Alkatetza honek emandako Ebazpenen berri ematen da: 152/2024 zbkik 243/2024 zbkira.

152/2024 zkia: EITak zehaztutako lanak egiteko baimen eskaera, Azpilgoeta kalea, 1 eta 3 zenbakian.

153/2024 zkia: Lehenengo aldiz baimentzea eta urte batez luzatzea, gas naturalaren hornidurari buruzko kontratua EDP CLIENTES, S.A. Espe. (X22006)

154/2024 zkia: Kulturako jarduerak gauzatzeko dirulaguntzak onartzea

155/2024 zkia: Teilatuan polikarnatozko plakak aldatzeko baimena, Herriko Enparantza, 20.

156/2024 zkia: Zaborren 2.seihileko errolda. 976 ordainagiri, 134.608 €

157/2024 zkia: 1/2024 goiñatz gimnasioren lizitazioaren akats zuzenketa

158/2024 zkia: IBI Iraunkorraren errolda, 26 ordainagiri= 743 €.

159/2024 zkia: Herriko enparantzan lokala erosteko espediente hasiera

160/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: G.C.S. Zenbatekoa: 301,08€

161/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: A.XXX.CP. Zenbatekoa: 600,00€

162/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: H.XXX.H. Zenbatekoa: 1.074,36€

163/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: C.XXX.T. Zenbatekoa: 895,59€

164/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: N.S.Y.. Zenbatekoa: 1.261,16€

165/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: H.B.S.. Zenbatekoa: 1.586,00€

166/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: E.C.ML... Zenbatekoa: 30,15,€
167/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: P.M.A ... Zenbatekoa: 73,87€
168/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: Z.G.S. . Zenbatekoa: 941,37,€
169/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: Z.M.G . Zenbatekoa: 1.160,94,€
170/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: G.M.N. . Zenbatekoa: 121,04,€
171/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: B.G.MA. Zenbatekoa: 2.025,86,€
172/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: A.Z.MA.. Zenbatekoa: 660,73,€
173/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: M.G.L Zenbatekoa 173,91,€
174/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: M.M.M. Zenbatekoa 1.500,81,€
175/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: T.M.V. Zenbatekoa 421,96,€
176/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: F.D.C. Zenbatekoa 540,00,€
177/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: G.B.ZE. Zenbatekoa 1.180,03,€
178/2024 zkia: Landa lurra erosteko hasierako ebazpena.
179/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: D.DLS.T. Zenbatekoa 1.204,29,€
180/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 2. Hiru hila. Esp.: C.F.E . Zenbatekoa 1.348,08,€
181/2024 zkia: Mendaroko Garagartza kaleko 48an etxebizitza eraberritzeko lizentzia ukatzea
182/2024 zkia: Etxebizitzak berritzeko dirulaguntza
183/2024 zkia: ILEAPAINDEGIA EZARTZEKO LOKALAREN EGOKITZAPENA. AURRETIAZKO KOMUNIKAZIOA
184/2024 zkia: Teilatuan konponketak egiteko baimena. Mendarozabal, 12 A-B.
185/2024 zkia: E.E.L. zerbitzua onartzen, DLF.M.MB. espedienteari.
186/2024 zkia.: Ekaineko fakturak
187/2024 zkia: E.E.L. zerbitzua onartzen, E.A.F. espedientea.
188/2024 zkia: Mendaroko Udaleko plantillako ADMINISTRARIEN 2 plazak betetzeko karrerako funtzionarioak izendatzea J.Z.G. eta E.A.C.
189/2024 zkia: Etxez etxeko laguntza-zerbitzuaren aldaketa, E.A.ML. espedienteari.
190/2024 zkia: OBRA BAIMEN LEIHOAK ALDATU ETA SUKALDEA BERRITZEKO, Azpilgoeta, 6-2. Ezk
191/2024 zkia: Bigarren aldiz baimentzea eta urte batez luzatzea, Komunikazio Telefonikoen Zerbitzuaren kontratua EUSKALTEL, S.A.
192/2024 zkia: Lease Plan Servicios S.A-ri 300 euro ordaintzea kalteordain moduan.
193/2024 zkia: E.E.L.Z. ekaina, 20 erabiltzaile, aportazioa: 1688,89 €.
194/2024 zkia: BORDAREN TEILATUA BERRITZEKO ETA HORMAK INDARTZEKO BAIMENA, POLI. 11 PARTZELA 20.
195/2024 zkia: Lasalde Eder baserrian nekazal turismoa ezartzeko baimena ukatzen.
196/2024 zkia: Ofiziozko bajak udal erroldan
197/2024 zkia: Uztaileko fakturen 1.zerrenda
198/2024 zkia: Bigarren aldiz baimentzea eta urte batez luzatzea, segurtasun eta suteen aurkako sistemen Zerbitzuaren kontratua BABESA SUZAI, S.A. (1 Lotea) eta AREA 7, S.L.(2 Lotea).

199/2024 zkia: Garagartza, 9 eraikinaren atarian hobekuntzak egiteko obra baimena.

200/2024 zkia: Uztaileko fakturen 2.zerrenda.

201/2024 ZKIA: Lehen solairuko forjatua eta suak eragindako kalteak jasan dituzten beste elementu batzuk konpontzeko obrak erabiltzeko edo lehen okupazioa egiteko lizentzia, eta fidantza itzultzea, hondakinak behar bezala kudeatzeagatik.

202/2024 zkia: UKATZEA Zelaikua Plaza 10 behea (ezkerra), dagoen lokalaren erabilera etxebizitzara aldatzeko emakida, 2024.07.15eko txosten teknikoan adierazitako arrazoiengatik

203/2024 zkia: Belorzaki Goikoa baserria birgaitzea landetxera egokitzeko obra baimena ukatzen.

204/2024 zkia: Mendarozabal kaleko 9. zenbakian igogailua jartzeko obrei dagokien erabilera lizentzia edo 1. okupazioa.

205/2024 zkia: Andoneikua Etorbidea, 3 etxebizitza atxikietan ataripe bat eraikitzeke obra lizentzia.

206/2024 zkia: HERRIKO ENPARANTZA, 11-13KO TEILATUA KONPONTZEKO LIZENTZIA BAIMENA

207/2024 zkia: Garagartza kaleko 48. zenbakian dagoen etxebizitza eraberritzeko obra lizentzia, Eraberritzearen xedea eraikinaren egungo ingurutzailaren barruan bigarren etxebizitza bat prestatzea da.

208/2024 zkia: 2024ko urtarriletik ekainera arteko ibilgailuen behin-betiko bajagatik itzulketa proportzionala. 7 ibilgailu, 709,33 €.

209/2024 zkia: LORATEGIKO LURRA JASO ETA BALDOSAK ALDATZEKO OBRA BAIMENA, ANDONEIKUA ETORBIDEA 42

210/2024 zkia: Ofiziozko bajak udal erroldan

211/2024 zkia: Gizartekintzako dirulaguntzen ebazpena

212/2024 zkia: Proposamenen sailkapena, MENDAROKO GOÑATI ERAIKINEKO GIMNASIOA KUDEATZEA

213/2024 zkia: Santa Ana baselizako teilatua berritzeko poriektuaren onarpena

214/2024 zkia: Santa Ana baselizako teilatua berritzeko kontratazio hasiera

215/2024 zkia: Andra Mari Jai batzordeari dirulaguntza ematea 1.000,00€

216/2024 zkia: Uztaileko fakturen zerrenda/3.

217/2024 zkia: Arana Errekako bidean, Kortaberriko bidegurutze ingurutik eta Txoferraneko txabolen artetik Mendaroko herriguneraino landa-bide publikoa erabiltzeko baimena egurra ateratzeko (7. poligonoko 23. partzelan).

218/2024 zkia: IBI Iraunkorren behin-betiko errolda 26 ordainagiri, 743 €.

219/2024 zkia: Kultur egitasmoak gauzatzeko dirulaguntza ematea

220/2024 zkia: Zaborrak 2.seihileko behin-betiko errolda. 977 ordainagiri, 134.356,50 €.

221/2024 zkia: Esleitzea GLOBAL FACTORY, S.L., I.F.Z. B95100178 enpresari, "Gipuzkoako Foru Kontratazioen Zentralaren bidez salaketa anonimoko barne-kanalak gaitzeko sistema informatikoa kontratatzeke esparru akordioan" oinarritutako kontratua

222/2024 zkia: EELZ uztaila, 21 erabiltzaile.

223/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: A.Z.MA. Zenbatekoa: 282,16 €

224/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: B.H.MA. Zenbatekoa 1.310,52€

225/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: B.G.MA. Zenbatekoa 762,55€

226/2024 zkia: 2024 Herri lurren okupazioen likidazioak. 4.191,66€

227/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: C.F.E.. Zenbatekoa 503,20€

228/2024 ZKIA: MENDAROKO GOÑATI ERAIKINEAN GIMNASIOA KUDEATZEKO zerbitzuaren lizitazioa baliozkotzat jotzea eta zerbitzuak prozedura irekiaren bidez emakida kontratua ESLEITZEA

229/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: G.B.ZE... Zenbatekoa 1185,63 €

230/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: L.B.ME.... Zenbatekoa 511,89 €

231/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: A.X.CP... Zenbatekoa 1.428,84€

232/2024 zkia: MTE elkartearen dirulaguntza zuriketa ebazpena.

233/2024 zikia: Mendaroko Udaleko plantillako ADMINISTRARI LAGUNTZAILEAREN plaza betetzeko, karrerako funtzionarioa izendatzea A.U.A.

234/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: D.DLS.T... Zenbatekoa 1.372,56€

235/2024 zkia: Bigarren aldiz baimentzea eta urte batez luzatzea, jasogailuen mantentze Zerbitzuaren kontratua ORONA, SDAD.COOP

236/2024 zkia: Abuztua/iraila fakturak, 254.708,22 €

237/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: E.C.ML.... Zenbatekoa 1.304,53 €

238/2024 zkia: Kreditu gehigarri bidezko aurrekontu aldaketa Santa Ana ermita konpontzeko.

239/2024 zkia: Erosketa bonuen kanpainak egiteko dirulaguntzak emateko bigarrenengo deialdia

240/2024 zkia: E.E.L. zerbitzua onartzen, I.E.M. eta I.E.JM: anaiei.

241/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: H.B.S.... Zenbatekoa 730,57 €

242/2024 zkia: G.L.L./A.E.S. Epealdia: 3. Hiruhila. Esp.: C,X,T.... Zenbatekoa 884,78 €

243/2024 zkia: MENDAROKO SANTA ANA BASELIZAREN TEILATUKO EGITURA ZAHARBERRITZEA lizitazio espedientean proposamenen sailkapena.

ERREGU ETA GALDERAK.-

Aztertzeko gai gehiagorik ez daudenez, Alkate-Lehendakariak 19:55-etan bilkura altxatzen du. Guzti honen Akta jasotzen delarik, nik Idazkari-Kontuhartzaile moduan, Ziurtatzen dut.

O. I.,
ALKATEA

IDAZKARI-KONTUHARTZAILEA



ZERGA ORDENANTZAK (I ERANSKINA)
MENDAROKO UDALA



AURKIBIDEA:

1.- ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

2.- TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN GAINEKO ZERGA

3.- HIRI LURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

4.- UDALERRIKO IHARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGAREN EXAKZIORAKO ZENBAIT AHALMEN ERREGULATZEN DITUEN ORDENANTZA FISKALA

5.- ERAIKIN, INSTALAZIO ETA OBREN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

6.- ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI ETA JARDUERA ADMINISTRATIBOAK BURUTZEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASEN ORDENANTZA ARAUTZAILEA

7.-UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBO EDO PROBETXAMENDU BEREZIAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA

8.- ZERBITZUAK ESKAINI EDO UDAL IHARDUERAK BURUTZEAGATIK EZARRITAKO PREZIO PUBLIKOAK

1.- ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

I. KAPITULUA

IZAERA ETA ZERGATIA

1. artikulua

Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Araueko eta zergari buruzko 12/1989 berariazko arauetan xedaturikoarekin bat etorritik, landa eta hiri ondasun higiezinaren gaineko zerga arautu eta galdatzen da.

2. artikulua

Higiezinaren gaineko zerga ondasunen gainean zuzenki ezartzen den zerga da eta horien balioa zergapetzen du.

3. artikulua

1.- Honakook izango dira zerga honen egitate zergagarri: udal barrutian kokatuta dauden landa eta hiri-ondasun higiezinaren jabetza edo gozameneko nahiz gainazaleko ondasun-eskubideen titulartasuna, edo aipatutako ondasunen gaineko nahiz ondasun horiek atxikita dauden zerbitzu publikoen gaineko titulartasuna.

2.- Zerga honi dagokionez, hiri ondasun higiezinak honakook hartuko dira:

a) Hiri lurzorua, arau subsidiarioek urbanizagarritzat jotakoa, urbanizagarria edo autonomiaren legeek halakotzat jotakoa, Estatuaren legeek lurzoru urbanizagarriari aitortzen dizkioten hirigintza ahalmenak izateagatik.

Halaber, hiri ondasun higiezinak joko dira hiri eraikuntzek okupaturiko lurzorua eta bestelako lurzorua baldin eta badauzkate zoladuradun bideak edo zintaridun espaloiak eta, gainera, estolderia, ur hornidura, elektrairaduraren hornidura eta argiteria publikoa.

Nekazaritzako legeetan xedatutakoaren aurka zatikatzen diren lurrak ere horrelakotzat hartuko dira, beti ere zatikatze horrek lurren nekazal erabilera edo nekazal izaera aldatzen ez dituzten artean Zerga honenak ez diren eraginetarako.

b) Hiri-eraikuntzak, hurrengo hauek hartuko direlarik horrelakotzat:

1º Eraikinak, eraikitze erabili diren osagaiak, kokatuta dauden lekuak, jasoak diren lurzoruaren mota eta izango duten erabilera edozein delarik ere, eraikieragatik garraia badaitezke ere eta

kokatuta dauden lurra eraikuntzaren jabearena ez bada ere eta, beraien berdinesgarri diren merkatari eta industria-instalazioak, hala nola, dikeak, biltontziak eta kargatokiak.

2º Urbanizatzeko eta hobetzeko obrak, hala nola lauketak eta gune estalgabeak erabiltzeko egiten direnak, honelakotzat azokarako esparruak, haize ageriko gordailuak, kirol zelaiak eta kiroldegiak, kaiak, aparkalekuak, eraikuntzei erantsitako guneak, presak, ur jauziak eta urtegiak, horien azpiak ere barne.

3º Hurrengo artikuluan landazkotzat kalifikatuko ez diren gainerako eraikinak.

3.- Zerga honi dagokionez, honakook hartuko dira landa-ondasun higieztatzat:

a) Aurreko artikuluko a) atalean xedatutakoaren arabera hirikotzat hartzen ez diren lurrak.

b) Landa-eraikinak, horrelakotzat landa jitezko lurretan egon eta nekazal, abel edo baso ustiapenak garatzeko behar beharrezkoak diren nekazal eraikin eta instalazioak hartuta.

Zerga honi dagokionez, nekazal, abel edo baso ustiapenetan erabiltzen diren aparamen edo txabolak ez dira eraikuntzatzat hartuko, horiek eraikitzean erabiltzen diren materialak arinak eta iraungaitzak direlako, lurra areago probetxatu, lugintzak babestu, abelburuak haize agerian aldi baterako gorde edo ihardueraren menpeko lanabes eta tresna bereziak gordetzeko bakarrik balio dutenean; zerga honi dagokionez, landazko lurrei erantsitako obrak eta hobekuntzak ez dira eraikuntzatzat hartuko, lur horien balioaren zati banaezin izango baitira.

II. KAPITULUA

SALBUESPENAK

4. artikulua

1.- Udal honek ematen dituen salbuespenek eskaria egin eta hurrengo zerga-ezarraldian sortuko dituzte ondorioak.

2.- Hurrengo ondasunok daude iraunkorki salbuetsita:

a) Gipuzkoako Foru Aldundiarenak, Euskal Herriko Autonomia Erkidegoarenak, Estatuarenak eta toki erakundearenak; nazioaren defentsa, herritar segurtasun eta irakaskuntza zein kartzela zerbitzuen menpe badaude. Halaber eta probetxamendu publiko eta doakoa izanez gero, errepideak, bideak eta gainerako lurgaineko bideak.

b) 1º Udalarenak diren herri-lurrak eta esku amankomunean diren mendiak.

2º Udalarenak, Udalaren erakunde beregainenak nahiz osorik Udalarenak diren elkarteak direnak, erabilera edo zerbitzu publikorako izendatuta eta udal barruti honen baitan badaude; baina, administrazio emakidaren pean ez baldin badaude, salbu eta hartuta duena, titularra, irabazi asmorik gabeko elkarteren bat baldin bada. Elkartearen Erregistroan izena emanda dagoena eta Udalaren intereseko ekintzak egiten dituenarekin batera.

3º Mankomunitateak, mankomunitatearen erakunde beregainenak nahiz osorik mankomunitate horienak diren elkarteak direnak, erabilera edo zerbitzu publikorako izendatuta eta mankomunitate horien jardun eremuaren baitan badaude; baina, administrazio emakidaren pean ez baldin badaude, salbu eta hartuta duena, titularra, irabazi asmorik gabeko elkarteren bat baldin bada, Elkartearen Erregistroan izena emanda dagoena eta Udalaren intereseko ekintzak egiten dituenarekin batera.

c) Hazkunde geldiko espeziez landatutako basoak, titulartasun publiko nahiz pribatukoak. Salbuespen honen barnean probetxamendu gisa zura duten hazkunde geldiko baso-espezieak daude, baita honelakoak dituzten baso-aldeak, beti ere zuhaitzen dentsitatea espezie horren ohizkoa bada.

d) Eliza Katolikoarenak, Estatuak eta Sede Santuak 1979ko urtarrilaren 3an gai ekonomikoei buruz izenpeturiko Hitzarmenean aurreikusitakoaren arabera:

- Elizkizunetarako erabiltzen diren tenplu eta kaperak, beren dependentziak edo eraikinak eta elizaren zereginetarako erabiltzen diren lokal erantsiak.
- Apezpiku, kalonje eta apaiz arimazainen egoitzak.
- Kuria diozesiarraren eta parrokiaren bulegoetarako lokalak.
- Apaizteria prestatzeko seminarioak eta elizaren unibertsitateak, elizako ikasgaiak irakasten badituzte.
- Nagusiki ordena, erlijio-kongregazio eta bizitza sagaratuko institutuen etxe edo komentuak izateko erabiltzen diren eraikinak.

e) Katolikoak ez diren baina legez aintzatetsita dauden Konfesio Elkarteak, Konstituzioaren 16. artikulua aitapzen dituen lankidetzak-hitzarmenak ezarri gero, hitzarmen bakoitzaren edukia arabera.

1. Espainiako Erakunde Ebanjelikoen Espainiar Federakuntzaren barruan dauden elizen jabetza-ogasun hauek:

- Eliz ospakizunetarako lekuak eta elizkizunetarako eta apaizen etxebizitzetarako erabiltzen diren areto edo eraikinak eta erantsitako lokalak.
- FEREDEN sartutako Elizen bulegoetarako erabiltzen diren lokalak.

- Eliz ministroen heziketarako apaiztegiak, elizari dagozkion ikasketak bakarrik ematen direnean.

2. Espainiako Israeldar Elkarte-Federakuntzen jabetza diren ogasun hauek:

- Eliz ospakizunetarako lekuak eta elizkizunetarako erabiltzen diren areto edo eraikinak eta erantsitako lokalak.

- Israeldar Komunitateen Federazioan sartutako Komunitateen bulegoetarako erabiltzen diren lokalak.

- Eliz ministroen heziketarako zentroak, errabintarren ikasketak bakarrik ematen direnean.

3. Espainiako Batzorde Islamikoaren, eta beraien elkarte-kide direnean ogasun hauek:

- Mezkitak edo eliz ospakizunetarako lekuak eta elizkizunetarako, islamiarrak bertaratzeko, Imanen eta erlijio islamiarraren zuzendarientzat erabiltzen diren areto edo eraikinak eta erantsitako lokalak.

- Espainiako Islamiar Batzordean sartutako Komunitateen bulegoetarako erabiltzen diren lokalak.

- Imanen eta erlijio islamiarraren zuzendarien heziketarako bakarrik erabiltzen diren zentroak.

f) Gurutze Gorria eta horrekin parekatu izanik, erregelamenduz zehaztuko diren erakundeak.

h) Indarreko Nazioarteko Hitzarmenak direla bide salbuespena aplikagarri duten erakundeak.

i) Trenbideak dituzten lurak eta lur horietako eraikinak, geltoki, biltegi edo linea horiek ustiatzeko utziezinezko den beste edozein zerbitzutarako direnean.

Beraz, ez dira salbuetsiko ostalaritzako establezimenduak, ikuskizunetakoak, merkataritza guneak eta zabaldirakoak, enplegatuentzako etxebizitzak, Zuzendaritzako bulegoak eta lantegiak.

j) Espreski eta banan-ban kultur intereseko monumentu edo lorategi gisa deklaratu eta idatziz jasota daudenak, indarrean dagoen legeriak ezarritakoaren arabera.

Ez dira salbuetsiko Arkeologialde eta Leku zein Multzo Historikoak mugatzen dituen esparruaren barruan egon eta horietan osorik integratuta dauden hiri-ondasun guztiak, bai, ostera, hurrengo baldintzak betetzen dituztenak:

- Arkeologia aldeetan, indarrean dagoen legeriak aipatzen duen hirigintza-planeamenduko tresnetan babes bereziko objektutzat sartutakoak.

- Leku eta Miltzo Historikoetan, 50 urtetakoak edo zaharragoak izan eta indarreko legerian aurreikusitako katalogoan babes integraleko objektu gisa sartutakoak.

k) 600 eurotik beherako zerga-oinarria duten ondasunak. Muga horiek Gipuzkoako Lurralde Historikoko Aurrekontu Orokorren Foru Arauan eguneratu ahal izango dira urte bakoitzerako.

l) Unibertsitate publikoarenak, beren eginkizunak egiteko izendatutakoak, eta hezkuntza-itunen erregimenaz lagundutako ikastetxe pribatuak, zatiko edo osoko itunpeko ikastetxe-izaerari eusten badiote.

m) Martxoaren 24eko 5/1995eko Foru Arauko 1. atalean ezarritako baldintza subjektibo zein objektiboak eta hura garatuko duten arauak betetzen dituzten Fundazio eta Elkarrekin, erabilgarritasun publiko deklaratuak, kontraprestazio bidez hirugarrengei utzitako ogasunak ez badira, gizarte erakunde bezala edo helburu berezia bete behar dituzten iharduerei badagozkie eta helburu berezizat jotzen ez dituzten ustiapenak garatzeko erabiltzen ez badira, 1994ko urtariletik aurrera.

3.- Hurrengo ondasunok daude alde baterako salbuesita:

c) pasartean ez dauden basoak; Korporazio, Erakunde eta partikularrek baso birlandaketak egiten dituzten finken zati birlandatuari dagokionez, eta baso- Administrazioak onetsitako antolamendu-egitarau edo plano teknikoaren menpeko zuhaitzietan birlandatuak dituzten zatiak ere. Salbuespen honek 15 urtez iraungo du, eskabidea egin eta hurrengo zerga-ezarraitik aurrera.

Salbuespen honek hamabost urtez iraungo du, eskabidea egin eta hurrengo zerga-ezarraitik aurrera.

III. KAPITULUA

SUBJEKTU PASIBOAK

5. artikulua

1.- Zerga honen sujetu pasiboak ondorengo zergadunak dira: pertsona fisiko zein juridikoak, jaraunspen banatu gabeak, ondasun-komunitateak eta gainerako erakundeak, nortasun juridikorik ez izan ez arren, zergagarri den batasun ekonomiko bat nahiz ondare banandua osatzen badute, beti ere honelakoxeak direnean:

a) Gozameneko edo gainazaleko ondasun-eskubiderik ez duten kargapeko ondasun higiezinaren jabeak, edota administrazioeko emakidak.

b) Kargapeko ondasun higiezinaren gaineko gozamenaren ondasun-eskubidearen titularrak.

c) Kargapeko ondasun higiezin gaineko gainazaleko ondasun-eskubidearen titularrak.

d) Kargapeko ondasun higiezin zein atxikiturik dauden herri-zerbitzuen gaineko administrazio-emakidaren titularrak.

6. artikulua

1.- Ordaintzeke dauden zerga-zorren erantzule subsidiario dira 3. artikuluan aipatutako eskubideak edozein kausa dela bitarte eskuraturik, zerga-aitormena Ordenantza honetako 17. artikuluan ezarritako epean aurkeztu dutenak.

2.- Ordaintzeke dauden zerga-zorren erantzule solidario dira 3. artikuluan aipatutako eskubideak edozein kausa dela bitarte eskuraturik, Ordenantza honetako 17. artikuluan ezarritako epean eraikin berriei eta notarioren batek egiletsitako edo Erregistro Publikoetan erregistratutako agirietan jasotzen ez diren aldaketa fisiko, ekonomiko zein juridikoei buruzko zerga-aitormena aurkeztu ez dutenak.

IV. KAPITULUA

OINARRI ZERGAGARRIA

7. artikulua

Ondasun higiezin katastroko balioa izango da zerga honen oinarri zergagarria, balio horrek merkatuko balioa gaindituko ez duelarik.

8. artikulua

Gipuzkoako Foru Aldundiak, Ogasun, Finantza eta Aurrekontuen Departamenduko Toki-Zergen Zerbitzuaren bitartez, katastroko balioak finkatuko ditu.

9. artikulua

Gipuzkoako Foru Aldundiak, Ogasun, Finantza eta Aurrekontuen Departamentuko Toki Zergen Zerbitzuaren bitartez, katastroko balioak zortzi urterik behin aztertuko ditu.

10. artikulua

Gipuzkoako Foru Aldundiak, Ogasun, Finantza eta Aurrekontuen Departamentuko Toki Zergen Zerbitzuaren bitartez, katastroko balioak aldatu egingo ditu, ofizioz edo Udal honek eskatuta, hirigintza planeamenduak eta beste inguruabarrek alde handia erakusten dutenean planeamenduaren eta udalerrri honetako edo bertako tokiren bateko ondasun higiezin merkatuko balioen artean.

11. artikulua

Foru Arau bidez eguneratu daitezke katastroko balioak, koefizienteak aplikatuz.

V. KAPITULUA

ZERGA TIPOA ETA ZERGA KUOTA

12. artikulua

Zerga-tipoak Udalak finkatzen ditu, eta Ordenantza honetako eranskinean daude jasota.

13. artikulua

1.- Zerga honen kuota lortzeko, oinarri zergagarria zerga-tipoaz biderkatu beharko da, eta onarturiko hobaria emaitzari ezarri beharko zaio hala egin behar izanez gero.

2.- Ondasun higiezinak etxebizitza erabilera dutenean, eta subjektu pasiboaren edo hirugarrenen ohiko egoitza ez direnean -hirugarrenen kasuan errentamenduz edo lagapen bidez-, 100eko 50eko errekarua ezarriko zaie zergaren kuota likidoaren gainean. Errekargua zerga honen subjektu pasiboari eskatuko zaie, haren sortzapena zerga sortzen den une berean gertatuko da, eta urtero likidatuko da, kuotarekin batera. Errekargu hau aplikatzearen ondorioetarako, Katastroaren arabera etxebizitza gisa erabiltzekoak diren lokalak etxebizitza erabilera duten ondasun higiezinak hartuko dira. Etxebizitzaren eranskinak barruan sartuko dira, finka erregistratutakoak osatzen dutenean. Ondorio horietarako ere, presuntzio egingo da etxebizitza erabilerako ondasun higiezin bat ohiko egoitza dela baldin eta, zergaren sortzapen egunean, hura kokaturik dagoen udalerriko erroldan egiaztatuta badago bertan bizi den/direnen ohiko bizilekua dela.

3.- Ez zaie errekarua hau aplikatuko 1990 urtea baino lehen eraikitako etxebizitzetako ez eta Udalaren, haren erakunde autonomoen, enpresa erakunde publikoen eta kapital osoa Udalarena duten merkataritza sozietateen jabetzako etxebizitzetako.

4.- Egiazko ohiko bizileku ez diren bizileku erabilerako ondasun higiezinak salbuetsita egongo dira errekarua hau aplikatuzetik, baldin inguruabar hauetakoren bat betetzen badute:

a. Errentan emateko erakunde publiko baten esku jarritakoak.

b. Modu jarraituan ematen diren jarduera ekonomiko, profesional edo merkataritza baten zerga-helbidea diren etxe bizitzak. Hemen barruan daude baserriak, beti ere baserrien titularrak bertan dagoen jarduerarengatik nekazal errenta jaso tzen badute.

c. Batuta dauden etxebizitzak, nahiz eta jabetza erregistroan bi finka izan eta bi ordainagiri eduki.

d. Errentan emandakoak. Errenta kontratuak aurkeztu beharko dira. Kontratu hauen berri Foru Ogasunari emango zaio, jakinean egon dadin. Aurreko urtean gutxienez sei hilabetetan alokatutakoek ere salbuetsiko dira. Ez dira onartuko dohaineko zesioak eta prezio sinbolikoa duten kontratuak.

e. Etxe jabea zendu ondoren jasotakoak. Beharrezkoa da zendutako etxe jabea etxebizitza horretan erroldatua egotea. Salbuespena heriotza izan eta gehienez bi urtez mantenduko da.

f. Aurreko urtean eskuratu eta urtarrilaren 1ean inor erroldatuta egon ez arren, eskuratze datatik hiru hilabeteko epean erroldatutako etxebizitzak.

VI. KAPITULUA

ZERGAREN SORTZAPENA

14. artikulua

1.- Zerga hau zerga-ezarraldiaren lehen egunean sortzen da.

2.- Zerga-ezarraldia eta berezko urtea bat datoz.

VII. KAPITULUA

HOBARIAK

15. artikulua

1.- Hobariak sujetu pasiboak eskatu beharko ditu.

2.- Udal honek ematen dituen hobariak eskabidea egin eta hurrengo zerga-ezarraldian izango dituzte ondorioak. Dena den, onura fiskala urte bakoitzeko martxoaren 31 baino lehen eskatzen denean, onura emango da baldin eta hobaria jasotzeko baldintzak zerga sortzen den egunean betetzen badira.

3.-Zerga-ezarraldi bakoitzean ezingo da hobari bat baino gehiago izan inoiz ere.

4.-Kuotaren hobaria izango dute aurrez eskaera eginez gero Udalari:

a)% 50ekoa Higiezin Urbanizazio, Eraikuntza eta Sustapenerako Enpresen ihardueraren xede diren eta ibilgetuaren ondasunen artean ez dauden ondasun higiezinak.

Hobari-aldiaren barnean urbanizazio- edo eraikuntza-aldia gehi lanak bukatu ondorengo urtebetea izango dira. Halaber, ezingo ditu gainditu urbanizazio- eta eraikuntza-lanak hasi zirenetik hurrengo hiru urteak.

b) Familia ugariaren titularitatea duten subjektu pasiboentzat zergaren kuota osoan ondorengo hobari-eskala ezarri da, dirusarreraren eta seme-alaba kopuruaren arabera. Familiako PFEZko aitopenen diru-sarrera gordinen batura hartuko da familiako diru-sarreraren kopuru gisa.

Familia-unitate bakarra osatzen dute legez bananduta ez dauden ezkontideek, izatezko bikoteen kideek eta, baleude, jarraian aipatzen diren hauek:

a) 25 urtetik beherako seme eta alaba ezkongabeek, haiekin batera etxe berean bizi direnek.

b) Epai-aginduz ezgaituak dauden eta guraso-ahala luzatu edo birgaituaren menpekoak diren 25 urtekoek edo hortik gorako seme-alabek.

Legezko banaketaren kasuan, edo ezkon-loturarik ez badago edo izatezko bikoterik ez bada eratu, bai eta horren inguruko ebazpen judiziala dagoenean ere, familia-unitate izango da guraso batez eta aurreko ataletan aipatzen diren seme eta alaba guztiez osatutakoa, zeinekin bizi diren kontuan hartu gabe.

Familia-unitatea eratzeko ondorioetarako, seme-alaba guztiak gurasoetako bati esleituko zaizkio, biek hartutako akordioaren arabera.

Akordiorik ez badago, familia-unitate izango da guraso batek eta seme-alaba guztiek osatutakoa, baldin eta guraso horrek seme-alaben zaintza berak bakarrik badu esleitua ebazpen judizial batez. Kasu horretan, bi familia-unitate egon litezke, eta unitate bakoitza osatuko da guraso batez eta ebazpen judizialez guraso horri bakarrik esleitu zaion zaintzapean dauden seme-alabek. Kasu horretan, familia-unitatea izateko, beharrezkoa izango da seme edo alaba baten zaintza judizialki esleituta izatea.

Inor ezin da izan aldi berean bi familia-unitateren kide.

Ondorengo hobari eskala ezartzen da: (hobarien eranskina ikusi) [1.03.-Hobariak](#)

Familia ugarian seme-alabetako batek elbarritasun bat edo lan egiteko ezintasunen bat aitorturik izanez gero, familia unitateko seme-alaba kopurua egokitu egingo da eta kide hori bi kide bezala kontatuko da.

Urtero aurkeztu beharko dira, urte bakoitzaren urtarrilaren 1etik martxoaren 31 arteko epean, hobaria emateko eskariarekin batera:

a) Zergaren sortzapenean indarrean dagoen familia ugariaren tituluaren fotokopia.

b) Familia Liburuaren fotokopia.

c) Bizikidetza Ziurtagiria Zergaren sortzapenaren unean.

d) Etxebizitzaren jabe izatearen titulua. Eskaera egiten den aurreneko aldiz bakarrik.

e) Familia-unitateko kide guztien Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitortpena, etekin fiskalaren aurreko urteari dagokiona. Aitorpen hori egitera behartua egon ezean, inguruabar hori egiaztatzeko ziurtagiria aurkeztu behar da, bai eta familia-unitateko kide guztien urte horretako informazio fiskala ere.

f) Legezko banaketaren kasuan, edo ezkon-loturarik ez badago edo izatezko bikoterik ez bada eratu, bai eta horren inguruko ebazpen judiziala dagoenean ere:

- Guraso bati semeak edo alabak esleitzeko akordioa.

- Horren inguruko ebazpen judiziala.

g) Hala badagokio, guraso-ahala luzatuta edo birgaituta duten 25 urteko edo gehiagoko seme-alaben ezgaitzea.

Hobaria aplikatu beharreko etxebizitzaren balio katastrala gehienez 190.000,00 €koa izango da. Balio katastrala hau baino handiagoa bada, hobaria 190.000,00€-ri aplikatuko zaio.

c) Kuotaren% 50, Eusko Jaurlaritzaren 2002ko abenduaren 30eko 316/2002 Dekretu bidez etxebizitza hutsei buruz onartutako Bizigune programaren barruan erabilera lagapena duten ondasun higiezinak.

d) Zergaren kuota osoaren % 50eko hobaria ezartzen da eguzkitik edo beste energia berriztagarri batzuetatik datorren energiaren aprobetxamendu termiko edo elektrikoko sistemak instalatzen dituzten etxebizitzentzat. Hobari hori aplikatzeko, beroa sortzeko instalazioek kolektoreak edo berotzeko eta ur bero sanitarioko sistemak izan beharko dituzte, eskumena duen administrazioak homologatuta.

Horretarako, dokumentazio hau aurkeztu beharko da:

- Instalazioa martxan jartzeko erantzukizunpeko adierazpena, Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailean erregistratua.

Halaber, zergaren kuota osoaren % 50eko hobaria ezartzen da A motako eraginkortasun energetikoaren etiketa duten etxebizitzentzat, eta % 25eko hobaria B motako etiketarentzat.

e) Zergaren kuota osoaren 100eko 25eko hobaria, ibilgailu elektrikoak kargatzeko guneak jarri diren ondasun higiezinaren alde. Hobari hori aplikatzeko, instalazioek administrazio eskudunak dagokion homologazioa izan beharko dute.

d) eta e) puntuetan azaldutako hobariak eskaera egin eta hurrengo ekitaldian aplikagarri izango dira eta hobariak 3 urteko indarraldia izango dute.

VIII. KAPITULUA

KUDEAKETA ETA LIKIDAZIOA

16. artikulua

1.- Zerga honen kudeaketa, likidazioa, bilketa eta ikuskapena, Gipuzkoako Foru Diputazioaren gain eskuorde daiteke, Udalbatzarrak erabakitako terminoetan, edukian eta eremuan, horretarako hitzarmen gokia izenpetuz.

2.- Hartuko den udal erabakia G.A.O.n emango da argitara.

IX KAPITULUA

BETEBEHAR FORMALAK ETA ZERGA ARLOKOAK

17. artikulua

1.- Sujetu pasiboek alta-adierazpenak egiteko eta udalerrri honetan kokatutako ondasun higiezinak aldaketa fisiko, ekonomiko zein juridikoen berri emateko betebeharra dute.

a) Eraikuntza berriengatik altak, edo ondasun higiezinetan gertatutako aldaketa fisikoengatik adierazpenak direnean, bi hilabete, lanak bukatzen diren egunaren biharamunetik aurrera.

b) Aldaketa ekonomikoengatik adierazpenak direnean, bi hilabete, erabilera edo zertarakoa aldatzeko administrazio-baimena ematen den egunaren biharamunetik aurrera.

c) Aldaketa juridikoak direnean, bi hilabete eskrituraren edo aldaketa gauzatzeko agiria egiten den egunaren biharamunetik aurrera.

2.- Artikulu honetan esaten diren adierazpenak dagokion epean aurkezten ez badira, zerga-urrapen arintzat hartuko da.

3.- Esku aldatzaileak Ordenantza honetako 3. artikuluan ezarritako eskubideen titulartasunaren eskualdaketari buruzko adierazpena ere gauzatu ahal izango du.

001. ERANSKINA I. ZERGA TIPOAK. Hirilur izaerako ondasun higiezinak gaineko zerga

	%
- Orokorra Etxebizitzak	0,230
Ohiko egoitza ez diren etxebizitzentzat errekargua	50
- Industrialak	0,5717

002. Landalur izaerako ondasun higiezinak gaineko zerga.

	%
Zerga tipoa	0,9191

1.03.-Hobariak

01. 2 / 3 seme-alaba

	%
0,00 €-24.000,00 €	90

24.000,01 € - 50.000,00 €	50
50.000,01 € - 90.000,00 €	15
>90.000,00 €	0

02. 4 seme-alaba

	%
0,00 €-24.000,00 €	90
24.000,01 €- 50.000 €	70
50.000,01 € - 90.000 €	40
> 90.000,00 €	0

03. 5 seme/alaba edo gehiago

	%
0,00 € - 24.000,00 €	90
24.000,01 €- 50.000 €	90
50.000,01 € - 90.000 €	60
> 90.000 €	0

2 .TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN GAINEN ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

I. KAPITULUA

IZAERA ETA ZERGAGAIA

1. artikulua

1. Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zerga bide publikoetatik zirkulatzeko gai diren trakzio mekanikoko ibilgailuen titulartasuna zergapetzen duen zuzeneko tributua da, haien mota, kategoria, potentzia, edukiera eta karga edozein direla ere, eta zirkulazio baimenean ageri den helbidea Mendaroko udalerrian dagoenean eskatzen da.

2. Ibilgailua zirkulatzeko gai izango da bidezko erregistro publikoetan matrikulatua izan denean eta haietan oraindik baja emanda ez dagoenean. Aldi baterako baimena dutenak eta turismo matrikula daramatenak ere zirkulatzeko gai izango dira zerga honen ondorioetarako.

3. Ondoko hauek ez daude zerga honi lotuta:

a) Aspaldiko modeloak izateagatik erregistroetan baja emanda egon arren, kasu berezietan zirkulatzeko baimendu daitezkeenak haien zatitza antolatzen diren erakusketa, lehiaketa edo lasterketak direla-eta.

b) Trakzio mekanikoko ibilgailuek eramandako atoiak eta erdi-atoiak, hauen karga erabilgarria 750 kilogramotik gorakoa ez denean.

II KAPITULUA

SALBUESPENAK

2. artikulua

1. Ondoko hauek daude Zergatik salbuetsita

a) Estatuaren, Euskal Autonomia Erkidegoaren, Gipuzkoako Foru Aldundiaren eta Gipuzkoako udal entitateen ibilgailu ofizialak, defentsari edo herritarren segurtasunari atxikita badaude.

b) Ordezkaritza diplomatikoen ibilgailuak, bulego kontsularrenak, eta atzerriko agente diplomatiko eta kreditatuta dauden karrerako funtzionario kontsularrenak, kanpoaldetik identifikatuta badaude eta beren mailan eta hedaduran elkarrekotasun baldintza betetzen bada.

Baita ere, Espainiako Estatuan egoitza edo bulegoa duten nazioarteko erakundeen ibilgailuak eta beren funtzionario edo kideenak, hauek estatutu diplomatikoa dutenean.

c) Nazioarteko itun edo hitzarmenen ondorioz salbuestekoak diren ibilgailuak.

d) Osasun laguntza emateko edo zauritu zein gaixoak garraiatzeko erabiltzen diren anbulantziak eta gainerako ibilgailuak.

e) Mugikortasun murriztua duten pertsonentzat egokitutako ibilgailuak, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuak, Ibilgailuen Erregelamendu Orokorra onartzen duenak, II. eranskinaren A letran aipatuak, pertsona desgaituen izenean matrikulatuta daudenean.

Era berean, salbuetsita daude 14 zaldi fiskaletik beherako ibilgailuak, baldin eta desgaituen izenean matrikulatuta egonik beraiek ez beste inork erabiltzeko badira. Salbuespen hau zirkunstantzia horiek betetzen diren artean aplikatuko da, pertsona desgaituek gidatutako ibilgailuak izan nahiz horiek garraiatzeko ibilgailuak izan.

Aurreko bi paragrafoetan aipatutako salbuespenak ibilgailu batengatik bakarrik izango zaizkie aplikagarriak horien onuradun diren subjektu pasiboiei.

Letra honetan xedatutakoaren ondorioetarako, honako hauek hartuko dira pertsona desgaitutzat:

a ") 100eko 33ko edo hortik gorako eta 100eko 65etik beherako desgaitasun-maila aitortuta duten pertsonak, baldin eta mugikortasun murriztua badute; halakotzat joko dira urriaren 18ko 888/2022 Errege Dekretuak, desgaitasun-maila aitortu, aitortu eta kalifikatzeko prozedura ezartzen duenak, mugikortasunaren azken muga 100eko 25ekoa edo handiagoa lortzen dutenak Mugikortasun Jardueretako Mugaketen azpi-baremoan (BLAM).

- b') Minusbaliotasun maila 100eko 65ekoa edo handiagoa duten pertsonak.

Aurreko a ") eta b") letretan jasotako pertsonen, baldin eta mugikortasun murriztuaren gabezia-egoeran badaude eta ehuneko 75eko edo hortik gorako mugikortasun-muga lortzen badute urriaren 18ko 888/2022 Errege Dekretuaren Mugikortasun Jardueren Mugapenen azpi-baremoan (BLAM) (888/2022 Errege Dekretua, desgaitasun-maila aitortzeko, aitortzeko eta kalifikatzeko prozedura ezartzen duena), ez zaie aplikatuko 14 zaldi fiskalen muga, baldin eta ibilgailua gorpil-aulkiarekin erabiltzeko egokituta badago.

Salbuetsita geratuko dira, halaber, 100eko 65eko edo hortik gorako desgaitasun-maila duen pertsonaren bat guraso-ahala, tutoretza edo kuradoretza dela-eta bere ardurapean dutela egiaztatzen duten ibilgailuak. Ibilgailu baten baino gehiagoren titular izanez gero, salbuespena ibilgailu bati bakarrik aplikatuko zaio.

f) Udalaren emakida administratibo bidez herri garraio zerbitzuari atxikita dauden autobusak, mikrobusak eta gainerako ibilgailuak, horien plaza kopurua, gidariarena barne, bederatzitik gorakoa denean.

g) Traktoreak, atoiak, erdi-atoiak eta makineria, Nekazaritzako Makineria inskribatzeko Kartilaz hornituta daudenean.

2. Artikulu honen 1 apartatuko e) eta g) letretan aipatzen diren salbuespenak gozatu ahal izateko, interesatuek eskaera bat aurkeztu beharko dute ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula eta onuraren zergatia adieraziz. Udal Administrazio honek salbuespena onartu ondoren, agiri bat luzatuko du hura eman dela frogatzeko.

3. Aurreko apartatuan jasotakoaren ondorioetarako, ibilgailuen titularrek udalerrri honetan egon beharko dute erroldatuta, eta zergaz salbuesteko eskaera Udaletxeko Erregistro Orokorrean idatziz aurkeztu. Eskaerari honako agiriok erantsiko dizkiote:

a) Minusbaliotasuna duten pertsonen gidatutako ibilgailuak edo haiek garraiatzeko erabiltzen diren ibilgailuak:

— Minusbaliotasuna duen pertsonaren izenean dagoen ibilgailuaren Zirkulazio Baimenaren fotokopia.

— Ibilgailuaren ezaugarri teknikoen ziurtagiriaren fotokopia.

— Organo eskudunak emandako minusbaliotasun-ziurtagiriaren kopia.

--- Ibilgailuaren aseguruaren polizaren fotokopia.

--- Ibilgailuaren erabilpenari buruzko zinpeko aitortpena, minusbaliotasuna duten pertsonen garraiorako denean.

b) Traktoreak, atoiak, erdi-atoiak eta nekazaritzako makinak badira:

— Ibilgailuaren Zirkulazio Baimenaren fotokopia.

— Ibilgailuaren ezaugarri teknikoen ziurtagiriaren fotokopia.

— Nekazaritzako Makineria inskribatzeko Kartilaren fotokopia edo, bestela, Gipuzkoako Foru Aldundiko Nekazaritza eta Ingurugiro Departamentuko Nekazaritzako Makineriaren Erroldan alta hartu izanaren frogagiria, nahitaez ibilgailuaren titularraren izenean luzatua.

4. Salbuesteko eskaerak eragina izango dute eskaera egin den zergaldiaren hurrengo zergalditik aurrera.

III. KAPITULUA

SUBJEKTU PASIBOAK

3. artikulua

Honako hauek dira zerga honen subjektu pasiboak: Pertsona fisiko zein juridikoak eta Zergen Foru Arau Orokorren 33. artikuluan aipatutako entitateak, zirkulazio baimenean ibilgailua beren izenean ageri denean.

IV. KAPITULUA

ZERGALDIA ETA SORTZAPENA

4. artikulua

1. Zergaldia bat dator urte naturalarekin, salbu ibilgailuak lehen aldiz eskuratzen direnean edo behin betiko baja ematen zaienean. Horrelakoetan, zergaldia ibilgailua eskuratzen den egunean hasiko da, eta Trafiko Buruzagitzan behin betiko baja ematen zaion egunean amaituko da.
2. Zergaldiaren lehen egunean sortuko da zerga.

V. KAPITULUA

ZERGA KUOTA

5. artikulua

1. Eranskinean jasota dauden tarifen taulari jarraiki eskatuko da zerga.
2. Ibilgailuak lehen aldiz eskuratzen direnean edo behin betiko baja ematen zaienean, kuota hilabete naturaletan hainbanatuko da, ibilgailua eskuratu edo baja ematen zaion hilabetea barne.

Ibilgailua lapurtzeagatik Erregistro Publikoan aldi baterako baja ematen zaionean ere kuota modu berean hainbanatuko da.

3. Aurreko apartatuko tarifak aplikagarri izango dituzten ibilgailu motak zehazteko, kontuan hartuko da abenduaren 21eko 114/1999 Foru Dekretua, hain zuzen ere, ibilgailu mota desberdinen kontzeptua ezarri eta Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen gaineko Zergaren tarifak aplikatzeko arauak finkatzen dituen. Zehazki esanda:

—1. Zerga honen ondorioetarako, bere tarifetan zerrendatzen diren ibilgailu mota desberdinen kontzeptua abenduaren 23ko 2.822/1998 Errege Dekretuak, Ibilgailuen Erregelamendu Orokorra onartzekoak, II. eranskinean jasotakoa izango da.

—2. Furgoi edo furgonetek, ibilgailu misto moldagarriek eta turismotik eratorritakoek turismo gisa tributatu dute beren potentzia fiskalaren arabera. Ez da horrela izango, ordea, 1.000 kilogramotik gorako karga erabilgarria garraiatu dezaketenean, kamioi gisa tributatu baitute orduan.

—3. Autokarabanez turismo gisa tributatu dute beren potentzia fiskalaren arabera.

—4. Edozein kasutan ere, tarifa horien d) letran adierazitako traktoreen errubrika orokorrak honako hauek ere hartzen ditu: «trakto-kamioiak», «obra eta zerbitzuetako traktoreak» eta trakzio mekanikoko beste ibilgailuek garraiatu edo eramanak izan gabe bide publikoetatik zirkula dezaketen makina auto-bultzatutak.

—5. Hiru gurpileko ibilgailuak eta kuarizikloak motozikletatzat hartuko dira zerga honen ondorioetarako eta, beraz, beren zilindradaren arabera tributatuko dute. Kuariziklo arinek, beren aldetik, ziklomotore gisa tributatuko dute.

—6. Ibilgailu artikulatuen kasuan, arrasteko potentzia daramak eta arrastean eramandako atoeiek eta erdi-atoiek aldi berean eta bereizita tributatuko dute.

—7. Zaldi fiskaletan adierazitako potentzia fiskala abenduaren 23ko 2.822/1998 Errege Dekretuak, Ibilgailuen Erregelamendu Orokorra onartzekoak, V. eranskinean xedatutakoaren arabera ezarriko da.

VI. KAPITULUA

HOBARIAK

6. artikulua

1. Oro har, hobariak ematearen eragina eskaera egin eta hurrengo ekitaldian hasten da, eta ezin du atzeraeraginik izan. Hala ere, onura fiskala dagokion urteko urtarrilaren 31 baino lehen eskatzen bada, zerga sortzeko egunean onura hori baliatzeko baldintzak betetzen badira emango da

Hobaria interesatuek eskatu beharko dute ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula eta onuraren zergatia adieraziz. Udal Administrazioak hobaria onartu ondoren, agiri bat luzatuko du eman dela frogatzeko.

2.- Zerga kuotaren %75eko hobaria motor elektrikodun ibilgailuek, etxetik bertatik homologatuta datorrena, ibilgailu mota bakoitzari dagokion katalizatze sistema dakarrena eta emisio kutsakorrek ahalik eta gehien murrizten dituen. Hobari hau eskatu beharrekoa da, ezaugarri horiek egiaztatzen dituen dokumentazio aurkeztuz, eta, onartuz gero, hurrengo zortzi ekitaldietan balioko du.

3.- Zerga kuotaren %60ko hobaria izango dute baldintza hauetakoren bat betetzen duten ibilgailuek:

· Hibridoa izatea (argindarrarekin eta gasolinarekin, argindarrarekin eta dieselarekin edo argindarrarekin eta gasarekin ibiltzen duena), etxetik bertatik homologatuta datorrena, ibilgailu mota bakoitzari dagokion katalizatze sistema dakarrena eta emisio kutsakorrek ahalik eta gehien murrizten dituen.

· Etxetik dakarren homologazioaren arabera, gasa erretzen duen ibilgailua izatea, ibilgailu mota bakoitzari dagokion katalizatze sistema dakarrena eta emisio kutsakorrek ahalik eta gehien murrizten dituen.

Hobari hau eskatu beharrekoa da, ezaugarri horiek egiaztatzen dituen dokumentazio aurkeztuz, eta, onartuz gero, hurrengo zortzi ekitaldietan balioko du.

4.- Familia ugariaren titularitatea duten subjektu pasiboentzat zergaren kuota osoan ondorengo hobari-eskala ezarri da, dirusarreraren arabera. Familiako PFEZko aitortzen diru-sarrera gordinen batura hartuko da familiako diru-sarreraren kopuru gisa.

Hobaria familia ugari den bitarteko zergaldietan aplikatuko da.

Familia-unitate bakarra osatzen dute legez bananduta ez dauden ezkontideek, izatezko bikoteen kideek eta, baleude, jarraian aipatzen diren hauek:

a) 25 urtetik beherako seme eta alaba ezkongabeek, haiekin batera etxe berean bizi direnek.

b) Epai-aginduz ezgaituak dauden eta guraso-ahala luzatu edo birgaituaren menpekoak diren 25 urtekoek edo hortik gorako seme-alabek.

Legezko banaketaren kasuan, edo ezkon-loturarik ez badago edo izatezko bikoterik ez bada eratu, bai eta horren inguruko ebazpen judiziala dagoenean ere, familia-unitate izango da guraso batez eta aurreko ataletan aipatzen diren seme eta alaba guztiez osatutakoa, zeinekin bizi diren kontuan hartu gabe.

Familia-unitatea eratzeko ondorioetarako, seme-alaba guztiak gurasoetako bati esleituko zaizkio, biek hartutako akordioaren arabera.

Akordiorik ez badago, familia-unitate izango da guraso batek eta seme-alaba guztiek osatutakoa, baldin eta guraso horrek seme-alaben zaintza berak bakarrik badu esleitua ebazpen judizial batez. Kasu horretan, bi familia-unitate egon litezke, eta unitate bakoitza osatuko da guraso batez eta ebazpen judizialez guraso horri bakarrik esleitu zaion zaintzapean dauden seme-alabek. Kasu horretan, familia-unitatea izateko, beharrezkoa izango da seme edo alaba baten zaintza judizialki esleituta izatea.

Inor ezin da izan aldi berean bi familia-unitateren kide.

Ondorengo hobari eskala ezartzen da (ikusi azpian hobariaren taula [02. HOBARIA](#))

Hobaria izateko baldintzak eta zehaztapenak:

- Familia unitate bakoitzak soilik, 5 plaza edo gehiago dituen turismo batentzat izango du hobaria.
- Ibilgailuak gehienez 13,99 zaldi fiskal izan beharko ditu.
- Familia ugari horretako kide guztiek Mendaroko etxebizitza berean egon behar dute erroldatuta.

- Urtero aurkeztu behar da eskaera eta eskaerarekin batera:

a) Zergaren sortzapenean indarrean dagoen familia ugariaren tituluaren fotokopia.

b) Familia Liburuaren fotokopia.

c) Bizikidetzeta Ziurtagiria Zergaren sortzapenaren unean.

d) Etxebizitzaren jabe izatearen titulu. Eskaera egiten den aurreneko aldiz bakarrik.

e) Familia-unitateko kide guztien Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitortpena, etekin fiskalaren aurreko urteari dagokiona. Aitortpen hori egitera behartua egon ezean, inguruabar hori egiaztatzeko ziurtagiria aurkeztu behar da, bai eta familia-unitateko kide guztien urte horretako informazio fiskala ere.

f) Legezko banaketaren kasuan, edo ezkon-loturarik ez badago edo izatezko bikoterik ez bada eratu, bai eta horren inguruko ebazpen judiziala dagoenean ere:

- Guraso bati semeak edo alabak esleitzeko akordioa.

- Horren inguruko ebazpen judiziala.

g) Hala badagokio, guraso-ahala luzatuta edo birgaituta duten 25 urteko edo gehiagoko seme-alabak ezgaitzea.

Izaera orokorrean, hobaria eskaera egin eta ondorengo ekitalditik aurrera hasten da aplikatzen eta ez du atzera eraginik. Dena den, familia ugariaren onura fiskala eskatzen bada likidazioa ordaintzeko borondatezko epearen barruan, hobaria emango da baldin eta hobaria jasotzeko baldintzak zerga sortzen den egunean bete tzen badira.

6.- Zerga-ezarraldi bakoitzean ezingo da hobari bat baino gehiago izan inoiz ere.

VII. KAPITULUA

KUDEAKETA ETA LIKIDAZIOA

7. artikulua

Ibilgailuaren zirkulazio baimenean ageri den helbidea bere udalerrian dagoenean, zerga kudeatu, likidatu, ikuskatu eta biltzea, eta orobat, zerga kudeaketan emandako egintzak berrikustea Mendaroko Udalaren ardura da.

8. artikulua

Matrikulazioaren eta zirkulatzeko baimenaren ondorioz zergan alta hartzen duten ibilgailuen kasuan, auto-likidazio erregimenean kudeatzen da zerga, eta gainontzeko ibilgailuen kasuan, berriz, Udalak urtero egiten duen Erroldaren bidez.

Aitorpen-likidazioak Udaletxean aurki daitezkeen inprimaki normalizatuak erabiliz egingo dira.

Aitorpen-likidazio horiek kalkulurako beharrezkoak diren elementuak jasoko dituzte, eta agiri hauek erantsita aurkeztuko dira: Ibilgailua erosi edo aldatu izanaren frogagiriak, ezaugarri teknikoen ziurtagiria eta subjektu pasiboaren Nortasun Agiria edo Identifikazio Fiskaleko zenbakia.

Aitorpen-likidazioa behin bere esku duela, interesatuak entitate laguntzaile batean ordaindu beharko du zerga kuotaren zenbatekoa. Edozein kasutan ere, ibilgailua matrikulatu baino lehen, bulego kudeatzaileak egiaztatuko du ordainketa behar den zenbatekoagatik egin dela, eta aitorpen inprimakia egiaztatu izana adieraziko du.

9. artikulua

1. Trafiko Buruzagitzari ibilgailuaren matrikulazioa, zirkulatzeko gaitasun agiria edo behin betiko baja eskatzen diotenenek Zerga ordaindu izana frogatu beharko dute aldez aurretik.

2. Ibilgailuen titularrek Trafiko Buruzagitzari haien erreformaren berri ematen dietenean, Zerga honen eraginetarako duten sailkapena aldatzen bada betiere, eta orobat, ibilgailuak transferitu, zirkulazio baimenean ageri den helbidea aldatu edo horiei baja ematen dietenean, zergaren azken ordainagiria ordaindu izana frogatu beharko diote aurrez Trafiko Buruzagitzari. Horrek ez du eragotziko, dena den, kontzeptu horregatik sortu, likidatu, kobrantzara aurkeztu eta preskribatu ez diren zor guztien ordainketa kudeaketa eta ikuskaritza organoen bitartez eskatu ahal izatea. Hamabost urteko edo hortik gorako antzinasuna duten ibilgailuen behin betiko bajak ordainketa frogatzeko obligaziotik kanpo geratzen dira.

3. Trafiko Buruzagitzek ez dute ibilgailuen baja edo transferentzia espedienterik izapidetuko, aurretik Zerga ordaindu izana frogatzen ez bada.

VIII. KAPITULUA

BETEBEHAR FORMALAK ETA ZERGA ARLOKOAK

10. artikulua

Zerga honi lotutako ibilgailuen titularrek beharrezko tramiteak egin beharko dituzte Trafiko Buruzagitzan zirkulazio baimenean agertzen den helbidea beren ohiko egoitzakoa izan dadin.

IX. KAPITULUA

ERROLDAK

11. artikulua

1. Matrikulatuta dauden edo zirkulatzeko gai diren ibilgailuen kasuan, zergaren urteko kuotak urte bakoitzeko lehen hiruhilekoaren barruan eta Udalak erabakitzen duen kobrantza aldia ordainduko dira. Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean ediktuek argitaratuz eta legeriak aurreikusten dituen edo egoki jotzen diren bestelako baliabideak erabiliz emango da horren berri.

2. Aurreko apartatuan araututako kasuan, urteko errolda erabiliz bilduko dira kuotak. Erroldaren aldaketak Trafikoko Erregistro Publikoaren datuetan oinarrituko dira.

3. Errolda edo zergaren matrikularen iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da, eta subjektu pasibo bakoitzari likidazioa jakinarazteko balio izango du. Interesatuek aztertu eta bidezko erreklamazioak egin ahal izango dituzte 30 eguneko epean. Ondoren kobrantza kobrantza aldia hasiko da.

Helbideratutako ordainagiriak borondatezko epearen azken egunean kobratuko dira

X. KAPITULUA

ITZULKETAK

12. artikulua.

Ibilgailuari zerga sortu ondoren ematen bazaio behin betiko baja eta, ordurako, kuota ordainduta badago, subjektu pasiboak dagokion zenbatekoaren itzulketa eskatu ahal izango du Ordenantza Fiskal honen 5.2 artikuluan aipatzen den hainbanaketa aplikatuta.

XEDAPEN GEHIGARRIA

11/1989 Foru Arauan xedatutakoari jarraiki, zerga honi Zergen Foru Arau Orokorrak kudeaketa, likidazio, ikuskapen eta bilketari buruz nahiz zerga urraketa eta zigorrei buruz jasotzen dituen arauak aplikatuko zaizkio.

001. ERANSKINA KUOTA

A. TURISMOAK	
	€
9 zaldi fiscal beherakoa	43,66
9tik 11,99rainokoa	86,46
12tik 13,99rainokoa	144,76
14tik 15,99rainokoa	210,86
16tik 19,99rainokoa	277,66
20 zaldi fiskaletik gorakoa	347,071
B. AUTOBUSAK	
21 plaza baino gutxiagokoak	194,49
21etik 50 plazatara bitartekoak	276,99
50 plaza baino gehiagokoak	346,24
C. KAMIOIAK	

1000Kg.baino gutxiagoko karga erabilgarrikoak	98,71
1000tik 2.999 kg-tara bitarteko karga erabilgarrikoak	194,49
2999tik 9.999 kg-tara bitarteko karga erabilgarrikoak	276,99
9.999 kg. baino gehiagoko karga erabilgarrikoak	346,24
D. TRAKTOREAK	
16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	41,25
16tik 25 zaldi fiskaletara bitartekoak	64,83
25 zaldi fiskal baino gehiagokoak	194,49
E. TRAKZIO MEKANIKODUN IBILGAILUEK ARRASTRAN ERAMANDAKO ATOI ETA ERDI ATOIAK	
1.000tik beherako karga erabilgarrikoa eta 750tik gorakoa	41,25
1.000tik 2.999 kg.tara bitarteko karga erabilgarrikoak	64,83
2.999 kg. baino gehiagoko karga erabilgarrikoak	194,49
F. GAINERAKO IBILGAILUAK	
Ziklomotoreak	11,44
125 z.k.-tarainoko motozikletak	11,44
125etik 250 z.k.-tarainoko motozikletak	18,43
250etik 500 z.k- tarainoko motozikletak	36,86
500tik 1000 z.k.-tarainoko motozikletak	76,75
1.000 z.k. baino gehiagoko motozikletak	147,47

02. HOBARIA

	€
--	---

Diru Sarrera Gordina0,00 € - 24.000,00 €	40
Diru Sarrera Gordina24.000,01 € - 50.000,00 €	30
	%
Diru Sarrera Gordina50.000,01 € - 90.000,00 €	20
Diru Sarrera Gordina> 90.000,00 €	0

3 HIRI LURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEN ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.- Ezarri beharreko araudia

Udal honek Hiri Lurren Balio Gehikuntzaren gaineko zerga ezarri eta eskatu du, indarreko ordenantzaren arabera eta Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzeari buruzko uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauan eta Zerga honi buruzko 16/1989 Foru Arauan aurreikusitakoarekin bat etorruta.

2. artikulua. Lurralde-eremua.

Ordenantza honako udalerrri osoan ezarri da: Mendaro.

II.- ZERGAGAIA

3. artikulua.- Zergagaia

1. Hiri Lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zerga zuzeneko zerga bat da, eta hiri-lurren balio-gehiak zergapetzen du, lursail horien jabetza edozein tituluren bidez eskualdatzearen ondorioz, edo jabaria mugatzen duen edozein gozamen-eskubide erreal eratu edo eskualdatzearen ondorioz.

2. Ondorio horietarako, honako hauek hartuko dira hiri-lurtzat:

a) Hirigintza arloko plangintzak hirikitat, urbanizatutzat edo horien baliokidetzat sailkatzen edo definitzen dituenak.

b) Lurzoru urbanizagarritzat jotzen diren lursailak, edo lurralde eta hirigintza arloko antolamendurako tresnek lurzoru urbanizatuaren egoeran sartzea aurreikusi edo horretarako aukera eman dutenak, betiere sektore edo eremu espazial mugatueta sartuta badaude. Aurrekoez gain, horrelako izaera duten gainerako lurzoruak barne hartzen ditu, horiek garatzeko zehaztapenak ezartzen dituen hirigintza arloko tresna onartzen den unetik aurrera.

c) Nekazaritza-legerian xedatutakoaren aurka zatikatzen diren lurrak, betiere zatikatze horrek nekazaritza-erabilera indargabetzen badu, eta horrek ez badu landa-izaera aldatzen Ondasun Higiezinaren gaineko Zergakoak ez diren beste ondorio batzuetarako.

III.- APLIKAZIO EREMUTIK KANPO

4. artikulua.- Zergari lotuta ez daudenak

Honako hauek ez dira zerga honen pean egongo:

1. Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren ondorioetarako landa-lurren balio-gehikuntzak. Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren ondorioetarako hirikotzat jo behar diren lursailek izango duten balio-gehikuntzaren mende egongo da, katastroan edo haren erroldan halakotzat jasota egon edo ez.

2. Ezkontideek ezkontza-sozietateari ekarritako ondasun eta eskubideen ekarpenak, haien alde eta horien ordainetan beraien alde egiten diren esleipenak eta ezkontideei beren ondasun komunen ordainetan egiten zaizkien eskualdaketak.

Ez da zergari lotuta egongo honako hauen artean ondasun higiezinak eskualdatzen direnean ere: ezkontideak; maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eraturako izatezko bikotekideak; eta ezkontzaren deuseztasuna, banantzea edo dibortzioa dagoenean epaiak betetzearen ondorioz, seme-alaben alde egindakoak, ezkontzaren araubide ekonomikoa edozein dela ere.

3. Lursailen eskualdaketak, horiek eskualdatu eta eskuratu direneko balioen artean gehikuntzarik ez dela egon egiaztatu bada.

Horretarako, balio-gehikuntzarik ez dagoela egiaztatu nahi duen erakundeak eskualdaketa aitortu eta eskualdaketa edo eskuraketa dokumentatzen duten tituluak aurkeztu beharko ditu. Ondorio horietarako, erakunde interesduntzat hartuko dira ordenantza honen 6.artikuluari aipatzen direnak.

Balio-gehikuntzarik ez dagoela egiaztatzeko, kasu bakoitzean hurrengo balio hauetako handiena hartuko da kontuan: eragiketa dokumentatzen duen tituluan jasotakoa edo, hala badagokio, Zerga Administrazioak egiaztatutakoa. Gainera, ondorio horietarako, ezin izango dira eragiketa horiek zergapetzen dituzten gastu edo zergak zenbatu.

Lurzorua eta eraikuntza dituen higiezin bat eskualdatzen denean, ondorio hauetarako honako hau hartuko da lurzorua baliotzat: zergaren sortzapen-datan luraren katastro-balioa guztizko katastro-balioarekiko ordezkatzeko duen proportzioa aplikatuz ateratzen den balioa. Gainera, proportzio hori eskualdatze-balioari eta, hala badagokio, eskuratze-balioari aplikatuko zaio eta bi hamartarrez adierazi beharko da.

Eskuraketa edo eskualdaketa irabazi-asmorik gabekoa izan bada, aurreko lerroketan ezarritako arauak aplikatuko dira eta, hala badagokio, konparatzeko lehenago aipatutako bi baloreetatik lehena hartuko da kontuan, hau da, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren aitortutakoa.

4. Sozietateen gaineko Zergari buruzko 2/2014 Foru Arauaren VI. tituluko VII. kapituluaren araututako araubide berezia aplikatu behar zaien eragiketetatik eratorritako hiri-lurra eskualdatzen direnean, foru-arau horren 111. artikuluan aurreikusitakoaren babesean ekarritako lursailei buruzkoak izan ezik, jarduera-adar batean integratuta ez daudenean.

IV.- SALBUESPENAK

5. artikulua.- Salbuespenak

1. Zerga honetatik salbuetsita daude egintza hauen ondorioz agertzen diren balio-gehikuntzak:

a) Zortasun-eskubideen sorrera eta eskualdatzea.

b) Ondasun Higiezinaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 12/1989 Foru Arauaren 4.2 e) artikuluan aurreikusitako salbuespena ezartzearen ondorio diren ondasunen eskualdaketak, horien jabeek edo eskubide errealeko titularrek higiezin horiek iraunarazteko, berroneratzeko edo eraberritzeko obrak beren kargura egin dituztela egiaztatzen dutenean.

Salbuespen honen eraginkortasunaren baldintza hobekuntza edo birgaikuntza obra horiek udal lizentzia izatea izango da. Era berean, beharrezkoa izango da aipatu lanak ondasuna inorenganatu aurreko lehendabiziko 5 urteetan gauzatzea.

Ondorio horietarako, eraikinen birgaikuntza obrak egitura, fatxada edo estalkinen eta beste antzekoen trinkotze eta trataeraren bidez eraikin horiek berreraikitze helburua dutenak dira, beri ere obra horien kostua balio katastralaren %25 baino handiagoa bada.

2. Era berean, dagozkion balio-gehikuntzak salbuetsita egongo dira, hura ordaintzeko betebeharra honako erakunde hauei dagokienean:

a) Estatuak, Euskal Autonomia Erkidegoa, Gipuzkoako Foru Aldundia, Estatuko erakunde autonomoak eta lurralde-administrazio horietako antzeko izaera duten zuzenbide publikoko erakundeak.

b) Udal hau eta gainerako toki-erakundeak (udalerrien barrukoak zein udalerririk bera kide dutenak), udalaren baitako zuzenbide publikoko erakundeekin batera, horiek aipatutako Administrazio Publikoaren antzeko izaera dutenean.

c) Ongintzazko edo irakaskuntza arloko ongintzazko erakundeak.

d) Gizarte Segurantzaren erakunde kudeatzaileak eta Gizarte Aurreikuspeneko Mutualitateak, indarrean dagoen legeriaren arabera.

e) Nazioarteko itun edo hitzarmenetan salbuespena aitortuta duten erakundeak.

f) Administrazio-emakida itzulgarrien titularrak, horiei atxikitako lursailei dagokienez.

g) Gurutze Gorria eta erregelamendu bidez zehaztutako antzeko beste erakunde batzuk.

h) Irabazi-asmorik gabeko erakunde batek zerga hori ordaintzeko legezko betebeharra duenean, irabazi-asmorik gabeko erakundearen zerga-araubideari eta mezenasgoaren zerga-pizgarriari buruzko apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauaren 4. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Lurra eskualdatzen badira edo horien gaineko jabaria mugatzen duten gozamen-eskubide errealek eratzen badira eta irabazi-asmorik gabeko erakunde batek kostu bidez egiten baditu, zerga horren

salbuespena egiteko, lursail horiek Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren salbuespena aplikatzeko ezarritako baldintzak bete beharko dituzte.

Era berean, salbuespen hori aplikatzeko, irabazi-asmorik gabeko erakundeek apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauaren 16. artikuluan 1. paragrafoan araututako aukera baliatu dutela Udalarari jakinaraztea eta Foru Arau horren II. tituluan jasotako zerga-araubide bereziari buruzko baldintza eta balizkoak betetzea ezinbestekoa izango da.

V.- SUBJEKTU PASIBOAK

6. artikulua.- Subjektu pasiboa

1. Honako hauek dira zergaren subjektu pasiboak, zergadun gisa:

a) Lursailen eskualdaketetan edo irabazpidezko jabariak mugatzen duten gozamen-eskubide errealean eraketan edo eskualdaketan, lursaila eskuratzen dutenak (pertsona fisiko zein juridikoak edo Zergei buruzko Foru Arau Orokorren 35.3 artikuluan aipatzen diren erakundeak edo testamentu-ahalmenaren bidezko gozamena gauzatu gabeko jaraunspenak) edo dagokion eskubide erreala eratzten edo eskualdatzen zaien pertsonak.

b) Lursailen eskualdaketetan edo ordainbidezko jabariak mugatzen duten gozamen-eskubide errealean eraketan edo eskualdaketan, lursaila eskualdatzen dutenak (pertsona fisiko zein juridikoak edo Zergei buruzko Foru Arau Orokorren 35.3 artikuluan aipatzen diren erakundeak edo testamentu-ahalmenaren bidezko gozamena gauzatu gabeko jaraunspenak) edo dagokion eskubide erreala eratzten edo eskualdatzen duten pertsonak.

2. Aurreko paragrafoaren b) letran aipatutakoetan, zergadunaren ordezkotzat hartuko dira Foru Zerga Arau Orokorren 35.3 artikuluan aipatzen den pertsona fisiko zein juridikoak edo erakundeak, bai eta testamentu-ahalmena gauzatu zain dagoen jaraunspenak ere, baldin eta lursaila eskuratzen badute edo dagokion eskubide erreala haien alde eratu edo eskualdatu bazaie, zergaduna Espainian bizi ez den pertsona fisikoa denean eta hura ordezkaria izendatzera behartuta ez badago, edo ordezkaria izendatzera behartuta egon arren, zerga honen bidez ordezkatzeko duenaren zerga-zorra ordaintzeko betebeharrari modu solidarioan erantzun ez badio.

3. Ohiko etxebizitzaren hipoteka-exekuzioaren ondorioz lursailak eskualdatzen direnean, zergadunaren ordezkotzat hartuko da lurra eskuratzen duen pertsona fisiko edo juridikoa, edo Zergei buruzko Foru Arau Orokorren 35. artikuluan 3. paragrafoan aipatzen den erakundea.

Aurreko paragrafoan aurreikusitako kasuetan, ordezkotzat hartuko da zergadunari eskatu ordaindutako zerga-betebeharraren zenbatekoa.

Paragrafo honetan aurreikusitako ondorioetarako, ohiko etxebizitzat hartuko da Gipuzkoako Lurralde Historikoaren Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko 3/2014 Foru Arauaren 87. artikuluan hala definitutakoa.

4. Baliabiderik gabeko hipoteka-zordunak babesteko premiazko neurriari buruzko martxoaren 9ko 6/2012 Errege Lege Dekretuaren 2. artikuluan aplikazio-eremuaren barruan dauden zordunek egindako eskualdaketetan, arau horren eranskinaren 3. paragrafoan aurreikusitako etxebizitza ordainean ematearen ondorioz, higiezina eskuratzen duen erakundea hartuko da zergadunaren

ordezko subjektu pasibotzat. Hala, ordezkoak ezin izango dio zergadunari ordaindu beharreko betebeharren zenbatekoa eskatu.

VI. ZERGA OINARRIA

7. artikulua.- Zerga-oinarria zehaztea

1. Zerga honen oinarria sortzapenaren unean agerian jarritako eta gehienez ere 20 urteko epean hiri-lurrek izandako balioaren benetako gehikuntza izango da. Hurrengo 2. paragrafoan xedatutakoa baztertu gabe, hura zehazteko, sortzapenaren uneko lurraren balioa I. eranskinean ezarritako koefizientearekin biderkatuko da, ordenantza honen 8. artikuluan ezarritakoaren arabera kalkulatuta.

2. Subjektu pasiboak eskatuta, ordenantza honetako 4.3 artikuluko prozeduraren arabera, balio-gehikuntzaren zenbatekoa aurreko paragrafoan xedatutakoaren arabera zehaztutako zerga-oinarriaren zenbatekoa baino txikiagoa dela egiaztatzen denean, balio-gehikuntzaren zenbatekoa hartuko da zerga-oinarritzat.

8. artikulua.- Lurraren balioa.

Lurra sortzapenaren unean duen balioa arau hauetan ezarritakoaren arabera izango da:

1. Lursailen eskualdaketetan, sortzapenaren unean duten balioa Ondasun Higiezinaren gaineko Zergarako finkatutakoa izango da.

Hala ere, aipatutako balio hori balio-ponentzia baten ondorioa denean eta hura onartu ondoren, planeamenduan aldaketarik jaso ez bada, zerga hori, behin-behinean, txosten horren arabera likidatu ahal izango da. Horrelakoetan, behin betiko likidazioan lurren balioa aplikatuko da, sortzapen-datari dagokionez izapidetzen diren balorazio-prozeduren arabera lortu ondoren.

Lurzoruak, hiri-izaera izan arren, zergaren sortzapenean katastroko balio jakinik ez badu, Udalak likidazioa egin ahal izango du katastroko balio hori zehaztua denean. Gainera, balio hori sortzapen-uneari egokituta egongo da.

2. Jabaria mugatzen duten gozamen-eskubide errealek eraketan eta eskualdaketan, I. Eranskinean jasotako urteko koefizienteak ezarriko zaizkio aurreko paragrafoan definitutako balioaren zatiari; zati horretan islatuta dago, hain zuzen, eskubide horien balioa, Ondare Eskualdaketan eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergaren ondorioetarako finkatutako arauei jarraiki kalkulaturakoa.

Ondorio horietarako, arau hauek bete beharko dira:

a) Aldi baterako gozamenaren balioa ondasunen balioarekiko proportzionala izango da, urtebeteko aldi bakoitzeko 100eko 2, ehuneko 70 gainditu gabe.

b) Biziarteko usofruktuetan, balioa ondasunen balio osoaren 100eko 70 dela zenbatetsiko da, gozamendunak 20 urte baino gutxiago dituenean eta, adinak gora egin ahala, beste urte bakoitzeko 100eko 1 gutxituko da, balio osoaren 100eko 10ekomugarekin.

c) Pertsona juridiko baten alde eraturako usofruktua, 30 urtetik gorako edo zehaztu gabeko eperako ezarri bada, zergei dagokionez, suntsiarazteko baldintzari lotutako jabetza osoaren eskualdatzea dela ulertuko da.

d) Aurretik eraturako gozamen-eskubide baten eskualdaketa, aurreko arauari jarraiki eratu zen egunean esleitutako ehuneko bera aplikatuko da.

e) Jabetza soilaren eskubidearen balioari dagokionez, gozamenaren balioaren eta ondasunen balio osoaren arteko aldearen arabera zenbatuko da. Era berean, aldi baterakoak diren biziarteko usofruktuetan, jabetza soila baloratzeko, aurreko lehenengo zenbakiko arauetatik balio txikiena ematen diona ezarriko da.

f) Erabiltzeko eta bizitzeko eskubide errealeen balioa kalkulatzeko, ondasunen balioaren 100eko 75 aplikatuko da. Ondasun horiei ezarri zitzaizkien aldi baterako edo biziarteko gozamenak balioztatze arauak, kasu bakoitzean dagokionaren arabera.

3. Eraikin edo lursail baten gainean solairu bat edo gehiago igotzeko edo lurzorua azpian eraikuntza egiteko eskubideak eratzean edo eskualdatzean, azalera-eskubide errealek dagoenik eragin gabe, ordenantza honen I. Eranskinean jasotako urteko koefizienteak 8. artikuluan honen 1. paragrafoan zehaztutako balioaren zatiari aplikatuko zaizkio, baldin eta, horri dagokionez, eskualdatzeko eskrituran finkatutako proportzionaltasun-modulua islatzen badu edo, halakorik ezean, lur arrasean edo lur azpian eraiki beharreko solairuen azaleraren eta behin eraikita horiek duten azalera edo bolumen osoaren arteko proportzioa ezartzearen ondoriozkoa.

4. Derrigorrezko desjabetzeen kasuetan, ordenantza honetako I. Eranskinean jasotako urteko koefizienteak luraren balioari dagokion balio justuaren zatiari aplikatuko zaizkio, 8. artikuluan honetako 1. paragrafoan zehaztutako luraren balioa txikiagoa denean izan ezik; izan ere, halakoetan balio justua lehenetsiko da.

9. Artikulua.- Balio-gehikuntza sortu den aldia

Balio-gehikuntza sortu den aldia gehikuntza hori agerian jarri den urte-kopurua izango da.

Aplikazio-eremutik kanpoko kasuetan, Foru Arauak bestelakorik adierazi ezean, ondorengo lur-eskualdaketa batean agerian jarritako balio-gehikuntza sortu den aldia kalkulatzeko, aurreko lerrokadan xedatutakoaren ondorioetarako, zergaren aurreko sortzapena gertatu zen eguna hartuko da eskuratze-datatzat.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, ordenantza honetako 4. artikuluko 3. paragrafoan xedatutakoa aplikatu behar zaien higiezin ondoingo eskualdaketan, lurren balio-gehikuntza agerian jarriden urte-kopurua zenbatzeko, ez da kontuan hartuko eskuratu aurreko aldia.

Igarotako urte-kopurua zenbatzeko, urte osoak hartuko dira kontuan, hau da, urte-zatiak kontuan hartu gabe. Sortu den aldia urtebetetik beherakoa bada, urteko koefizientea hilabete osoen kopurua kontuan hartuta hainbanatuko da, hau da, hil-zatiak kontuan hartu gabe.

10. Artikulua.- Koefizienteak

Sortzapenaren unean lurzoruak duen balioari aplikatu beharreko koefizienteak, balio-gehikuntza sortu den aldiaren arabera, I. eranskinean ezarritakoak izango dira.

VII.- KARGA TASA, KUOTA ETA HOBARIAK

11. Artikulua.- Karga-tasa

Aplikatu beharreko karga-tasa kasu bakoitzean dagokiona izango da, II. eranskinaren arabera.

12. Artikulua.- Kuota eta hobariak

1. Zerga honen kuota zerga-oinarriari dagokion karga-tasa aplikatzearen emaitza izango da.

2. Zergaren kuota likidua kuota osoari dagokion hobaria aplikatzearen emaitza izango da, hala badagokio.

VIII.- SORTZAPENA

13. Artikulua.- Sortzapena

1. Honako kasu hauetan sortzen da zerga:

a) Lurraren jabetza eskualdatzen denean, kostuen bidez edo doan, bizien artean edo heriotzaren ondorioz, eskualdaketaren egunean.

b) Jabaria mugatzeko edozein gozamen-eskubide erreal eratu edo eskualdatzen denean, eraketa edo eskualdaketa egiten den egunean.

2. Aurretik xedatutakoaren ondorioetarako, honako hauek hartuko dira eskualdatze-datatzat:

a) Bizien arteko egintza edo kontratuetan, agiri publikoa egiletsi denean eta, agiri pribatuetan, agiri horiek erregistro publikoan sartu edo inskribatu direnean edo, bere lanbidea dela eta, funtzionario publiko bati eman zaionean.

b) Heriotza-ziozko eskualdaketatik, kausatzailea hil deneko data.

3. Baldin eta, epai edo administrazio-ebazpen irmo baten bidez, lurren eskualdaketa edo lurrik edukitzeko eskubide erreala eragiten duen egintza edo kontratua deuseztaturik, hutsaldurik edo suntsiarazirik dagoela adierazten edo aitortzen bada, subjektu pasiboak aurretik ordaindutako zerga berari itzultzeko eskubidea izango du. Beti ere egintza edo kontratu hori irabazteko ondorerik gabekoa bada eta zergaren itzulketa ebazpen irmoa ematen denetik bost urte igaro baino lehen eskatu bada. Interesatuek elkarri Kode Zibilaren 1.295. artikuluko itzulketak egin beharra dutela bidezkotu ezean, irabazteko asmoa dagoela ulertuko da. Hutsalketa edo suntsiarazpena zergapeko subjektu pasiboak eginbeharrak ez betetzearen ondorioz adierazi bada, ez da itzulketarik izango, nahiz eta egintza edo kontratua irabazteko ondorerik gabekoa izan.

4. Alderdi kontratatzaileek elkarren adostasunez kontratua efekturik gabe utzi badute, ez da ordaindutako zerga itzuliko eta egintza zergapeko egintza berritatzat joko da. Elkarren adostasuntzat hartuko dira bai adiskidetze-ekitaldian adostutakoa eta bai eskariari amore-emate hutsa.

5. Egintzek edo kontratuek baldintzaren bat dutenean, Kode Zibileko preskripzioen arabera kalifikatuko dira. Baldintza etengarria bada, zerga ez da likidatuko hura bete arte. Baldintza suntsiarazlea bada, zerga erreserba gisa eskatuko da, aurreko ataleko arauari jarraituz, dagokion itzulketa egiteko baldintza betetzen denean.

6. Testamentu-ahalmenetan, pertsona jakin batek jarauntsiz ondasunen gozamenerako eskubidea bizi artean duenean, gozamen horren likidazio bakarra egingo da, oinordetza ireki deneko sortze-datarekin, gozamendunak kausatzailearekin duen ahaidetasunaren arabera eta biziarteko gozamenen arauak aplikatuz.

Testamentu-ahalmenetan, gozamena botere hori erabiltzean azkentzen bada, gozamen horren bi likidazio egingo dira, gozamendunak kausatzailearekin duen ahaidetasunaren arabera:

a) Lehen likidazioa, heriotza gertatzen denean, biziarteko gozamenaren arauak aplikatuta. Hala ere, testamentu-ahalmena gauzatzeko epe jakin bat badu, lehen likidazio hori aldi baterako gozamenaren arauen arabera egingo da, ahalmen hori egikaritzeko ezarritako gehieneko epean.

b) Beste likidazio bat, testamentu-ahalmena erabiltzean, aldi baterako gozamenaren arauak erreparatuta, kausatzailea hil zenetik igarotako aldiarengatik, aurrekoagatik ordaindutakoa konturako sarreratzat hartuta, eta aldea gozamendunari itzuliko zaio, haren aldekoa bada.

Eta b) hizkiari dagokion likidazioa oinordekoena egiten den unean egin beharko da, testamentu-ahalmenaren oinordekoak direla adierazten badu, edo hura azkentzeko gainerako arrazoiengatik.

7. Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko ekainaren 25eko5/2015 Legean xedatutakoarekin bat etorritik, xedapen-egintzen ondorioz testamentu-ahalmena egikaritzeko dauden jaraunspenak eragindako lursailen eskualdaketetan, eskualdatze horiek Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren sortzapena ez badakarte, Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gaineko 16/1989 Zergaren xedapen orokorrak aplikatuko dira, honako berezitasun hauekin:

a) Oinordetza Zergaren subjektu pasiboa izango da testamentu-ahalmena egikaritzetik geratzen dena, eta zerga eskualdaketa gertatzen den unean sortuko da.

b) Zerga-kuota zehazteko, likidazio bat egingo da, eskualdaketaren unean sortuko dena, kausatzaileak lurra erosi zuenetik igarotako denboragatik. Gainera, diru-sarrerara gisa eman zena kontuan hartuko da 6. paragrafoan xedatutakoaren arabera egindako likidazioan ordaindutakoa.

Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko ekainaren 25eko5/2015 Legean xedatutakoaren arabera xedapen-egintzen ondorioz, testamentu-ahalmena egikaritu zain dagoen jaraunspenaren bitartez eskuratutako lursailak eskualdatzen direnean, likidazio bat egingo da, eta eskualdaketaren unean sortuko da, jaraunspenaren bidez lurra eskuratu zuenetik igarotako denboragatik.

c) Testamentu-ahalmena modu ezeztazinean erabiltzen denean, edo hura azkentzeko arrazoietako bat gertatzen denean, jaraunspen bidez eskuratuak izan arren, testamentu-ahalmena egikaritu zain dauden lurra eskualdatzen badira, ekainaren 25eko 5/2015 Euskal Zuzenbide Zibilari buruzko Legeak adierazi duen bezala, likidazio bakarra igorriko zaio gozamenari, aldi baterako edo biziarteko gozamenaren arauen bidez. Lursailaren izaeraren arabera, egikaritu zain dagoen jaraunspenaren bitartez lursaila eskuratu zuenetik testamentu-ahalmena gauzatu arte igarotako denboragatik. Hobarria testamentu-ahalmena erabiliz azkentzen den kasuetan, likidazio bat igorriko zaio gozamenari aldi baterako gozamenaren arauen bidez, lurrat testamentu-ahalmena egikaritzeko dagoen jaraunspenak eskuratu zuenetik igarotako denboragatik. Likidazio hori jaraunspen dagozkienak egitean egin beharko da, baldin eta testamentu-ahalmena edo gozamen-ahalmena erabiltzeagatik edo hura azkentzeko gainerako arrazoiengatik jaraunspenak badira.

IX.- ZERGA KUDEATZEA

14. Artikulua.- Zerga kudeatzeko sistema

Zerga kudeatzeko Udal honek aitortzen du, honako atal hauetan xedatutakoaren arabera:

1. Subjektu pasiboek aitortzen behar diote Udalari, beronek ezarritako ereduaren arabera egina. Eredu horretan likidazioa egiteko behar diren zerga-elementuak eta gainerako datuak agertuko dira.

Adierazpenarekin batera, agiri hauek aurkeztu beharko dira:

a) Bizien arteko egintzei buruzko eskualdaketak: zergak ordaintzeko betebeharra sortu duen egintza edo kontratua formalizatu duen dokumentuaren kopia, publikoa zein pribatua.

b) Heriotzaren kausazko eskualdaketak, jaraunspena esleitu duen eskrituraren kopia edo halakorik ezean:

- Zatiketa-koaderno pribatua, halakorik balego.
- Azken borondatearen ziurtagiria.
- Testamentua edo, hala badagokio, jaraunsteen abintestatuko adierazpena.

c) Eskualdatutako higiezinaren eskuraketaren tituluen kopia.

Bi eskualdatze-motetarako eta, gainera, dohainik bada, ondasunen balorazioa jasotzen duen Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren auto-likidazioaren/aitorpenaren kopia.

2.- Ordenantza honetako 4. artikuluko 3. paragrafoan xedatutakoa aplikatzearen ondorioz loturarik ez badago, beren-beregi jasoko da hori adierazpenean.

3.- Subjektu pasiboak ordenantza honen 7.artikuluaren 2. atalean xedatutakoarekin bat etorritik erabakitzen badu zerga-oinarria, beren-beregi jasoko da aitorpenean. Hautatutako aukera ezin izango da aldatu zerga-administrazioak zerga-betebeharraren elementu guztiak edo batzuk aintzatesteko, erregularizatzeko, egiaztatzeke, ikuskatzeko, segurtatzeko edo likidatzeko edozein ekintza egin badu, zergapekoak horren berri formala izanda.

4.- Testamentu-ahalmena egikaritu zain dauden jaraunspenetan, aurreko betebeharrak betetzea horien administratzaileari dagokio. Administratzaileak aitortpena sinatu beharko du eta dagokion zerga-zorra ordaintzeaz arduratuko da.

Era berean, zerga ordaintzearen erantzule subsidiarioa izango da testamentu-ahalmena gauzatu zain duen jaraunspenaren administratzailea.

5. Eskatutako salbuespenak edo hobariak agiri bidez justifikatu beharko dira.

15. artikulua.- Epeak

Aitortpena honako epe hauetan aurkeztu beharko da, zerga sortu den egunetik zenbatzen hasita:

- Bizien arteko egintzak direnean, epea hogeita hamar egun baliodunekoa izango da.
- Heriotzagatiko egintzen kasuan, epea sei hilabetekoa izango da, eta urtebetera arte luzatu ahal izango da subjektu pasiboak hala eskatuz gero.

16. artikulua.- Dokumentazio gehigarria eskatzea

Udalak hogeita hamar eguneko epean zergaren likidazioa gauzatzeko beharrezkotzat jotzen dituen beste agiri batzuk aurkez ditzatela eskatu ahal izango die pertsona edo erakunde interesdunei. Epe

hori beste hamabost egunez luzatu ahal izango da, interesdunak hala eskatuta. Gainera, epe horien barruan egindako errekerimenduei erantzuten ez dietenek zerga arloko arau-haustea egin eta horiei dagozkien zehapenak izango dituzte, dokumentu horiek adierazpena egiaztatzeko beharrezkoak diren heinean. Dokumentu horiek interesdunak bere onerako alegatutako inguruabarrak frogatzeko bidea baino ez badira, errekerimendua ez betetzeak likidazioa egitea ekarriko du, alegatutako eta justifikatu gabeko inguruabarrak alde batera uzteaz gain.

17. artikulua.- Beste pertsona edo erakunde batzuk jakinarazteko duten betebeharra

14. artikuluan xedatutakoa gorabehera, hurrengo hauek zerga subjektu pasiboen epe berberetan ordaindu dela jakinarazi beharko diote Udal Administrazioari:

a) Ordenantza Fiskal honetako 6.1 artikularen a) letran jasotako kasuetan, bizirik daudenen arteko negozio juridikoan eman badira, emaila edo eskubide erreala eraten edo eskualdatzen duen pertsona.

b) Aipatutako 6.1 artikuluko b) letran jasotako kasuetan, eskuratzailerak edo eskubide erreala eratu edo eskualdatu zaion pertsona.

18. artikulua.- Notarioen betebeharrak

Notarioek nahitaez bidali beharko diote udalari, hiruhileko natural bakoitzeko lehenengo hamabostaldian, aurreko hiruhileko naturalean baimendutako agiri guztiak jasotzen dituen zerrenda edo aurkibidea. Zerrenda edo aurkibide horrek, nolana ere, esku hartzen duten alderdien datuak jaso beharko ditu: izen-abizenak, NAN-zenbakia eta helbidea. Dokumentu horietan, zerga hau udalerrian ordaindu dela agerian uzten duten egitate, egintza edo negozio juridikoak azalduko dira, azken borondatezko egintzak izan ezik. Halaber, epe beraren barruan, sinadurak ezagutzeko edo legitimatzeko asmoz aurkeztu zaizkien dokumentu pribatuen zerrenda bidali beharko dute. Dokumentu horietan egitate, egintza edo negozio juridiko berberak jasota daude. Artikulu honetan ezarritakoak ez du baztertuko Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean ezarritako lankidetzarako betebeharrak orokorra.

19. artikulua.- Aitorpena aurkezteko errekerimendua

1. Deklaratu ez diren zergapeko egitateen berri duenean udalak, 15. artikuluan adierazitako epeen barruan, deklarazio hori egiteko errekerimendua egingo die interesdunei. Horrek ez du eragotziko zerga arloan egindako arau-hausteengatik dagozkion zehapenak jasotzea.

2. Lehen aipatutako errekerimenduak egin ondoren, interesdunek ez badute kasuan kasuko aitorpena aurkezten, Udalak espedientea ofizioski izapidetuko du, bere esku dauden datuekin, eta dagozkion likidazioa egingo du eta, hala badagokio, sarrera-epeak eta dagozkion errekurtsioen adierazpena adieraziko ditu. Horrek ez du eragotziko zerga arloan egindako arau-hausteengatik dagozkion zehapenak jasotzea.

001. I. ERANSKINA. KOEFIZIENTEAK Koefiziente aplikagarriak, balio-gehikuntza sortu den aldien arabera, honako hauek izango dira: Urtero eguneratuko dira foru arau bidez, eta eguneratze hori Gipuzkoako Lurralde Historikoko aurrekontu orokorren foru arauetan ere egin ahal izango da.

002. II. ERANSKINA. KARGA TASAK

	%
Zega Tipoa	15

4. UDALERRIKO IHARDUERA EKONOMIKOEN GAINKO ZERGAREN EXAKZIORAKO ZENBAIT AHALMEN ERREGULATZEN DITUEN ORDENANTZA FISKALA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1.artikulua

Udal honek Ordenantza Fiskal honetako koefizienteak eta indizeak finkatu ditu, iharduera Ekonomikoen gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 13/1989 Foru Araueko 10. eta 11. artikuluetan aurreikusitako ahalmenak erabiliz (ikus azken artikulua honen idazketa berria eman duen Premiazko Zerga Neurriei buruzko apirilaren 5eko 7/1991 Foru Araua).

II. GUTXIENKO KUOTEN PONDERAZIOA

2.artikulua.

Udalerri horretan zergapetutako ihardueretarako zerga honen tarifetan Foru Diputazio honek ezarri dituen gutxieneko kuotak 1. Eranskinean azaltzen den koefizientearen arabera gehituko dira.

3.artikulua.

Udalerriaren barnean Zerga honek zergapetutako iharduerak gauzatzen diren lokalen kokapena ponderatzeko, aurreko 2. artikuluaaren arabera gehitutako kuotei 2. Eranskinean adierazitako indizeak aplikatuko zaizkie, bide publikoak duen kategoria kontuan hartuz.

4.artikulua.

Gehikuntza koefizientea eta kokapen indizea, ordenantza honen 2 eta 3 artikuluetan hurrenez hurren finkatzen direnak, ez zaizkie aplikatuko kuota probintzialesi eta bereziei, ezta Foru Errekarguari ere.

5. artikulua. Aurreko 3. artikuluan aipatzen diren indizeak aplikatzeko, udalerriko kaleak, plazak edo auzoak 2. eranskinean zerrendatzen diren kategorien arabera sailkatzen dira.

III. ZERGA KUOTAK.

6. artikulua.

Zerga honen kuota tarifek finkatzen dituzten gutxieneko kuotek osatuko dute, Ordenantza honen 2. eta 3. artikuluen arabera dagokion koefizientearekin eta indizearekin gehituta, eta, hala badagokio, Foru Errekarguarekin.

IV. GESTIO ARAUAK

7.artikulua.

Zerga honen gestio, likidazio, bilketa eta ikuskapen ahalmenak eskuordetu ahal izango dira Gipuzkoako Foru Diputaziora, Udal Batzarreak aldez aurretik erabakitako eran, edukiarekin eta neurrian, eta horretarako hitzarmena sinatuz ondorioak izan behar dituen urtearen hasiera baino lehen. Erabaki eta hitzarmen horiek Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratuko dira sinatu ondorengo lehen sei hilabetearen barruan. Era berean, argitaratuko da aldizkari horretan bertan hitzarmen horien salaketa.

Lehen zenbakian erabakitako horrela bada ere, Foru Aldundiarenak izango dira han adierazitako ahalmenak, kuota probintzial eta bereziei dagokienean.

4.-

001. I. Eranskina.

	%
Finkatutako gutxieneko kuoten gehikuntzaren koefiziente bakarra	1,92

002. II. Eranskina.

Udalerriko bide publikoen sailkapena: Kategoria: Bakarra
--

5 . ERAIKIN, INSTALAZIO ETA OBREN GAINEN ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

1. artikulua

Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauan eta 15/1989 Foru Arauan xedatutakoaren arabera, Eraikin, Instalazio eta Lanen gaineko Zerga erregulatu eta eskatu egiten da.

2. artikulua

Zerga honen egitate zergagarria hirigintzako edo obra-lizentzia lortzeko eskatzen duen edozein eraikin, instalazio edo lan burutzea da, aipatu lizentzia lortu zein ez, beti ere lizentzia ematea Udal honi badagokio edo erantzukizunpeko adierazpena edo alde zuzeneko jakinarazpena aurkeztea eskatzen denerako, baldin eta lizentzia edo kontrol-jarduera udal honi badagokio.

3. artikulua

Ondokoak izango dira zergari loturiko egitate zergagarrien adibide batzuk:

- 1.- Solairu berridun mota guztietako eraikuntza edo instalazioetako eraikitze-obrak.
- 2.- Dauden mota guztietako eraikuntza edo instalazioetako handitzeko obrak.
- 3.- Dauden mota guztietako eraikuntza eta instalazioen estrukturan eragin dezaketen aldaketa edo erreformakoak.
- 4.- Dauden mota guztietako eraikuntza eta instalazioen kanpoko itxuraren aldaketa dakarrenak.
- 5.- Eraikuntzen barne antolamendua aldatzen duten obrak, beraien erabilera edozein delarik.
6. Lurraren Legeko testu bateratutako 58.artikuluko 2 atalean azaltzen diren eta behin-behineko izaerarekin egin behar diren obrak.
- 7.- Zerbitzu publikoen instalaziorako obrak.
- 8.-Lur higidurak, hala nola lur-erazketak, lauketak, indusketa eta lurreztaketa, egintza horiek onartu edo baimendutako Hirigintza edo Eraikuntza Proiekturen batean egin beharreko obratzat zehaztu eta programatuta daudenak salbuetsiz.
- 9.- Eraikuntzen erazketa, aurri zorian daudela aitortuetan ezik.
- 10.- Aparkaleku, industria, merkataritza edo lanbide iharduera, zerbitzu publiko edo lurrazpiari ematen zaion beste erabilera batzuetara bideratutako lurpeko instalazioak.
- 11.- Bide publikotik ikusteko moduan egiten den propaganda kartelen ezarketa.
- 12.- Gaitasun ekonomikoa eta obra eta hirigintza lizentziarekin egotea suposatzen duten eta errekurso ekonomikoen inbertsioa dakartzaten edozein obra, eraikuntza edo instalazio.

4. artikulua

Ez dira zerga honi loturik egongo:

Udal honen jabegozko titulartasuna duten ondasun higiezin gainean burututako eraikin, lan edo instalazioak; non Udalak lanaren jabe izaera daukan, bai zuzenki, bai Udal Erakunde Autonomiadunen bidez, edo Udala partaide duten Erakundeen bitartez ere.

5. artikulua

Zergatik salbuetsita dago Gipuzkoako Foru Aldundia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Estatua edo toki-erakundeak jabe diren edozein eraikuntza, instalazio edo obra egitea, baldin eta, horren mende egonik, zuzenean bideratuko badira errepide, trenbide, portu, aireportu, obra hidrauliko, herri eta hondakin-uren saneamendura, nahiz eta horien kudeaketa erakunde autonomoek egin, bai inbertsio berriko obrak direnean, bai kontserbazio-lanak direnean.

6. artikulua

1. Eraikuntza, instalazio edo obretarako 100eko 90eko hobaria:

— Eguzki-energiaren edo beste energia berriztagarri batzuen aprobetxamendu termiko edo elektrikorako sistemak sartzeari. Hobari hori aplikatzeko baldintza izango da beroa sortzeko instalazioetan kolektoreak edo berotzeko eta ur bero sanitarioko (UBS) sistemak egotea, Administrazio eskudunaren homologazioa dutenak.

— A edo B motako etiketa energetiko bat lortzeko birgaitze energetikoa helburu izatea.

— Birgaitze energetikoa eta irisgarritasuna barne hartzen dituzten higiezin birgaitze integrala helburu dutenak. Horretarako, birgaitze energetikoaren helburua A edo B motako eraginkortasun energetikoaren etiketa lortzea izan behar da.

— Udalerriko auzoak edo eremuak osorik birgaitzeko proiektuen esparruan egitea, energia berriztagarriak sartzeko.

Idatz-zati honetan aipatzen den hobaria indarrean dagoen legeriaren arabera inbertsioa nahitaezkoa ez den zenbatekoetan soilik aplikatuko da.

2.- Kuotaren %50eko hobaria izango dute babes ofiziala orokorreko edo bereziko erregimenean egingo diren etxebizitzaren promozioek. Hobaria, %25ekoa izango da etxebizitza babes ofiziala tasatuko erregimenean egingo badira.

3. Eraikuntzak, instalazioak edo obrak interes berezikoak edo udal onurakoak izendatuta daudenean zirkunstantzia sozial, kultural edo historiko-artistikoak izateagatik edo enplegua sustatzeko baliagarriak gertatzeagatik. Bereziki ondorengo baldintzetakoren bat betetzen duten eraikuntza, instalazio edo obrak onartuko dira interes bereziko edo udal onurako.

3.1- Kuotaren %50eko hoberia izango dute egoitza-eraikinak birgaitzeko, garbitzeko eta haien fatxadak apaintzeko obrek eta haietako terraza komunak eta teilatuak aldatzeko eta birgaitzeko obrek, baita EITtik ondorioztatzen diren obrek ere.

3.2.- Kuotaren %50eko hoberia izango dute traba arkitektonikoak kentzeko eraikinetan egingo diren obrek, hala nola igogailuak jartzea horrelakorik ez dagoen eraikinetan, arrapalak egitea, plataforma jasotzaileak egokitzea edo atariaren eta igogailuaren artean dauden koskak kentzeko lanak.

3.3.- Pertsona desgaituen irisgarritasuna eta bizigarritasun-baldintzak hobetzeko etxebizitzetan egingo diren eraikuntza, instalazio eta obren gaineko kuotari % 90eko hoberia aplikatuko zaio, betiere ondasun higiezin horretan 65 urte baino gehiago dituen eta mugikortasun mugatua baino handiagoa duen pertsona bizi bada.

Hobari hori helburu horrekin egindako eraikuntza, instalazio eta obrei dagozkien kuotaren zatiari aplikatuko zaio soilik. Horretarako, interesdunak behar bezala xehatuta aurkeztuko du aurrekontua eta, bertan, hobari hori jaso dezakeen eraikuntza, instalazio edo obren kostua zehaztuko da argi eta garbi.

3.4.- Kuotaren % 75eko hoberia izango dute landa-sektorean egiten diren eraikuntza, instalazio eta obrek, baldin eta sektore horretan soilik edo zati batean aritzen badira. Alderdi hori GFAk eta Nekazaritza Ganberak emandako egiaztagirien bidez egiaztatuko beharko da.

4. Zerga-ezarraldi bakoitzean ezingo da hobari bat baino gehiago izan inoiz ere.

7. artikulua

1.- Zerga honen zergapekoak dira, zergadun izaeraz, pertsona fisiko edo juridikoak eta Lurralde Historikoko Zergetako Foru Arau Orokorreko 33. artikulua aipaturiko erakundeak, baldin eta eraikinak, instalazioak edo lanak jasaten dituzten higiezinaren jabeak izanik, lanen jabeak ere badira; gainerako kasuetan lanen jabe-izaera duena joko da zergaduntzat.

2.- Udalaren aurrean lanaren jabetza lana egiten deneko higiezinaren jabea ez den pertsona edo erakundearena dela ziurtagiri bidez egiaztatuko ez den bitartean, izaera hori higiezinaren jabeak duela ulertuko da.

8. artikulua

1.- Zergadunaren ordezkotzat hartuko dira lizentziak eskatzen dituztenak edo eraikuntzak, instalazioak edo obrak egiten dituztenak, zergadunak berak ez badira.

2.- Edonola ere, Udalak zergadun izaera duen pertsona edo erakundearen nortasuna eta helbidea eskatu ahal izango dizkio zergadunaren ordezkotzat.

9. artikulua

- 1.- Zergaren oinarri zergagarria eraikin, instalazio edo lanaren benetako kostuak osatuko du.
- 2.- Aurreko zenbakian xedatutakoaren ondorioetarako, interesatuek aurkezturiko exekuzio materialaren aurrekontua kontuan hartuko da, bidezko Elkargo Ofizialak ikus-onetsi badu
- 3.- Aurreko apartatuan adierazitako ezaugarriak betetzen ez dituen aurrekontuaren kasuan nahiz aurretiazko lizentzia lortu ez duten eraikuntza, instalazio eta obren kasuan, udal-teknikoek zehaztuko dute zerga-oinarria, egitasmoari iriztitako kostuaren arabera.

10. artikulua

- 1.- Eranskinean adierazten den karga-mota oinarri zergagarriari ezarrita lortuko da zerga honen kuota.
- 2.- Eranskinean datoz eraikuntza, instalazio edo obra bakoitzaren arabera ezarriko diren ehunekoak.

11. artikulua

Eraikina, instalazioa edo lana hasten den unean ordaindu beharko da zerga.

12. artikulua

Lizentzia ematerakoan behin-behingo likidazioa egingo da, oinarri ezargarria doakienek aurkezturiko aurrekontuaren arabera zehaztuko delarik, baldin eta aurrekontu hori dagokion Elkargo Ofizialak ikuskatua izanez gero. Horrela ez bada, edo lizentzia lortu ez denean, udal-teknikariek, egitasmoari antzemandako kostuaren arabera, zehaztuko dute oinarri zergagarria.

13. artikulua

Dagokion lizentzia eman ondoren lehen proiektua aldatuko balitz, behin-behineko likidazio berri bat egiteko aurrekontu berria aurkeztu beharko da lehengo aurrekontua garestitzen denaren arabera.

14. artikulua

1.- Benetan egindako eraikuntzak, instalazioak edo obrak eta beraien benetako kostua ikusiz, Udal Administrazioak, bidezko administrazio egiaztapena eginda, aldatu egingo du, hala badagokio, aurreko atalean aipatzen den oinarri zergagarria, dagokion behin-betiko likidazioa eginez, eta dagokion zenbatekoa subjektu pasiboari eskatuz edo, hala gertatuz gero, itzuliz.

2.- Aurreko atalean ezartzen denerako, obra bukatu edo berau behin-behinerako hartu eta ondorengo lehen hilabetearen barruan, zirkunstantzia honen aitortena aurkeztuko da Udal Administrazioak eskuratuko duen inprimakian, obraren zuzendari fakultatiboaren ziurtagiriarekin, dagokion kolegio profesionalak ikustatua, hau egin ahal denean, eta bertan zertifikatu beharko da obraren kostu totala, proiektu eta zuzendaritzaren eskubide fakultatiboak, industrial onura eta obraren ondorioz egon daitezkeen beste batzuk sartuz.

15. artikulua

Zergaren likidaziorako, administrazioak lizentzia emateko isiltasun positiboa erabiliko balu, lizentziak, hau espreski emango balu bezala balioko du.

16. artikulua

Ordenantza honetan erregulatutako Zerga honen likidazio, bilketa eta ikuskaritzari dagokienez, era berean zerga urraketaren kalifikazioa eta kasu bakoitzean ezarri beharreko zehapenak erabakitzeari dagokienez, Foru Zerga Arau Orokorrean aurreikusitakoa izango da aplikagarri.

17. artikulua

Lizentziaren titularrak baimendutako obra, eraikuntzak edo instalazioak ez burutzea erabakiko balu, idatzi bidez espreski adieraziz, Udalak eginiko behin-behineko likidazioa itzuliko edo bertan behera utziko du.

18. artikulua

Lizentzia iraungi ondoren, Udalak egindako likidazioa itzuliko edo bertan behera utziko du, titularrak berritzea eskatu eta udalak baimenik ematen ez badu.

5.-

001. ERANSKINA:

	%
ZERGA TIPOA	5

6. ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI ETA JARDUERA ADMINISTRATIBOAK BURUTZEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASEN ORDENANTZA ARAUTZAILEA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.-

Entitate lokal honek, Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauari jarraiki, Eranskinean zehazten diren tasak ezarri eta eskatzen ditu zerbitzu publikoak eskaini eta jarduerak burutzeagatik. Ordenantza honetan adierazten diren arauen arabera ezarri eta eskatzen dira tasa horiek, eta haren barruan geratzen dira jasota.

2. artikulua.-

Ordenantza hau entitate lokalaren lurralde eremu osoan aplikatuko da.

II. ZERGAGAIA

3. artikulua.-

Administrazio Lokalaren aldetik zerbitzu bat eskaintzeak edo jarduera bat burutzeak eratzten du zergagaia, dela eskatua izan delako, dela partikularren egintza edo hutsegiteen ondorioz zeharka probokatu delako.

III. SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua.-

Honako hauek izango dira, zergadun bezala, subjektu pasiboak: pertsona fisikoak zein juridikoak, eta Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak 33. artikuluan aipatzen dituen entitateak, zerbitzu edo jarduerak eskatzen dituztenean edo haien onura edo eragina jasotzen dutenean.

Zergadunaren ordezkotzat hartuko dira:

a) Etxebizitza edo lokalen okupatzaileei onura edo eragina dakarkieten zerbitzu edo jarduerengatik ezarritako tasetan: higiezin horien jabeak. Horiek, hala dagokienean, onuradun desberdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

b) Suhiltzaile zerbitzuengatik, aurrien prebentzioagatik, eraikuntza eta eraispen zerbitzuengatik, salbamendukoengatik eta, oro har, pertsona eta ondasunak babesteko zerbitzuengatik ezarritako tasetan, zerbitzuaren mententzea barne, arriskuaren entitate edo sozietate aseguratzaileak.

c) Lurzoruari eta hiri antolaketari buruzko araudian jasotako hirigintza lizentziak emateagatik ezarritako tasetan: obren eraikitzaileak edo kontratistak.

5. artikulua.-

Tasak ordaintzera behartuta daude:

a) partikularren eskariz egindako zerbitzu edo jardueren kasuan, eskaera egin dutenak.

b) partikularrek eskatu ez baina, horien egintza edo hutsegiteengatik, derrigorrezkoak gertatu diren zerbitzu edo jardueren kasuan, egintza edo hutsegite horiek leporagarri dituztenak.

6. artikulua.-

Ordenantza honetatik eratorzen diren zerga zorretan, subjektu pasiboarekin batera, tarifak aplikatzeko arauetan aipatzen diren pertsonen ere erantzungo dute.

IV. SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

7. artikulua.-

Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri diren xedapen orokorretan ezarritakoaren arabera emango dira.

V. OINARRI EZARGARRIA

8. artikulua.-

Oinarri ezargarria zerbitzua gauzatzen den unitate bakoitzak eratzen du, Eranskinean jasotakoaren arabera.

VI. KUOTA

9. artikulua.-

Zerga kuota tarifa bat, espreski erabakitako kopuru finko bat edo, bestela, bi prozedurak batera erabiliz finkatuko da, Eranskinean ezarritakoaren arabera.

VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA

10. artikulua.-
Zerbitzua edo jarduera egiten denean sortzen da tasa.

VIII.LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

11. artikulua.-
Administrazio Lokalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa egingo du, eta likidaturiko kopurua ordainduko da Eranskinak exakzio bakoitzerako ezartzen dituen arau partikularrei jarraituz.

IX. TASEN KUDEAKETA

12. artikulua.-
Ordenantza honetan arautzen diren tasak likidatu, bildu eta ikuskatzeari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak kalifikatu eta kasu bakoitzean dagozkien zigorrak ezartzerakoan, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa aplikatuko da.

ERANSKINA. TARIFAK.

01. AUTOTAXIEN ETA ALOKAIURUKO GAINERAKO IBILGAILUEN LIZENTZIAK EDO BAIMENAK EMATEA.

	€
a) Lizentzien emate, luzapen eta erregistro. Lizentzia bakoitzeko:	45
b) Ibilgailuen aldaketa. Lizentzia bakoitzeko:	18
c) Lizentzien eskualdaketa .Eskualdaketa bakoitzeko	893

02. HIRIGINTZA ZERBITZUAK EMATEA. ONDORENGO ESPEDIENTE ETA PROIEKTUEN TRAMITAZIOA ETA HAUEN ALDAKETAK.

	€
Hirigintza lur zatiketak edo segregazioak.	100
Hondamen espedientearen izapidetza.	639
Jarduera espedienteen izapidetza:	
	€
- Baimena ukatutako lharduerak.	111
-Hirigintza informazio zehatza: aurreanalisi eskatzen duenean (+A epigrafeko fotokopiak,	70

hala bada)	
-Eskatutako planoak paper edo euskarri digitalean	4
Obretako lizentzia eta baimenak emateak.	
a) Obra txikiak:	
- 601,01 €ra iristen ez diren obrak	39,44
- 601,01 €tik gorako obrak	52,00
- 6.010,12 €tik gorakoak	95,18
b) Obra handiak	
- 30.050,61 €ra iristen ez diren obrak	260,73
- 30.050,61 €tik gorako obrak	521,69

03. AKTIBITATE EDO INSTALAKUNTZAK

3.1 Erantzukizuneko deklarazioa eta aurretiko jakinarazpena eskatzen duten aktibitateen udalaren kontrol ekintzagaritik:

3.1.1. Jarduera sailkatuaren lizentzia behar duten jarduerak eta instalazioak:

A. Jarduera baimenak edo lizentziak ematea:

	€
Merkataritza jarduera	131,98
Zerbitzu jarduera	131,98
Industria jarduera	891,06
Ostalaritza jarduera	131,98
Industria, 1.500 m ² baino gehiago eraikita dutenak	1.109,15

B. Aldez aurreko komunikazioa aztertzea:

	€
Merkataritza jarduera	105,58
Zerbitzu jarduera	105,58
Industria jarduera	712,85
Ostalaritza jarduera	105,58
Industria, 1.500 m ² baino gehiago eraikita dutenak	887,32

3.1.2. Jarduera sailkatuaren aldez aurreko komunikazioa behar duten jarduerak eta instalazioak

Aldez aurreko komunikazioa aztertzea:

	€
Merkataritza jarduera	105,58
Zerbitzu jarduera	105,58
Industria jarduera	712,85
Ostalaritza jarduera	105,58
Industria, 1.500 m ² baino gehiago eraikita dutenak	887,32

Iharduera espedientearen izaera edo neurriarengatik, eta dagokion ikuskapen eta kontrolaren arabera bertan dauden zehaztasunak edo Ingurugiro Departamentuak ezarritako neurri-zuzentzaileak betetzeko Udalak dituen baliabideak gai ez badira eta hirugarrenen beharra izanez gero, Udal honek erabakitzeko gaitasuna du atal honen arabera, sortu litezkeen kostuak egotzi, espedientearen sustatzaileari aurrez adieraziz.

Aurretiko jakinarazpena edo erantzukizunpeko aitortzen aldaketek, %50a ordainduko dute, ezkontideen artean, gurasoengandik semeengana edo alderantzizko oinordetza kasuetan ezik.

6.04.-BAINUETXEAK, DUTXALEKUAK, IGERILEKUAK, KIROL INSTALAZIOAK ETA ANTZEKO BESTE ZERBITZUAK

. Goñati pilotaleku eta Andoneikuako padelaren erabilera.

	€
€/ordua	10
Kantxa, argia eta ura barne	

05. UDAL HILERRIAK, GORPUAK ERAMATEKO ZERBITZUAK ETA BESTELAKO UDAL HILETA ZERBITZUAK

	€
a) Errautsak hobiratzeko zerbitzuak nitxo eta panteoi pribatuetan	272
a) Ehorzketa zerbitzua, nitxo eta panteoi pribatuetan.	544
b) Ehorzketa zerbitzua, herri nitxoan 10 urterako lagapenarekin eta marmolezko plaka (Garagartza)	850
c) Nitxo edo panteoi pribatuetatik desobiratzea eta/edo garbiketa edo norbaitek eskatuta.	337
e) Inskripzio eskubideak panteoia zein nitxo eskualdatze, herentzia edo emateagatik	140

6.06.-IKASTAROAK ETA TAILERRAK.

001. Euskaltegi Zerbitzua

80 euro. Ikastaro hasieran ordaindu beharko da baina, %75eko asistentzia bermatzen denean hobari moduan erdia ikasleari itzuliko zaio.

002. Bertso Eskola

	€
Urteko kuota	40

07. HIRI HONDAKIN SOLIDOEN BILKETA, HORIEN TRATAMENDUA ETA DEUSEZTAPENA, PUTZU BELTZEN HUSTUKETA, ETA KALE PARTIKULARREN GARBIKETA

	€
a) Etxebizitza, bizileku partikular, edo ibilgailu edo bestelako materialen itxitura bakoitzeko, urtean.	158
b) Komertzio, zerbitzuak, finantza entitateak edo antzeko bakoitzarengatik, c) atalean sartzen ez direnak:	
- 4 langilera bitarte, urtean.	480
- 5etik 14 langile bitarte, urtean.	964
- 15 langiletik aurrera, urtean.	1430
c) Elikagaien arlokoa, ostalaritza, gastronomia elkarteak, edo antzeko bakoitzarengatik:	
	€
- 4 langilera bitarte, urtean.	709
- 5etik 14 langile bitarte, urtean.	1273
- 15 langiletik aurrera, urtean.	1699

d) Industria iharduera mekaniko bakoitza, hala nola, zurgindegia, soldaketak, sopletariak, tailerrak eta trokeldegiak; solas iharduerak, hala nola, zinea, dantzalekuak eta antzokiak; zerbitzu iharduerak, hala nola, garajeak, konponketak, industria eta garraio hornidurak:	
	€
- 4 langilera bitarte, urtean.	973
- 5etik 24 langile bitarte, urtean.	1454
- 25tik 70 langile bitarte, urtean.	2423
- 71 langiletik aurrera, urtean.	3635
Pabilioi hutsak	354
- Aldez aurretik hitzartutako zerbitzu bakoitza, klinika eta ospitaleak	48746
- Kontenedoretako txartela.	2

Zabor-bilketaren tasa kudeatzeko arauak:

1. Zerbitzua ezartzearekin batera sortuko da tasa ordaintzeko betebeharra, tasa hori ordaintzea nahitaezkoa eta orokorra baita zaborrak biltzeko tokitik, gehienez, 200 metrora dauden etxebizitzan eta merkataritza eta industrial-jardueren titular guztientzat.

2. Tasa horiek ezartzeko, honako atal hauek izango dira kontuan:

A) Etxebizitzan bertan edo norberaren bizitokian burutzen diren merkataritza, industria eta lanbide jarduerak:

Esaterako, ile-apaindegiak, kontsultategiak.

Burututako jardueraren araberako tasa hartuko da kontuan.

B) Udaleko zerbitzu teknikoek adieraziko dute edukinontzi horiek non jarri behar diren.

C) Eraikina edo etxebizitza hutsik egon ala ez, eraikinaren edo etxebizitzaren jabeak berdin ordaindu beharko du dagokion tasa.

D) Zabor-bilketari dagokion tasa sei hilabetetik behin kobratuko da, ordainagiri bakar batean. E) Subjektu pasiboa etxebizitzaren edo lokalaren jabea izango da, periodoaren lehenengo egunean.

F) Ordainagiria errenteroaren edo maizterraren kontu korrontean helbideratu ahal izango da, baldin eta erreziboaren titularra den jabeak, espresuki, horretarako baimena ematen badu.

G) Altak, aditzera ematen diren seihilekoan jarriko dira indarrean, Zerbitzuaren kudeaketak posible egiten badu. Bajak, ordea, Udalarari jakinarazi eta hurrengo seihilekoan.

H) Etxebizitza eraikitzaileek edo sustatzaileek, eraikuntzaren lehen erabilerarako lizentzia ematen denetik hasi eta bi hilabeteko epearen barruan, etxe horretako etxebizitzak izango dituzten jabeen aitopren-zerrenda aurkeztu beharko dute Udal honetan, bertan gaien deiturak, izena eta N.A.N. adieraziz, bai eta etxebizitzaren identifikazioa adierazi ere.

6.08.-AZTERKETA-ESKUBIDEENGATIKO TASA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

AZTERKETA-ESKUBIDEENGATIKO TASA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

1. ARTIKULUA. Oinarria eta xedea

Konstituzioaren 133.2 eta 142. artikuluetan eta Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 106. artikuluan jasotako ahalmenez baliatuz, eta Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailearen 5eko 11/1989 Foru Arauaren 15. artikulutik 18.era bitartekoekin lotuta 20. artikuluan xedatutakoari jarraiki, Udal honek azterketa-eskubideengatiko tasa ezartzen du, eta Zerga Ordenantza honetan ezarritakoari jarraituko dio.

2. ARTIKULUA. Zergapeko egitatea

Tasaren zergapeko egitatea funtzionarioak eta lan-kontratadun langileak udal honek deitutako funtzionarioen kidego edo eskaletara edo lan-kontratadun langileen kategorietara sartzeko edo igotzeko probetan hautagai gisa parte hartzea eskatzen dutenen artean hautatzeko jarduera tekniko eta administratiboa da.

3. ARTIKULUA. Subjektu pasiboa

Tasa honen subjektu pasiboak izango dira aurreko artikuluan aipatutako hautaketa- edo merezimendu-probetan izangai gisa izena ematea eskatzen duten pertsona fisiko guztiak.

4. ARTIKULUA. Erantzuleak

Zerga-zorraren erantzule izango dira zordun nagusiak, beste pertsona edo erakunde batzuekin batera. Ondorio horietarako, zordun nagusizat hartuko dira Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 35.2 artikuluko zergapekoak.

Legezko arau espresu batek aurkakorik esaten ez badu, erantzukizuna beti izango da subsidiarioa.

Subjektu pasiboaren zerga-betebeharren erantzukizun solidarioa izanen dute Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 42. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko eta juridikoak.

Zerga-zorraren erantzukizun solidario eta subsidiarioari dagokionez, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 42. eta 43. artikuluetan ezarritakoa beteko da, hurrenez hurren.

5. ARTIKULUA. Zerga-kuota

Tributu-kuota kopuru finko baten arabera zehazten da, funtzionarioen plantillan edo lan-kontratuko langileen plantillan horiekin parekatuta dauden lanpostuen taldearen arabera, lanpostu horietara sartzeko eskatzen den titulazioaren arabera, eta hurrengo paragrafoan jasotako tarifen arabera:

A taldea (A1 azpitaldea)

35 euro

A taldea (A2 azpitaldea)

30 euro

C taldea (C1 azpitaldea)

25 euro

C taldea (C2 azpitaldea)

20 euro

Lanbide-taldeak

15 euro

6. ARTIKULUA. Salbuespenak eta hobariak

Tasaren kuotak hobariak izango ditu honako kasu hauetan:

- Ehuneko 33ko edo gehiagoko desgaitasuna duten pertsonen % 15eko murrizketa izango dute tasan. Hori egiaztatzeko, Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritza Nagusiak emandako desgaitasun-ziurtagiriaren jatorrizko agiria edo kopia konpultsatua aurkeztu beharko dute. Ziurtagiri hori eguneratuta egon beharko da eskabideak aurkezteko epea amaitzen den egunean.
- Deialdiaren egunean gutxienez 3 hilabeteko epean enplegu-eskatzaille gisa agertzen diren pertsonen % 75eko murrizketa izango dute tasa horretan. Hobari hori baliatzeko, baldintza izango da dagokion epean enplegu-eskaintza egokiari uko egin ez izana eta sustapen- eta prestakuntza-ekintzetan parte hartzeari uko egin ez izana, justifikatutako arrazoirik izan ezean, eta, era berean, langabezia-prestazioaren prestaziorako eskubiderik eta/edo lanbide arteko gutxieneko soldata baino errenta handiagorik ez izatea hilean. Baldintza horiek administrazio eskudunak eskaera egitean emandako ziurtagiriaren bidez egiaztatuko dira.

Aipatutako onura fiskalak ez dira metagarriak izango; beraz, aipatutako onurak eskatzeko eskubidea sortzen duten kausa bat baino gehiago egonez gero, interesdunak horietako bat bakarrik aukeratu beharko du. Interesdunak aurreko aukera hori erabiltzen ez badu, ofizioz hartuko da kontuan, behar bezala justifikatuta dagoen eta/edo interesdunarentzat onuragarriena den ordenan.

7. ARTIKULUA. Sortzapena

2. artikuluan aipatzen diren hautaketa- edo jarrera-probetan izena emateko eskaera egiten den unean sortuko da tasa ordaintzeko betebeharra, eta, parte hartu ahal izateko, tasa ordaindu beharko da.

Parte hartzeko eskaerak aurkezteko epea zabalik dagoen bitartean ordainduko da tasa. Epe hori eskaintzen diren plazak, erregimen desberdinetan, betetzeko deialdiak arautzen dituzten oinarrietako bakoitzean zehaztutakoa izango da.

8. ARTIKULUA. Kudeaketa-arauak

1. Ordenantza honetan araututako tasa auto likidazio-araubidean eskatuko da. Subjektu pasiboek auto-likidazioa egin beharko dute udal-administrazioak horretarako prestatutako inprimakietan, eta baimendutako edozein banketxetan egin beharko dute diru-sarrera, dagokion inskripzio-eskaera aurkeztu baino lehen. Ez da onartuko ordainketa epe horretatik kanpo egitea.

Hala ere, subjektu pasiboek hamar egun balioduneko epe luzaezina izango dute, onartuen eta baztertuen behin-behineko zerrenda onartzen duen Dekretua argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera, tasa ez ordaintzea edo tasaren ordainketarekin zerikusia duen beste edozein akats zuzentzeko, baldin eta hori dela-eta tasa horretatik kanpo utzi bada edo bertan berariaz sartu ez bada.

Azterketa-eskubideengatik tasa osorik ordaindu dela egiaztatzen ez bada, izangaia behin betiko baztertuko da hautaketa-prozesutik.

2. Aurreko paragrafoan adierazitako epean tasa ordaintzen ez bada, es da inskripzio-eskaera onartuko.

3. Inskripzio-eskaerarekin batera, auto likidazioaren kopia aurkeztu behar da beti, behar bezala sartuta. Subjektu pasiboa ordenantza honen 6. artikuluan aipatzen diren pertsonetako bat bada, bertan adierazten den dokumentazioa aurkeztu beharko da.

4. Subjektu pasiboari egotzi ezin zaizkion arrazoiengatik tasaren zergapeko egitate den jarduera tekniko eta/edo administratiboa egiten ez denean, dagokion zenbatekoa itzuli beharko da. Halaber, dirua itzuli beharko da diru-sarrerak bidegabeak direla deklaritzen bada ebazpen edo epai irmoaren bidez, edo deialdiaren oinarrietan funtsezko aldaketaren bat gertatu bada. Beraz, ez da azterketa-eskubiderik itzuliko, interesdunari egotz dakiokkeen arrazoiaren bat dela medio hautaprobak egitetik kanpo geratzen bada.

9. ARTIKULUA. Arau-hausteak eta zehapenak

Arau-hauste eta zehapenei dagokienez, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorra aplikatuko da, Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren 11. artikuluan xedatutakoaren arabera.

10. ARTIKULUA. Legeria aplikagarria

Ordenantza honetan aurreikusi ez den guztiari dagokionez, Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauan, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legean eta Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorrean xedatutakoari jarraituko zaio.

e.

7. UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBO EDO PROBETXAMENDU BEREZIAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA

I.-XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua

Entitate lokal honek, Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauari jarraiki, Eranskinean zehazten diren tasak ezarri eta eskatzen ditu udal jabari publikoaren erabilera pribatiboagatik edo probetxamendu bereziagatik. Ordenantza honetan adierazten diren arauen arabera ezarri eta eskatzen dira tasa horiek, eta haren barruan geratzen dira jasota.

2. artikulua.

Ordenantza hau entitate lokalaren lurralde eremu osoan aplikatuko da.

II- ZERGAGAIA

III- SUBJEKTU PASIBOA

3. artikulua.

Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboak edo haren probetxamendu bereziak eratzen du zerga gaia.

4. artikulua. Honako hauek izango dira, zergadun bezala, subjektu pasiboak: 1. Pertsona fisikoak zein juridikoak, eta Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak 33. artikuluan aipatzen dituen entitateak, baldin eta beren onura partikularrerako gozatu, erabili edo aprobetxatzen badute modu berezian udal jabari publikoa, uztailearen 5eko 11/1989 Foru Arauak, Gipuzkoako Toki Ogasunei buruzkoak, 20.2 artikuluan jasotzen dituen kasuen arabera.

2. Espaloietan egokitutako ibilgailu sarrerek modu pribatiboan erabiltzeagatik edo haien probetxamendu bereziagatik ezartzen diren tasetan eta, oro bat, sarrera horiek eraiki, mantendu, aldatu edo kentzekoetan, zergadunaren ordezkotzat hartuko dira ibilgailuen sarrera horiei sarbidea ematen dieten finka eta lokalen jabeak. Horiek, hala dagokienez, onuradun desberdinei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

3. Estatua, autonomia elkarteak eta entitate lokalak ez daude behartuta tasak ordaintzera herri jabariaren erabilera pribatibo edo probetxamendu bereziarengatik, zuzenean ustiatzen dituzten komunikazio zerbitzu publikoen probetxamenduetan eta, bereziki, herritarren segurtasunarekin edo defentsa nazionalarekin zerikusia duten guztietan.

5. artikulua.

Tasen ordainketa lizentziak beren izenean jasotzen dituztenek egingo dute, eta horien ezean, probetxamenduaren onuradun direnek.

IV- SALBUESPENAK, MURRIZPENAK ETA HOBARIAK

6. artikulua.

Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak aplikagarri diren xedapen orokorretan ezarritakoaren arabera emango dira.

V- OINARRI EZARGARRIA

7. artikulua.

Oinarri ezargarria udal jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo probetxamendu berezia gauzatzen den unitate bakoitzak osatzen du, Eranskinean jasotakoaren arabera.

VI- KUOTA

8. artikulua.

1. Zerga kuota tarifa bat, espreski erabakitako kopuru finko bat edo, bestela, bi prozedurak batera erabiliz finkatuko da, Eranskinean ezarritakoaren arabera.

2. Erabilera pribatibo edo probetxamendu bereziak udal jabari publikoa suntsitu edo hondatzen duenean, onuradunak, behar den tasari aurre egiteaz gainera, osorik itzuli beharko ditu berreraikuntza edo konponketa gastuen kostuak, eta haren zenbatekoa aldeztatik ordaindu.

Kalteak konponezinak badira, udalak kalteordain bat jasoko du. Suntsitutako ondasunen pareko balioa izango du, edo bestela, kaltetutako ondasunen zenbatekoarena.

Entitate Lokalak ezingo ditu barkatu, ez osorik ez zati batean, apartatu honetan aipatzen diren kalteordainak edo diru-itzulketak.

VII- SORTZAPENA ETA ZERGALDIA

9. artikulua.

1. Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo probetxamendu bereziagatik eskatzen den tasa hurrengo uneetan sortuko da zerga gaiaren izaeraren arabera: erabilera pribatiboa edo probetxamendu berezia hasten denean, eta orduan zenbateko osoa edo haren zati bat aurrez ordaintzea eskatu daiteke, edota, bestela, jarduketari edo espedienteari hasiera ematen dion eskaera

aurkezten denean; jarduketa ez da egingo edo espedientea ez da izapidetuko dagokion ordainketa egiten ez bada.2. Tasaren izaera materialak sortzapena aldizkakoa izatea eskatzen duenean, sortzapen hori urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean gertatuko da eta zergaldiak urte naturala hartuko du. Erabilera pribatiboa edo probetxamendu berezia hasi edo uzten denean, ordea, zergaldia zirkunstantzia horretara egokituko da, eta kuotan dagokion hainbanaketa egingo da Eranskinean ezarritakoari jarraituz.

3. Jabari publikoa erabili edo aprobeatzeko eskubidea burutu edo gauzatu gabe geratzen bada subjektu pasiboarekin zer ikusirik ez duten arrazoiengatik, dagokion zenbatekoa itzuliko zaio.

VIII- LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

10. artikulua.

Entitate Lokalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa egingo du, eta likidaturiko kopurua ordainduko da Eranskinak exakzio bakoitzerako ezartzen dituen arau partikularrei jarraituz.

IX- TASEN KUDEAKETA

11. artikulua.

Ordenantza honetan arautzen diren tasak likidatu, bildu eta ikuskatzeari dagokion guztian, eta, halaber, zerga urrapenak kalifikatu eta kasu bakoitzean dagozkien zigorrak ezartzerakoan, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrean jasotakoa aplikatuko da.

ERANSKINA.TARIFAK

7.01.-UDALAREN HERRI ERABILERA KO TERRENOEN LURRAZPIA HARTZEA.

001. Udal bide publikoaren lurpea, gasolina, butano, propano, eta gas edo olio antzekoen instalakuntza, biltegi edo hornitegi aparailuengatik

	€
Depositu edo instalazioko eta urteko	89
d) atalean sartzen ez den linea zuzen metro bakoitzeko	2

7.02.-UDALAREN HERRI ERABILERA KO TERRENOAK HARTZEA MERKANTZIAK, ERAIKUNTZA MATERIALAK, OBRA HONDAKINAK, HESIAK, PUNTELAK, ASNILAK, ALDAMIOAK ETA ANTZEKO BESTE INSTALAZIO BATZUK JARRIAZ.

001. Hesiak, aldamiok, puntalak, asnilak eta eraikuntza materialak

	€
1.- Edukiontzia eta horrekin pareka daitezkeenak (edukiontzi-ibilgailuak, ibilgailu jasotzaileak, auto-garabiak...), okupazio-egun bakoitzeko	5,13
2.- Garabiak, txabolak, deposituak eta eraikuntzako beste elementu edo material batzuk, metro karratuko edo frakzioko eta okupazio-egun bakoitzeko	0,31
3.- Hesi eta aldamiok:	
3.1.- Bide publikoko pasabidea oztopatzen duten hesi, aldamio edo beste edozein instalaziorekin okupatzea, oinezkoak azpitik pasatzerik ez dutenean, metro karratuko edo frakzioko, eta okupazio-egun bakoitzeko	0,32
3.2.- Bide publikoko pasabidea oztopatzen duten aldamio, markesina edo antzeko instalaziorekin okupatzea, oinezkoak azpitik pasa daitezkeenean, metro karratuko edo frakzioko, eta okupazio-egun bakoitzeko	0,22

Tarifa aplikatzeko arauak.

a) Epigrafe honek aipatzen dituen lanak bi hilabete baino denbora luzeagoaz eteten badira arrazoizko kausarik gabe, tarifa honen aplikaziotik ateratzen diren zenbatekoek 100tik 100eko gainkargua izango dute hirugarren hilabetetik aurrera, eta lanak bukaturik probetxamenduek segitzen dutenean, zenbatekoek 100tik 200eko gainkargua izango dute.

b) Fatxadak konpontzeko lanen ondorioz ipini beharreko hesi eta aldamiok dagozkien tarifek 100etik 50eko gutxitzea izango dute, beti ere instalazio epealdia hiru hilabete baino gehiagokoa ez denean.

7.03.-APARKAMENDU MURRIZTURAKO IBILGAILUEN SARRERAK KALEKO ESPALOIETAN ETA ERRESERBETAN ZEHAR, IBILGAILUEN GERALEKUAK, EDOZEIN MOTATAKO MERKANTZIEN KARGA ETA DESKARGA.

001. Sarbide partikularrak, m².ko edo zatiko eta urteko edo zatiko

	€
1.1. 5 ibilgailu arteko kapazitatedun garajeak	27
1.2. 6-25 ibilgailu arteko kapazitatedun garajeak	68
1.3. 26 ibilgailutik aurrerako kapazitatedun garajeak	136

Tarifak aplikatzeko arauak:

- a) Lokal batek bi edo pasabide gehiago izango balitu, lehenak dagokion epigrafearen arabera ordainduko du tarifa eta gainerakoek dagokien prezio publikoaren %50eko murrizketarekin.
- b) Pasabideak jarri, mantendu, erreformatu nahiz kentzeko eta aparkalekuen erreserbarako hala nola horien seinalizaziorako gastuak, eskatzaileen kontu eta kargurakoak izango dira.

04. LINEA ELEKTRIKOAK, HODIAK ETA GALERIAK ARGINDAR, UR, GAS EDO BESTELAKO ISURKINAK GARRAIATZEKO, BAI ETA LINEEN ZUTOINAK, KABLEAK, PALOMILAK, AMARRATZE, BANAKETA ETA ERREGISTRO KAXAK, TRANSFORMADOREAK, ERRAILAK, BASKULAK, SALMENTA AUTOMATIKORAKO APARAILU

%
1,50

- 1. Zerga-gaia da herri onurakoak diren edo auzo lagunen zati handi bati eragiten dioten hornidura-zerbitzuen enpresa ustiatzaileek udal bide publikoen lurzoruan, zorupean edo hegalduran erabilera pribatiboak edo aprobetxamendu berezia egitea.
- 2. Horretarako, honakoak hartuko dira hornidura-zerbitzuen enpresa ustiatzailatzat:
 - a) Argindarra, ura edo gasa hornitzen duten enpresak.
 - b) Jendearentzako telekomunikazio zerbitzuak ematen dituzten enpresak, baldin eta udal bide publikoen lurzoruan, zorupean edo hegalduran erabilera pribatiboz edo aprobetxamendu bereziz instalatutako telekomunikazioko sare publikoak, osorik edo zati batean, erabiltzen badira.
 - c) Hornidura-zerbitzuak ematen dituen beste edozein enpresa, baldin eta horiek emateko udal lurzoru, hegaldura edo zorupea hartzen duten hodiak, kableak eta gainerako instalazioak erabiltzen badituzte.
- 3. Artikulu honetan jasotakoaren ondorio horietarako, zerbitzu horien enpresa ustiatzaileen artean zerbitzu horiek banatu eta merkaturatzen dituztenak sartuko dira”.

Tasa, aipaturiko enpresek udal barrutian urtean eskuratzen duten fakturaziotik datozen sarrera gordinen %1,50ekoa izango da.

Tarifa aplikatzeko arauak:

Ekitaldi bakoitzaren lehen lau hilabetetan enpresek udal barrutiaren barruan egindako hornidurengatik lortu sarreraren aitortpena egingo dute, aurreko urtean lortutako sarrera gordinak zehazki azalduz.

Aipatu aitortpenarekin batera enpresarekin kontabilitateko laburpena eta kasu bakoitzean Udal Administrazioak eskatuko dituen agiriak, aurkeztu beharko dira.

Udal Administrazioak prezio publiko honen zehazketa edo behin behineko kobrantza egingo du, hori egin ondoren 5 urteetan ordaindu beharreko zenbatekoa zuzendu ahal izango delarik eta, epe hori iraganik, kasua bada, behin betikotzat joko da.

II. KALE SAILKAPENAK aleak, eta orohar udalerrri barruko beste leku guztiak, Maila bakar batean sartu dira

05. UDALAREN HERRI ERABILERA KO TERRENOAK HARTZEA.

1.- Mahai, aulki, tribuna, oholtza eta antzeko beste elementu batzuk erabiliz, irabazi asmoa dagoenean.	
	€
- M ² ko edo zatiko eta urteko edo zatiko	7
- Herriko azoka egunean, prezio bakarra	5
2.- Mendaroko Ospitalean aurrean loreak saltzeko kioskoa	1330
3.- Herri jaietarako saltokiak (Salbuetsita geldituko dira udalak kontratatutako postuak.)	€/m ² /eguneko
- Janari postuak	2
- Salgai postuak	3
- Jolas postuak	3
- Tonbola	3
- Atrakzioak	1

06. LURREN, ERAIKINTZA EDO HESIEN BEHIN- BEHINEKO EDO BEHIN-BETIKO EUSTORMAK, UDAL KALEETAN.

	€
- M ² . ko edo zatiko eta urteko edo zatiko	4

07. ONDASUN PUBLIKOEN ERABILERA.

	€
- Udalbatza Aretoaren erabilera Mendaroko partikular eta elkarteengatik (2 urte > erroldatuta edo jarduera)	74
- Berdin, aurreko atalean sartzen ez direnek	148
Ondorengo lokalen erabilera partikularrek eskatuta:	
	€

- Ikastolako gimnasioa, orduko	8
- Azpilgoetako Kultur Etxeko goiko gela, orduko	8
- Azpilgoetako Kultur Etxeko beheko gela orduko	6
- Zelaikuako gela , orduko	5
- S. Agustin K.E. gela bakoitza, orduko	7
- S. Agustin K.E. gela balioanitza, emanaldiko	233

Tasa hau hilerko kobratuko da lokala erabiltzen den unetik, asteroko erresebatutako egun eta orduen arabera, izango direlarik, eta edozein arrazoigatik erabili ez diren egunak kendu gabe, jaiegunak barne egonik.

“Ez dute tasa ordaindu beharrik izango irabazi asmorik gabeko elkarte, eragile edo nortasun juridikorik gabeko kolektiboek.

Elkarte batek irabazi-asmorik ez duela ulertuko da bere estatutuetan hala agertzen denean eta inolako jarduera ekonomikorik garatzen ez duenean, edo, hori garatzean, jarduera horren fruitua bere estatutuetan ezarritako interes orokorreko helburuak betetzera bakarrik bideratzen denean, zuzeneko edo zeharkako mozkinak bazkideen edo hirugarrenen artean banatu gabe. Eragileen zein bizilagunen kasuan, irizpide berdinak aplikatuko dira, nahiz eta taldeak Estatuturik ez izan.”

7.08.- LANDA-BIDE PUBLIKOEN ERABILERA BEREZIA

Bidea erabiltzeagatik:	
	€/m3
250 metroraino	0,40
250tik-500 metroraino	0,50
500tik-1000 metroraino	0,60
1000tik-2000 metroraino	0,70
2000tik-3000 metroraino	0,80
3000tik-4000 metroraino	0,90
4000 metrotik gorakoak	1,00

Entresaken kasuan, dagokion tasarekiko % 50eko hobaria aplikatuko da.

Interesdunak Gipuzkoako Foru Aldundiaren baimena badu eta dagokion udal-lizentzia eskatu ez badu, udalak ofizioz kobratu ahal izango ditu tasak, dagokion lizentzia eskatu behar badute ere.



MENDAROKO
UDALA

8 ZERBITZUAK ESKAINI EDO UDAL IHARDUERAK BURUTZEAGATIK EZARRITAKO PREZIO PUBLIKOAK

1. Artikulua

Eranskinetako tarifetan zehazten diren iharduerak burutu edo zerbitzuak eskaintzeagatik prezio publikoak ezarri eta ordainaraziko dira, testu arautzaile honetako arauetara jarraituz, haiek hauen barne direlarik.

2. Artikulua

Testu arautzailea udalerrira guztian ezarriko da.

3. Artikulua

Testu arautzaile honetan araututako prezio publikoak, zerbitzu edo ihardueren onuradunak ordainduko dituzte.

4. Artikulua

Testu arautzaile honetan arauturiko prezio publikoengatik tarifak, Eranskinean datozenak dira.

5. Artikulua

Ordainarazi daitezkeen diru-kopuruak, eskatu edota buruturiko zerbitzu edo iharduera bakoitzeko ordainduko dira eta dagokien epigrafeetan bakoitzarentzat adierazitako kopuruak ezingo dira murriztu.

6. Artikulua

Testu arautzaile honetan adierazten diren zerbitzuak eskaintzeko edo udal iharduerak burutzeko, aldeztu aurretik eskatu behar du Udal Administrazioari horiek eskaini edo burutzeko baimena. Zerbitzu edo iharduera horiek, nolana ere, testu arautzaile honetan arauturiko prezio publikoak ordaintzen badira hartuko dira emandakotzat, eta hauen epea luzatu ondoren prezio publikoa ordaintzen ez bada, zerbitzua eskaintzeko edo iharduera burutzeko aukera, besterik gabe, galarazi egingo da.

7. Artikulua

Testu arautzaile honetan arauturiko prezio publikoak ordaindu beharra, zerbitzua eskaintzen edo iharduera burutzen hasten denean sortzen da.

Hala ere, zerbitzuen eskaintzea edo ihardueren burutzea dagoeneko onetsi eta luzatu bada, zerga ordaindu beharra, dagokien tarifetan adierazitako denboraldi natural bakoitzaren aurreneko egunean sortzen da.



MENDAROKO
UDALA

8. Artikulua

Prezio publikoa honela ordainduko da:

- a) Zerbitzu eskaintza edo iharduera-burutzapenen kasuan, udal kutxetan zuzenean gordailu bat sartuz, zerbitzua eskaini edo iharduera burutu aurretik, adierazitako gutxieneko kopurukoa.
- b) Beren izaeragatik aldez aurreko gordailua jartzeko aukera ematen ez duten zerbitzu-eskaintza edo iharduera-burutzapenen kasuan, Administrazioak dagokion faktura aurkezten duenean.
- c) Urtez urteko zerbitzu-eskaintzen edo iharduera-burutzapenen kasuan, horiek prezio publikoen matrikuletan sartu ondoren..
- d) Testu arautzaile honetako eranskinak berezitasunik jasotzen badu, han aurreikusitako moduan.

9. Artikulua

Prezio publikoa ordaindu beharrarekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik iharduera burutzen ez denean, dagokion zenbatekoa itzuliko da.

10. Artikulua

Prezio publiko hauengatik zorrak premiamenduzko prozedura administratiboa erabiliz ordainarazi ahal izango dira.

11. Artikulua

Testu arautzaile honetan arautzen diren Prezio Publikoen kitapen, bilketa eta ikuskatzeari dagokion guztian, Zergekiko Foru Arau Orokorrean aurreikusitakoa erabiliko da.

ERANSKINA

1.- ETXEZ ETXEKO LAGUNTZA ZERBITZUA

1. Prezio publikoa

Erabiltzaileei aplikatu ahal izango zaien gehieneko prezio publikoa ondorengoa izango da:



MENDAROKO UDALA

- Igande eta jaiegunetako ordua: 20 €/orduko.
- Lanegunetako ordua: 15 €/orduko.

2. Aplikazio eremua

Arautegi hau etxez etxeko laguntza zerbitzuari aplikatuko zaio, izan zerbitzua zuzeneko kudeaketa erregimenekoa nahiz beste erakunde publiko batzuekiko hitzarmen bidezkoa edo beste erakunde pribatu batzuekiko itun, hitzarmen edo kontratu bidezkoa.

3. Ordaintzera behartuta dauden pertsonak

Prezio publikoa ordaintzera behartuta egongo dira:

a) Etxeko Laguntza Zerbitzuaren onura zuzena jasotzen duten pertsona fisikoak, baldin eta ez badaude b), c) eta d) ataletan.

b) Zerbitzuaren erabiltzaileak adingabeak direnean, guraso-ahala, tutoretza edo zaintza duen/duten pertsona edo pertsonak.

c) Adin nagusikoak izan eta araudian jasotako moduan lege-ordezkarien bidez edo egitezko jagole bidez jarduten badute, ordezkari horiek egongo dira behartuta ordaintzera; horrelako kasuetan, ordainketa ordezkatutako pertsonaren errenta eta ondasunaren kargu egingo da, eta konputatuko den ahalmen ekonomikoa ordezkatu den pertsonarena izango da.

d) Zerbitzuan sartzeko eskaria egin aurreko bost urteetan erabiltzaileak doan egindako ondare eskualdatze baten edo gehiagoren onuradun izan diren pertsonak, baldin eta zerbitzuaren titularrak ezin badio aurre egin legokiokeen prezio publikoaren ordainketari, Gizarte Zerbitzuen 12/2008 Legearen 57.6 artikuluan adierazitakoari jarraituz

4. Ekarpenen taula

Erabiltzaileak zerbitzuaren kostuari egin beharreko ekarpena honako ekarpen koadro honen arabera zehaztuko da:

LAGS sarrerek	Ekarpena
≤75% SMI	1,5%
>75%-78%	4%
>78%-81%	8%



MENDAROKO UDALA

>81%-94%	15%
>94%-110%	24%
>110%-125%	35%
>125%-140%	48%
>140%-155%	61%
>155%-170%	74%
>170%-190%	87%
>190% SMI	100%

5. Ondasunen kontabilizazioa

Familia unitateko kideen arabera, gehieneko honako ondare muga hauek ezartzen dira.

Muga horiek gainditzen ez badira, aurreko taula aplikatuko zaie; muga horiek gaindituz gero, berriz, prezio publikoaren %100 ordainduko dute.

Kide Kopurua	Ondare maximoa
1	48.000.-€
2	68.000.-€
3 edo gehio	84.000.-€

6. Libre erabiltzeko diru kopurua

Libreki erabiltzeko zenbatekoa izango da LAGSren %100ri dagokion zenbatekoa. Baldin eta familia edo bizikidetzaren unitateko kideen kopurua bat baino handiagoa bada, LAGSren %40a gehituko zaio zenbateko horri bigarren kideetatik eta LAGSren %30a gainerako kideetako bakoitzetatik.

7.- Ekarpeneko ekonomikoaren baremoa

A) Onuradunen ahalmen ekonomikoaren kalkulua:

Ahalmen ekonomikoa honako balorazio-elementuen arabera kalkulatu da: errenta, ondarea eta onuradun kopurua.

1) Errentatzat hartzen da onuradunaren diru-sarrera garbi guztiak. Hauek dira diru-sarrera horien iturriak:



MENDAROKO UDALA

- Lan-etekinak, baita gizarte-laguntzako pentsio eta prestazioak, edozein izanik ere haien erregimena, aldi baterako edo betiko errentak eta Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta.
- Kapital higigarri eta higiezin etekinak.
- Enpresa-jardueren edo jarduera profesionalen etekinak.

Errentaren konputuan, ez da diru-sarreratzat hartuko:

- Etxebizitza gastuetarako prestazio osagarria, pentsio ez kontributiboaren titularrentzako etxebizitza-osagarria eta etxebizitza-legetik erator daitezkeen diru-laguntzak.
- Mendekotasun egoeran dauden pertsonen Autonomia Pertsonala eta Zaintza sustatzeko legetik eratorritako prestazio ekonomikoak.
- Seme/alaba adingabea norbere kargura edukitzeagatik prestazio ekonomikoa, Gizarte Segurantzaren Institutu Nazionalaren konturakoa.
- Okupazio-zentro batera joateagatik diru-sariak.
- Ohiko etxebizitzatik irten beharra izateagatik —oztopo arkitektonikoengatik edo inguruabar bereziengatik, esaterako, genero-indarkeriaren biktimak— etxebizitza batean sartzeko errenta edo kreditu-gastuei aurre egin behar denean, alokairua ez da diru-sarreratzat hartuko (baina, betiere kobratzen den alokairua ez bada etxebizitza berriko gastuaren zenbatekotik gorakoa).

Diru-sarrera guztietatik deskontatu egingo dira:

- Pentsio osagarrien ordainketa, banatzeagatik eta/do guraso eta seme-alaben arteko harremani buruzko neurriengatik, baldin baleude, sententzia judizialaren arabera.
- Zerbitzu bat baino gehiago aldi berean erabiltzeagatik: erabiltzailea gizarte-izaerako beste zerbitzu sozial baten onuradun bada, diru-sarreretatik deskontatuko zaio dagokion zerbitzuagatik ordaindu beharko lukeen diru kopuru osoa.

2) Ondareztat hartzen da pertsona onuradunen kapital higigarri eta higiezin osoa, eskaera egin aurreko lau urteetatik baloratua; salbu eta kapital higiezin saldu bada eta etekin ekonomikoa jada kapital higigarriaren barruan balego.

- Kapital higigarritzat hartzen dira kontu korronteetan eta epeka dauden gordailuak, inbertsio- eta pentsio-funtsak, balore higigarriak, bizi-aseguruak eta aldi baterako edo betiko errentak, arte-objektuak, zaharkinak eta bestelako baliozko objektuak.

- Kapital higiezintzat hartzen dira landa eta hiri izaerako ondasunak. Ondorio horietarako ez da konputatuko ohiko etxebizitza (ezta garajea eta trastelekua ere), baldin eta ez badu aparteko baliorik, Diru-sarrerak Bermatzeko Sistema arautzen duen araubidean esaten den moduan. Halaber, ez da ondareztat hartuko % 100eko titularitatea ez duen ondareen higiezinak.



MENDAROKO
UDALA

3) Bizikidetza-unitatetzat ulertzen da ohiko etxebizitzan bizi diren pertsona guztiek osatzen dutena senidetasunaren 3. graduraino.

8. Kobrantsa

Zerbitzua hilero kobratuko da, emandako zerbitzuaren arabera.

2.- ADINEKOENTZAKO UDAL OSTATU ZERBITZUA

1. Prezio publikoa

Erabiltzaileei aplikatu ahal zaien gehieneko prezio publikoa ondorengoa da: 610,00€.

Apartamentua 2 erabiltzaileek okupatzen badute ezartzen den prezio publikoa 2tan zatituko da: apartamentu bereko erabiltzaile bakoitzak 305 €-ko prezio publikoa ordainduko du.

2. Aplikazio eremua

Araudi hau Adinekoentzako udal ostatu Zerbitzuari aplikatuko zaio, bai kudeaketa zuzeneko araubidean, bai beste entitate publiko batzuekiko hitzarmenpean edo, baita erakunde pribatuekiko hitzarmen, itun edo kontratu bidezko araubidean ere.

3. Ordaintzera behartuta dauden pertsonak

Prezio publikoa ordaintzera behartuta egongo dira:

- a) Zerbitzuaren erabiltzailea.
- b) Deba kostako jatorrizko udala.

4. Ekarpena

Egin beharreko ekarpen ekonomikoa kalkulatzeko, bizikidetza unitatearen baliabideak hartuko dira kontuan. Bizikidetza unitatearen baliabideak zehazteko, eskatzailearen eta unitate horretako gainerako kideen baliabide guztiak hartuko dira kontuan, bai errendimenduak, bai ondarea.

Honako hauek osatzen dute bizikidetza-unitatea:



MENDAROKO UDALA

- Eskatzailea.
- Ezkontidea edo izatezko bikotekidea.
- Etxean bizi diren eta zerbitzuaren erabiltzailearen mendekotasun ekonomikoa duten 30 urtetik beherako seme-alabak.
- 30 urteko edo gehiagoko seme-alabak, judizialki ezgaituta daudenean edo % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna aitortuta dutenean, etxebizitzan bizi direnean eta ekonomikoki mendekoak direnean.

Seme-alabak ekonomikoki mendekoak direla ulertuko da, baldin eta urteko Eragin Anitzeko Errenten Adierazle Publikoaren (IPREM) (12 ordainsari) % 93 baino gutxiagoko diru-sarrerak badituzte.

Eskatzailearen diru-sarrera eta ondare guztiak kontuan hartuta, eta zenbaketa hori pentsiodunaren DSBEaren balioidea den zenbatekoa gehi zerbitzurako ezarritako prezio publikoaren zenbatekoa baino handiagoa bada, kostuaren % 100 ordainduko du.

Gutzizko kopurua zenbateko hori baino txikiagoa bada, pentsiodunaren DSBE prestazioaren zenbatekoaren balioidea izango da beti, eta alde horrekin ordainduko da ezarritako prezio publikoari dagokion zatia.

Ekarpena osorik ordaindu beharko dute beharrezko diren ziurtagiri ekonomikoak aurkezten ez dituztenek eta baimenik ematen ez dutenek eskaeran jarritako datu ekonomikoak eta Ogasun eta Finantzen Departamentuan dauden datu fiskalak elkarrekin alderatzeko eta dagozkion frogak egiteko.

5. Errenta eta ondarea

Ondareztat hartuko da:

Kapital higigarri edo higiezin guztiak (landatarrak eta hiritarrak); eskaeraren hasiera baino bost urte lehenagokoak baloratuko dira.

Erabiltzaileak zerbitzuaren kostu osoa ordaintzeko aukera ez badu eta etxebizitza propioa badu, etxebizitza libreak alokairu sozialeko erregimenean alokatzeko ALOKABIDE programaren disposizioan jartzeko eskatuko zaio, Kasu horretan, erabiltzailearen kontura izango dira etxebizitza alokatzeko egin beharreko kudeaketak.

Etxebizitza alokatzetik datozen diru-sarrerak (Bizigune programari edo merkatu librean alokatzen denari atxikitzen bazaizkio) diru-sarrera konputagarri gisa kontabilizatuko dira.

Pertsona batek ez badu programetako batekin ere bat egiten edo ez badu etxebizitza alokatu nahi, haren katastro-balioa hartuko da kontuan ondare gisa.



MENDAROKO UDALA

Kapital higigarritzat hartuko dira kontu korronteko eta epekako gordailuak, inbertsio funtsak eta pentsio funtsak, balio higigarriak, bizitza aseguruak eta aldi baterako edo biziarteko errentak eta objektu baliotsuak.

Erabiltzaileak ondare higiezinak badu, horren balio katastrala kontabilizatuko da ondare gisa.

Salbuetsitako ondarea: Zenbatutako ondasunen gaineko kargak eta zamak horiek erosteko edo berritzeko hartutako konpromisoen ondoriozkoak direnean– deskontatu egingo dira balio garbia kalkulatzeko.

Era berean, bizikidetzaren unitatearen betebeharrak aurre egiteko notarioaren aurrean edo banketxe baten aurrean eraturako zorrak eta konpromisoak deskontatu egingo dira ondasun-balioen baturatik.

Halaber, ez dira ondare gisa zenbatuko saldu edo alokatu ezin diren balio higiezinak, zirkunstantziak edozein direla ere, horiek espedientean nahikoa egiaztatuta geratzen badira. Zirkunstantzia horiek aldatzen direnean, orduan, kontuan hartu beharko dira.

Errenta edo diru-sarrera konputagarritzat hartuko dira:

Eskatzaileak, bere ezkontideak eta/edo izatezko bikoteak dituen errendimendu eta eskubideak (lanetik eta kapitaletik eratorritakoak), bai eta jasotzen duen beste edozein ere, eta zehazki:

- Pentsio eta prestazio ekonomikoak, funts publiko edo pribatuen kontura jasotakoak. Diru-sarrera garbiak zenbatuko dira. EPSV bateko edo antzeko aurreikuspen plan bateko edo aseguru kontratu bateko eduki ekonomikoen eskubideetatik lortutako diru-sarrerak.
- Bere kontura edo beste baten kontura egindako lanetik lortutako errendimenduak: diru-sarrera garbiak zenbatuko dira
- Bere kontura edo beste baten kontura egindako lanetik lortutako errendimenduak: diru-sarrera garbiak zenbatuko dira
- Sariak eta aparteko diru-sarrerak. Aparteko diru-sarrerak: herentziak eta legatuak, dohaintzak, ondarearen salmentatik sortutako errendimenduak eta aurreko ataletan aurreikusi gabeko diru-sarrera guztiak, ohikoak ez direnak eta salbuespenezko moduan lortutakoak. Diru-sarrera horiek ondasun modura baloratu ez direnean zenbatuko dira, sortze penaren ondorengo 5 urteetan; urte bakoitzeko hauze zenbatuko da: sariaren edo aparteko diru-sarreraren batura garbia zati bost.

Salbuetsitako errentak:



MENDAROKO
UDALA

- Mantenu-pentsioak edo konpentsazio-pentsioak ordaintzeko kopuruak, epai judizial baten bidez jarrita daudelako.
- Laguntza Produktuak eta inguru fisikora egokitzekoak eroste-ko diru-laguntza publikoak.
- Abenduaren 14ko 39/2006 Legeak aurreikusitako prestazio ekonomikoak.
- Gizarte Larrialdiko laguntzak, Diru-sarrerak Bermatzekoak eta gizarte-inklusiokoak.
- Genero-indarkeriaren biktima diren emakumeentzako prestazio ekonomikoak.
- Baliaezintasun handiagatiko osagarria, beste pertsona baten premiagatiko kotizazio gabeko baliaezintasunagatiko pentsioaren osagarria, % 75eko desgaitasun-maila edo handiagoa duen 18 urtetik gorako ardurapeko seme-alabagatiko esleipen ekonomikoaren osagarria, eta desgaitasuna duten pertsonen eskubideei eta haien gizarteratzeari buruzko azaroaren 29ko 1/2013 Legegintzako Errege Dekretuak onartutako Lege Orokorraren Re) testuko hirugarren pertsonagatiko laguntza-subsidua.
- Izaera finalista duten beste prestazio sozial batzuk, halakorik balego.

6. Ordaintzeko modua

Hileko kuota udalak ezarritako epeetan ordaindu beharko da, banku-helbideratzearen bidez.

Ezarritako epean ordaintzen ez diren zorrak dagokion administrazio-prozeduraren bidez eskatuko dira (premiamendua/betearazlea).

Eskatutako zerbitzu osagarri guztiak, nahiz eta erabili ez, fakturatu egingo dira, aldeztatik abisatutako kasuetan izan ezik.

Prezio orokorrean sartuta ez dauden zerbitzu osagarrien prezio publikoak etxebizitzaren kuotarekin batera ordainduko dira, egoki jotzen den moduan, eta egoiliarren kontura izango dira.

3. LUDOTEKA



MENDAROKO
UDALA

	€
• Urteko kuota (urria-ekaina) arrunta	45
• Urteko kuota (urria-ekaina) familia ugariak edo guraso bakarrekoak	30
• Urtarrila eta ekaina arteko altak arrunta	30
• Urtarrila eta ekaina arteko altak familia ugariak edo guraso bakarrekoak	20
• Maiatza eta ekaina arteko altak arrunta	15
• Maiatza eta ekaina arteko altak familia ugariak edo guraso bakarrekoak	10
• Matrikulatutako adingabearen tutorea Diru-sarrerak Bermatzeko Errentaren titularra, Gizarte Larrialdiko Laguntzen titularra edo Bizitzeko Gutxieneko Diru Sarreraren titularra bada matrikulazio urteko ekainaren 30ean: doan.	0

Familia ugaridun tarifa aplikatu ahal izateko, beharrezkoa izango da familia ugarien txartela ekartzea. Guraso bakarreko familien tarifa aplikatu ahal izateko, berriz, beharrezkoa izango da familia liburuaren fotokopia ekartzea.

Diru-sarrerak Bermatzeko Errentaren edo Bizitzeko Gutxieneko Diru Sarreraren titularrei dagokien tarifa aplikatzeko beharrezkoa izango da laguntza horien jasotzaile dela egiaztatzen duen agiria ekartzea. Gizarte Larrialdiko Laguntzen kasuan, Udalak berak egiaztatuko du.

2. Ordaintzeko modua

Ordainketa bakarra egingo da, itzulketa eskubiderik gabe.

4. UDALEKUAK

	€
• Haur bakoitzeko 2 asteko egonaldia	70
• Haur bakoitzeko 2 asteko egonaldia familia ugaria edo guraso bakarrekoa	50
• Haur bakoitzeko 4 asteko egonaldia	120
• Haur bakoitzeko 4 asteko egonaldia familia ugaria edo guraso bakarrekoa	85
• Matrikulatutako adingabearen tutorea Diru-sarrerak Bermatzeko Errentaren titularra, Gizarte Larrialdiko Laguntzen titularra edo Bizitzeko Gutxieneko Diru Sarreraren titularra bada matrikulazio urteko martxoaren 30ean: doan.	0



MENDAROKO
UDALA

Familia ugaridun tarifa aplikatu ahal izateko, beharrezkoa izango da familia ugarien txartela ekartzea. Guraso bakarreko familien tarifa aplikatu ahal izateko, berriz, beharrezkoa izango da familia liburuaren fotokopia ekartzea.

Diru-sarrerak Bermatzeko Errentaren, edo Bizitzeko Gutxieneko Diru Sarreraren titularrei dagokien tarifa aplikatzeko beharrezkoa izango da laguntza horien jasotzaile dela egiaztatzen duen agiria ekartzea. Gizarte Larrialdiko Laguntzen kasuan, Udalak berak egiaztatuko du.

2. Ordaintzeko modua

Ordainketa bakarra egingo da, itzulketa eskubiderik gabe.

5.- UDAL ERAIKINETAN ANTOLATUTAKO KULTUR EKIMENAK

Ordainduko den sarreraren kalkulua egingo da ikuskizuna eskainiko duen taldearen ordainsariaren arabera (BEZ gabe):

	€
• 2.000 euroraino: sarrera	5
• 2.000-5.000 euro bitarte	8
- 5.000 eurotik gora	12

Helburutzat ondorengo interes soziokulturaleko arloak sustatzea helburu duten kultur ekimenezkat sarrerak txikitu edo doan izan daitezke denentzat edota kolektibo zehatzentzat: parekidetasuna, droga-mendekotasunaren prebentzioa, familia eta gazteria eta euskara sustatzea eta transmititzea.

Ikuskizunaren kostua kontuan izanik, antolatzen duen batzordeak tarifa horiek 20 eurora arte igotzeko erabakia hartu ahal izango du.

5. Euskaltegi Zerbitzua

80 euro. Ikastaro hasieran ordaindu beharko da baina, %75eko asistentzia bermatzen denean hobari moduan erdia ikasleari itzuliko zaio.

6. Bertso Eskola

	€
--	---



MENDAROKO
UDALA

Urteko kuota	40
--------------	----



MENDAROKO
UDALA

ERANSKINA II

(ARAUDI SLP-K egindako txostena alegazioei)

“ I.- SARRERA

2020ko uztailaren 29ko osoko bilkuraren erabakiaren bidez, behin betiko onartu zen landa-bide publikoen erabilera berezia arautzen duen udal-ordenantza. 2020ko abuztuaren 18ko GAOn argitaratu zen (156. zk.).

Udalbatzak 2024ko otsailaren 27an hartutako erabakiaren bidez, hasieraz onartu zen aipatutako ordenantzaren aldaketa puntuala, hau da, atoidun-kamioiak erabiltzeko debekuak kentzea.

Aldaketa hori GAOn 48. zenbakian argitaratu zen, 2024ko martxoaren 7an, jendaurrean jarriz hogeita hamar eguneko epean.

Emandako epean bost alegazio aurkeztu dira:

- 1.- Antonio González.*
- 2.- Iñigo Zubiaurre Ondarra.*
- 3.- Zuriñe Larrañaga Ansola.*
- 4.- Ángel María Gabilondo.*
- 5.- Itziar Urteaga Aizpurua.*

Txosten honen bidez, alegatutakoa juridikoki aztertzen da.

II.- AURKEZTUTAKO ALEGAZIOEN AZTERKETA JURIDIKOA

II.1.- Egindako alegazioen alderdi aipagarriak

Bost alegazioetan honako hau adierazten da:

- Landa-bideak ez daude prestatuta atoidun eta pisu handiko kamioiek zirkulatu ahal izateko. Gainera, dauden maldak direla-eta, arrisku-egoerak sor daitezke.*
- Atoidun kamioiek kalte material handiak eragiten dituzte bideetan, eta, beraz, gastu publiko handiagoa eragiten dute.*
- Landa-bideetan zirkulatzeko bete behar diren arauak ez daude argi, bideetako seinaleek ez baitute ordenantza betetzen. Atoidun kamioiek ordenantzan adierazitakoa baino pisu handiagoa dute.*



MENDAROKO
UDALA

- Itziar Urteagak egindako alegazioan, Arnoeta-plazan debekua mantentzea justifikatzen eta eskatzen da, bideek segurtasun-baldintzak ez dituztelako betetzen.

Iñigo Zubiaurrek egindako alegazioan zenbait datu eman ditu, adieraziz badaudela landa-bideetan kalte handiak eragin ditzaketen kamioi-atoidunak, 16,5 metro luze eta 40 tona arte.

Laburbilduz, bost alegazioetan eskatzen da landa-bide publikoetan atoidun kamioiek zirkulatzeko debekuari eustea, eta beste alderdi batzuk arautzea, hala nola landa-bideen mantendua, abiadura eta pisua, baita ordenantza betetzera behartzeko neurriak eta erantzukizuna eskatzea ere.

II.2.- Egindako alegazioen azterketa juridikoa

Lehenik eta behin, azpimarratu behar da Ordenantzaren aldaketa atoidu-kamioiak zirkulatzeko debekuetatik kanpo uztera mugatzen dela. Beraz, Ordenantzaren 3. artikulua bakarrik aldatu da.

Ordenantzaren gainerakoa indarrean dago, eta egindako alegazioei dagokienez, honako artikulua hauek nabarmendu behar dira:

- 2. eta 4. artikuluek bide publikoen erabilera komuna eta berezia arautzen dute, eta gehieneko pisu baimendua 20 tonakoa (erabilera komuna) eta 30 km/h-koa da.*
- 6. artikulua udal-baimena eskatzen du landa-bide publikoak modu berezian erabiltzeko.*
- 8. artikuluan baimena emateko prozedura arautzen da, eta udal-zerbitzuek ikuskapen-bisita egin eta udal-bideen egoerari buruzko txostena egin beharko dute.*
- Erabiltzaileen betebeharrak 11. artikuluan arautzen dira, eta fidantza jarri beharra nabarmentzen da, bideetan eragindako kalteak lehengoratuko direla bermatzeko. j atala.*
- 12. artikulua bidearen erabilera komuna eta publikoa bermatzera behartzen ditu onuradunak, eta, horretarako, beharrezkoak diren konponketa eta garbiketa guztiak egingo ditu.*
- Azkenik, 16. artikulua nabarmendu behar da, bidearen ikuskapen teknikoa eta abala itzultzeko baldintzak arautzen dituena. Fidantzaren zenbatekoak kalteak estaltzen ez baditu, beharrezko legezko neurriak hartu beharko dira.*



MENDAROKO
UDALA

Horregatik, alegazioak eta gaur egun indarrean dagoen udal-ordenantza aztertuta, honako hau adierazi behar da:

- *3. artikulua ez die eragiten indarrean dagoen ordenantzaren gainerako artikuluei.*
- *Ordenantzako zehaztugabetasun-arazoak edo alegatutako bideak mantentzeko bermerik eza EZ daude zuzenean lotuta atoidu-kamioiak zirkulatzen uztearekin; izan ere, beste edozein ibilgailuk kalte bera egin dezake atoidu-kamioia izan gabe.*
- *-Ordenantzan zehaztugabetasunak daudela edo beste alderdi batzuk arautu behar direla uste bada, ordenantzaren beste aldaketa bat izapidetu beharko da.*

2024ko otsailaren 27an hartutako osoko bilkuraren erabakia hartzeko, udalbatzak egindako eskaerak aztertu zituen, eta inguruko udalerrietako beste ordenantza batzuekin kontrastatuz eta ondorioztatu zuten ez dagoela egiaztatuta atoa daramaten kamioiek landa-bideak gehiago hondatzen dituztela, ardatz gehiago dituztenez zoruaren gaineko presioa murrizten delako.

Egindako alegazioetan adierazten dute pisu handiko eta luzera handiagoko kamioi batek kalte handiak eragin ditzakeela landa-bideetan, baina ez dute egiaztatzen atoidun kamioi batek (ordenantzaren gainerako zehaztapenak betetzen dituenak) baimendutako beste edozein ibilgailuk baino kalte handiagoa eragin dezakeenik.

Kasu zehatz honetan, aldaketa-espedita bultzatu da, bide publiko baten erabilera ez mugatzeko justifikaziorik gabe.

Alde horretatik, Toki Erakundeen Ondasunei buruzko Erregelamenduaren 3. artikulua eta Herri Administrazioen Ondareari buruzko Legearen 75. eta 87. artikulua aplikatuz, jabari publikoko ondasunak direnez (landa-bideak), herritar guztien erabilera komuna berdin sustatu behar da, eta erabilera mugatu egingo da hori egiaztatzen eta justifikatzen duten inguruabarrak daudenean.

Beraz, Administrazioak berdintasun-printzipioa lehenetsiz eta arbitrariotasuna saihestuz hartu behar ditu bere erabakiak.



MENDAROKO
UDALA

Ildo horretan, doktrinak parekatu egiten ditu arbitrariotasuna eta "irregularidad caprichosa" rekin, inolako irizpide edo arrazoitan oinarritzen ez den erabakiarekin, eta egintza arbitrarioa oinarri juridikorik edo bestelako oinarririk gabe ezaugarritzen da.

Arbitrariotasuna ez da nahastu behar diskrezionalitatearekin, hau da, erabaki diskrezionala judizio baten emaitza da eta hori babesten duen oinarri bat du. Aitzitik, arbitrariotasuna arrazoirik gabeko irizpide bat hartzea da, oinarririk ez duena.

Kasu zehatz horretan, atodui-kamioiek ibiltzeko debekua kentzeko erabakia justifikatu zen, ez baitzegoen egiaztatuta baimendutako beste ibilgailu batzuek baino kalte handiagoa egiten ziotenik bideari, eta, gainera, ardatz gehiago dituztenez, lurraren gaineko presioa murrizten da.

Bestalde, azpimarratu behar da alegatutako alderdi batzuk, hala nola landa-bideen segurtasuna eta kontserbazio ona mantentzea edo segurtasuna zaintzea, kudeaketarekin lotutako alderdiekin kontrola daitezkeela, hau da, zaintzarekin, bide jakin batean ibilgailu jakin batzuen zirkulazioa debekatzearekin edo ondasun publikoen erabilera desegokia egiten dutenei diziiplina-espeditenteak hastearekin.

Azken batean, araudia gainditzen dute, eta betearaztean jarri behar dute arreta.

Azaldutakoagatik guztiagatik, alegatutako alderdiak EZ daude zuzenean lotuta Udal Ordenantzaren 3. artikulua aldaketarekin; izan ere, alderdi horiek – hala badagokio – Ordenantza aldatzeko beste espeditente batean arautu beharko dira, udalek ondasun publikoetan kalteak egiten dituztenei erantzukizunak eskatzeko dituzten eskumenei kalterik egin gabe.

Azaldutako guztiagatik, egindako alegazioak EZESTE A PROPOSATZEN DA."



MENDAROKO
UDALA

ERANSKINA III

(Ordenantzaren behin betiko testua)

LANDA BIDE PUBLIKOEN ERABILERA BEREZIA ARAUTUKO DUEN UDAL ORDENANTZA

ZIOEN AZALPENA

I TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua. Ordenantzaren xedea eta ezarpen eremua.
2. artikulua. Landa bide publikoen ohiko erabilera.
3. artikulua. Debekuak
4. artikulua. Landa bide publikoen erabilera berezia.
5. artikulua. Esku-hartzen duten pertsonak.

II. TITULUA. BAIMENAK ERREGULATZEA.

6. artikulua. Udalaren baimenaren beharra.
7. artikulua. Baimena eskatzea
8. artikulua. Eskaera ebatzea
9. artikulua. Baimenaren epea

III. TITULUA. LANDA BIDE PUBLIKOEN ERABILERA BEREZIA EGITEN DUTEN PERTSONEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

10. artikulua. Eskubideak
11. artikulua. Betebeharrak
12. artikulua. Bidearen ohiko erabilera bermatzea.
13. artikulua. Harrobiak, meatzaritzako jarduerak, lur-mugitzea eta beste batzuk
14. artikulua. Obra edo instalazio baimendu gabeak

IV. TITULUA. FIDANTZA JARTZEA ETA ITZULTZEA

15. artikulua. Bideetan eragindako kalteen konponketak bermatzeko fidantza.
16. artikulua. Jarritako fidantza itzultzea eta eragindako kalteengatiko erantzukizuna.



MENDAROKO
UDALA

V. TITULUA. TASA ORDAINTZEA

17. artikulua. Tasa ordaintzea

VI. KAPITULUA. ARAU-HAUSTEAK ETA ZIGORRAK

18. artikulua. Arau-hausteen tipifikazioa.

19. artikulua. Zigorak.

20. artikulua. Zigorren mailaketa

21. artikulua. Arau-hausteen erantzuleak

VII. KAPITULUA. XEDAPEN GEHIGARRIA



MENDAROKO
UDALA

ZIOEN AZALPENA

Mendaroko Udala ahalegin berezia egin ari da, udalerriko landa bide publikoak zolatzeko, landa guneetako bizilagunen hobe beharrez, eta hainbat arrazoi tarteko, bide horiek erabili behar dituzten beste pertsona batzuen hobe beharrez.

Bide horiek, erabilera baldintza egokietan mantentzeko, beharrezkoa da, nola edo hala, erabilera hori arautzea. Egia da bide horien erabilera intentsiboak eta neurrigabeak kalteak eragiten dituela bideen zoruari, eta kalte horiek bidearen ohiko erabilerari eragiten diotela.

Nagusiki, egurra ateratzeko lanak dira bideen erabilera intentsiboa eragiten dutenak; izan ere, lan hauek egiteko egin behar den bidaia kopurua eta atera behar diren material tonak handiak dira, eta gainera, ibilgailu eskergak erabili behar dira lan horiek egiteko. Kontuan izan behar da, gainera, gaur egun, "insignis" pinua jasaten ari den izurritearen ondorioz, azkenaldian, ugaritu egin direla pinudien erabateko inausketak, eta hori, hurrengo urteetako joera izango dela.

Beharrezkoa da, beraz, landa bide publikoen erabilera berezi hau arautzea, arestian aipatutako lanak egiterako orduan, garraiolariak beharrezkoa den arduraz joka dezaten, eta ondorioz, bideei egindako kalteak ahalik eta txikiak izan daitezken. Horretaz gain, beharrezkoa da egurra garraiatzen dutenentzat hainbat betebeharrak ezartzea, lan horiek egiten dituzten bitartean, bidea garbi izan dezaten, beste erabiltzaile batzuek egin behar duten ohiko erabilera oztopa ez dezaten, eta halaber, bertako bizilagunak haien etxetara bide horietatik joan ahal izan daitezken.

Ordenantzak definituko du zein den bideen ohiko erabilera, eta zein den erabilera berezia. Horretaz gain, bideen erabilera berezia egiteko baimenaren araubidea ere arautuko du. Baimena eskuratzeko, bestalde, fidantza bat jarri beharko da, egurra ateratzeko lanak egiten diren bitartean eragindako kalteak konponduko direla bermatzeko.

Azkenik, ordenantza hori betetzeko, arau-hausteen araubidea ezarriko da, baita horiei dagozkien zigorrak ere.

I TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.- Xedea eta ezarpen eremua.

Ordenantza honen xedea da udal titularitatekoak diren eta zolatuta edo zolatu gabe dauden bideen erabilera, mantentze-lanak eta zaintza arautuko duten xedapenak ezartzea. Hori guztiori, ibilgailu astunen joan-etorriek bide horiek honda ez ditzaten.

Udalari dagokion lizentzia eskatu beharko zaio, udal titulartasuneko bideak erabili behar direnean, ondoko kasuetan:

- Egurra ateratzea
- Harrobiko materiala ateratzea
- Lurra lekualdatzea partzelen betelanak eta egokitze-lanak egiteko, Mendaroko HAPOak zehazten duenaren arabera
- Obra zibilak



MENDAROKO
UDALA

2. artikulua. Landa bide publikoen ohiko erabilera.

Ohiko erabilera izango da gehienez ere baimenduta dagoen 20 tona baino gutxiagoko gehienezko pisu gordina duten ibilgailuek egiten dutena.

Kamioien gehienezko abiadura 30 km-koa izango da orduko.

3. artikulua. Debekuak

Nolanahi ere, debekatuta egongo da landa bide publikoetan honako ibilgailu hauekin ibiltzea.

- Beldar-ibilgailuak eta katedunak.
- Ibilgailu katedunak.
- Errodamendu ardatz bakoitzean, 10 tonatik gorako gehienezko pisu gordina duten ibilgailuak.
- ibilgailu autokargatzaileak eta arrastatzaileak.
- Zoru gaineko arraste-ibilgailuak, baita edozein motako materiala arrastatzea ere.
- 26 Tm baino gehiagoko gehienezko pisu gordina duten ibilgailuak.
- 3 ardatzetik gorako kamioiak (trailerrak).

Dena den, espezifikoki eta puntualki, behar-beharrezkoa denean aurretik aipatutako ibilgailuren bat erabiltzea, baimen bat eman ahal izango da horretarako propio, eta beharrezko neurriak hartuko dira bide-zorua ez hausteko.

4. artikulua. Landa bide publikoen erabilera berezia.

Landa bide publikoen erabilera berezitzat hartuko da, bide horietan, gehienez ere baimenduta dagoen 20 tona baino gehiagoko gehienezko pisu gordina duten ibilgailuekin ibiltzea.

Dena dela, joan-etorri horiek nekazaritza eta abeltzaintza ustiategiarekin zerikusi zuzena dutenean (bazka, pentsua eta abar garraiatzea), erabilera hori ez da berezitzat hartuko.

Nolanahi ere, erabilera berezitzat hartuko da lehenengo paragrafoan aipatzen diren ibilgailuekin landa bide publikoetan zirkulatzea, baldin eta baserrietan edo nekazaritza eta abeltzaintza ustiategietan obrak edo betelanak eta basolanak egin behar badira.

5. artikulua. Esku-hartzen duten pertsonak.

Zuhaiztiaren jabea: zuhaitz masaren jabea izango da. Gehienetan, zuhaiztiaren jabea eta pinudia landatuta dagoen lursailaren pertsona bera izango dira.



MENDAROKO
UDALA

Garraiolaria: Ibilgailuak jartzen dituen izango da, eta egurra ateratzeko lanak egiten dituen edo betelana egiteko materiala eramaten duena.

II. TITULUA. BAIMENAK ERREGULATZEA.

6. artikulua. Udalaren baimenaren beharra.

Zolatutako landa bide publikoen erabilera berezia egiteko, interesdunek, aldez aurretik, beharrezkoa den udal baimena izan beharko dute, Ordenantza honetan ezarrita dagoenaren arabera. Gerta litezkeen kalteen erantzule nagusia izango da, edozein kasutan, baimena eskatzen duen pertsona.

7. artikulua. Baimena eskatzea

Adierazitako baimena garraiolariak, zuhaitzien jabeek edo bidearen erabilera berezia egin behar duten erabiltzaileek eskatu beharko dute; eta horretarako, honako inguruabar hauek adieraziko dituzte.

a) Zuhaitziaren jabea identifikatzen duten datuak.

b) Garraiolaria identifikatzen duten datuak.

c) Garraiorako erabiliko diren ibilgailuei buruzko datuak (marka eta modeloa, ardatz kopurua eta baimendutako gehienezko pisua). Matrikula ere zehaztuko da.

d) Garraiatuko den material mota.

e) Garraioa hasi eta bukatuko deneko gutxi gorabeherako data.

f) Materiala pilatu behar bada, lekua grafikoki adieraziko da.

g) Ibilgailuak zein menditatik edo lekutatik datozen adierazi beharko da. Katastroko erreferentzia ere zehaztu beharko da.

h) Erabili nahi diren bide publikoen espezifikazioak, hala badagokio, Udalak emango dion kokapen-planoan ibilbidea zehaztuta.

i) Egurra atera behar baldin bada, egurra mozteko baimena, basogintza arloan eskumena duen agintaritzak (Gipuzkoako Foru Aldundiaren Mendi Zerbitzua) emandakoa, Udaleko erregistroan egon beharko da, eta ez da beharrezkoa izango hura aurkeztea. Aterako diren zuhaitz hektareak GFaren baimenean datozenekin bat etorriko dira.

8. artikulua. Eskaera ebaztea

Eskaera eta eskatutako dokumentazioa formaz aurkeztu ostean, eta beharrezkoak diren txostenak egin ondoren, Alkatetzak edo honek eskuordetutako pertsonak baimena emateko edo ukatzeko ebazpena emango du, beharrezkoa den dokumentazio guztia aurkeztu, eta gehienez ere, hilabeteko epean.

Ebazpenaren aurretik, udal zerbitzu teknikoek ikuskaritza-bisita bat egingo dute, eta txosten bat egingo dute udalarenak diren bideen egoerari buruz, erabiliak izan aurretik. Aipatutako txostenek



MENDAROKO UDALA

oinarritzat har ditzakete material hauek: argazki bidezko dokumentazioa, dokumentazio planimetricoa, ikus-entzunezkoa eta abar.

Baimenean jarriko diren baldintzak ezinbestean betetzekoak izango dira.

Baimena hirugarren goi kalterik egin gabe emango da, eta baimena eman arren, derrigorrezkoa den beste edozein baimen ere eskuratu beharko da.

9. artikulua. Baimenaren epea

Udal lizentziak GFaren baimenean zehazten den indarraldi berbera izango du (urtebete).

Epe hori igarota, hala badagokio, baimenaren luzapena eskatu beharko da. Eskatutako luzapena dagozkion tasak ordaintzetik salbuetsita geratuko da. Luzapenak urtebeteko indarraldia izango du, eta luzapen bakarra eskatu ahal izango da.

III. TITULUA. LANDA BIDE PUBLIKOEN ERABILERA BEREZIA EGITEN DUTEN PERTSONEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

10. artikulua. Eskubideak

Ordenantza honen esparruan eman den udal baimenaren titularrek edo garraioaren titularrek (bi pertsona horiek desberdinak diren kasuan) honako eskubide hauek izango dituzte:

- a.- Udal bideetan barrena, baimenean zehaztutako materialak garraiatzea, baimenean adierazten diren baldintzen eta kopuruaren arabera.
- b.- Udal agintarien eta Ertzaintzaren Landa-taldearen babesa lortzea, baimendutako jarduera egin ahal izateko.

11. artikulua. Betebeharrak

Ordenantza honen esparruan eman den udal baimenaren titularrek, baita garraioaren titularrek ere (bi pertsona horiek desberdinak diren kasuan), honako zehaztapen hauek bete beharko dituzte:

- a- Ibilbide guztian zehar, bideen ohiko erabilera publikoa bermatu beharko da; eta horretarako, erabiltzailearen kontura eta haren baliabideak erabilia, beharrezkoak diren garbiketa guztiak egingo dira bide horiek, une oro, garbitasun baldintza egokietan egon eta ibiltzeko modukoak izan daitezten.
- b.- Zirkulazioa ez oztotatzeko beharrezkoak diren neurri guztiak hartzea. Hala, bidea eta arekak ezin izango dira ez enborrekin, ez zuhaitz adarrekin okupatu; ezta betelanak egiteko erabiliko diren materialekin edo antzekoekin ere.
- c.- Ibilgailuek herri bidera botatzen dituzten gauza guztiak kentzea, hala nola, harriak, adarrak, e.a.
- d.- Bideetan barrena dabiltzan ibilgailuek ez dute gai kutsatzailerik isuriko, hala nola, gasolioa, olioak, lubrifikatzaileak, e.a. Jarioren bat baldin bada, udal agintaritzari emango zaio horren berri.



MENDAROKO
UDALA

e.- Bidean zehar dauden azaleko uretarako drainatzeak errespetatuko dira, bidean erosio jarraiturik egon ez dadin.

f.- Pistak zeharkatzen dituzten hodi guztien sarrerak garbi utzi beharko dira.

g.- Ezin izango da bidean dagoen elementu funtzional bat ere hondatu edo elementu horren ezaugarriak edo kokalekua aldatu, baldin eta, elementu hori zuzenean loturik badago zirkulazioaren antolamenduarekin, orientazioarekin eta segurtasunarekin.

h.- Egurra atera behar baldin bada, garraiolariak arrisku seinaleak jarri beharko ditu landa bidean, gainerako erabiltzaileei lanak egiten ari direla ohartarazteko.

i.- Fidantza jartzea, sortutako kalteak konponduko direla bermatzeko. Hala, ezin izango zaio erabilera bereziari ekin, fidantza jarri arte. Pertsona interesatuak Gipuzkoako Foru Aldundiaren baimena izanik, ez badu eskatzen dagokion udal lizentzia, Udalak fidantza ofizios kobratu ahal izango dio; dena den, dagokion lizentzia eskatu beharko dute.

j.- Ez da hondakinik utziko bide-bazterrean (plastikozko poltsak, arraste-kableak, gasolina-latak eta antzekoak)

k.- Hondatutako bide-zorua konpontzerakoan ez da aldaraziko inguruan den lurzoru erabili gabea, eta materia bizigabea gehituko da sendotze-lanen bat egin behar izanez gero.

l.- Errekaren bat gurutzatu behar izanez gero, arlo horretan eskumena duen agintaritzari eskatu beharko zaio baimena.

m.- Kontratista edo garraiatzailea behartuta dago, lanek dirauten aldian, lizentzia baduela eta fidantza utzita edota tasak ordainduta dituela ziurtatzen duten jatorrizko agiriak edo kopiak aurkeztera. Dokumentazio hori aipatutako lanak egiteko erabiltzen duen ibilgailuan eduki behar du eskuragarri.

12. artikulua. Bidearen ohiko erabilera bermatzea.

Aprobetxamenduaren onuradunek, nolnahi ere, landa bide publikoaren ohiko erabilera eta erabilera publikoa bermatu beharko dituzte, eta horretarako, beharrezkoak diren konponketa eta garbiketa guztiak egin beharko dituzte, aprobetxamenduak dirauen bitartean.

Nolanahi ere, erabiltzaileek beharrezkoak diren neurriak hartu beharko dituzte zirkulazioa ez oztopatzeko. Bidea ez da enborrekin okupatuko, ezta zuhaitzen adarrekin ere; eta ibilgailuek herri bidera jaurtitzen dituzten gauzak kendu beharko dituzte, hala nola, lurra, harriak, e.a.

13. artikulua. Harrobiak, meatzaritzako jarduerak, lur-mugitzea eta beste batzuk

Bide horiek erabiltzeko, harrobietatik, meatzeetatik, lur-mugitzetik materialak ateratzeko lanetarako eta ibilgailu motordun astunak edo antzekoak erabiliz materialak lekualdatzea berekin dakarren beste edozein lanerako, ibilbide osoan egin beharko dute mantentze-lana jarduera horien titular diren enpresek. Gainera, dagokion tramitazioa egingo da dagokion udal baimena lortzeko. Aldian-aldian, udal zerbitzu teknikoek ikuskatuko dituzte bide horiek, eta behatzen dituzten kalteak aipatutako enpresek konpondu beharko dituzte.



MENDAROKO
UDALA

14. artikulua. Obra edo instalazio baimendu gabeak

Udal titulartasuneko bideetan, Udalak obrak geraraztea erabakiko du lizentzian ezarritako baldintzak betetzen ez badituzte, baita baimendu gabeko itxiturak edo antzekoak kentzea ere, bidearen erabilera publikoa eragozten badute.

IV. TITULUA. FIDANTZA JARTZEA ETA ITZULTZEA

15. artikulua. Bideetan eragindako kalteen konponketak bermatzeko fidantza.

Garraiolariak fidantza jarri beharko du, eta fidantzaren zenbatekoa landa bide publikoaren erabilera berezia egiteko emango den baimenean bertan zehaztuko da.

Fidantzaren zenbatekoa finkatuko da egin beharreko distantziaren eta aprobetxatutako mendi hektareen arabera. Horrela zehaztuko da:

<250 m,	400€/Ha
250-500 m,	500€/Ha
500-1000 m,	600 €/Ha
1000-2000 m,	650 €/Ha
2000-3000 m,	700 €/Ha
3000-4000 m,	750 €/Ha
>4000 m,	800€/Ha

Dena den, edonola ere, lizentzia bakoitzeko fidantza minimoa 1500 eurokoa izango da. Gehienez ere, fidantza 3500 eurokoa izango da.

Bermea eskudirutan, bankuko abal edo aseguru-poliza bidez jarri ahal izango da, eta bideak erabiltzen diren bitartean sorten diren kalteengatik erantzuteko baliatuko da.

Ezin izango zaio bideen erabilera bereziari ekin, beharrezkoa den fidantza jarri arte.

Ordenantza honetan ezarritakoa hautsiz udal titulartasuneko bide batetik ibiltzen hasten dena, Udalari dagokion baimena eskatu gabe eta fidantza aurkeztu gabe, arau-hauste arin bat egiten ari da, ordenantza honetako 18. artikuluan tipifikatua, a) atalean.

Inoiz ez du balio izango menditik zura ateratzeko, edo lan edo ekintza jakin baterako fidantzak beste mendi batetik zura ateratzeko, edo beste lan edo ekintza jakin baterako fidantza gisa, aprobetxamendu horiek aldi berean egiten badira ere.

Bakanketak egin behar direnean, fidantza jartzetik salbuetsiko da.

16. artikulua. Jarritako fidantza itzultzea eta eragindako kalteengatik erantzukizuna.

Bidearen erabilera berezia bukatu ostean, interesdunak jarritako fidantza itzultzeko eskaera egingo du. Horretarako, idatzi bat bidaliko dio Alkateari, non zehaztuko duen arestiko erabilera bukatu dela. Hala badagokio, sortutako kalteak ere zehaztu beharko ditu.



MENDAROKO UDALA

Behin adierazpen hori jasota, udal teknikariek bisita bat egingo dute bidea zein egoeratan gelditu den jakiteko. Hala, bideak kalterik izan ez badu, aipatutako fidantza itzuliko da, gehienez ere, hilabeteko epean.

Txosten teknikoak zehazten baldin badu bidean kalteak izan direla, horren berri emango zaio fidantza jarri duenari; eta honek, gehienez ere, 15 eguneko epean, egoki irizten diona alegatuko du. Hori egin ostean, Udalak ebazpena emango du fidantza itzultzeko edo pertsona titularrari beharrezkoak diren konponketak egiteko beharrezkoa den baimena eskatzeko errekerimendua egiteko.

Konponketak egiteko errekerimendua egin, eta konponketa horiek exekutatu gabe, beste hilabete bat igarotzen bada, Udalak obra horiek subsidiarioki exekutatuko ditu fidantza jarri duenaren kontura.

Jarritako fidantzak sortutako kalteak konpontzeko gastu guztiak estaltzen ez baldin baditu, Udalak eratorritako erantzukizuna eskatuko du, eta beharrezkoak diren legezko neurriak hartuko ditu. Hala, solidarioki, honako hauek izango dira erantzuleak: baimenaren titularra, eta pertsona desberdinak baldin badira, garraioaren arduraduna ere bai.

Egindako kalteak konpondu ezingo balira, Udalari indemnizazio bat eman beharko zaio, suntsitutako ondasunen balioaren berdina den zenbatekoarekin edo eragindako kaltearen kopuruarekin.

Bat baino gehiago badira aldi berean udalaren bide berak erabiltzen dituztenak, eta kalteak gertatuz gero, erantzukizunen banaketa proportzionala egingo da erabiltzaile desberdinen artean, ibilitako metro linealen eta garraiatutako tonen edo metro kubikoen arabera. Baldin eta haietako batek eragindakoak izan direla ziurtatzen ez bada.

Segurtasunagatik, edo dagokion udal organoak ebatzita behar bezala frogatutako beste edozein arrazoiengatik, kalte-galeren ordaina gerora ezina denean, kalte-galera horiek berehala ordeztuari ekin ahal izango zaio, baita gero ere kalte-galeraren eragileari dagokion ordainketa exijitzeari, aurreko artikuluetan adierazitako zigor-espedituari aurrez hasiera eman ondoren, edo jurisdikzio arruntera joz.

Udalaren eta fidantza jarri duenaren artean desadostasunik sortuz gero kalteen edo kalte-ordainaren balorazioari buruz, aldeak, aurrez propio adostuta, bitartekaritza-, kontziliazio- eta arbitraje-prozeduren pean geratu ahal izango dira. Dena den, prozedura horiek ondorengo akordioa, ituna, hitzarmena edo kontratua eskatuko dute aldean artean. Kasu horretan, prozedura horien ondorioz sortutako gastuak erabiltzailearen kontura izango dira.

V. TITULUA. TASA ORDAINTZEA

17. artikulua. Tasa ordaintzea

Zolatutako bideen erabilera berezia egiteko, tasa ordaindu beharko da, dagokion Ordenantza fiskalean ezarritakoaren arabera.

Bakanketak egiten direnean, %50eko hobaria aplikatu da dagokion tasarekiko.

Pertsona interesatuak Gipuzkoako Foru Aldundiaren baimena izanik, ez badu eskatzen dagokion udal lizentzia, Udalak tasak ofizioz kobratu ahal izango dio; hala eta guztiz ere, dagokion lizentzia eskatu beharko dute.



MENDAROKO
UDALA

Tasak ordaindu ez izanak automatikoki ekarriko du berekin lizentzia berritzea.

VI. KAPITULUA. ARAU-HAUSTEAK ETA ZIGORRAK

18. artikulua. Arau-hausteen tipifikazioa.

Honako hauek izango dira arau-hauste arinak:

- a) Landa bide publikoen erabilera berezia egitea, udalaren baimena, beharrezkoa dena, izan gabe; edo bestela, dagokion fidantza jarri gabe, baldin eta erabilera gerora legeztatzeko modukoa bada.
- b) Aprobetxamenduak dirauen bitartean bidea garbi eta era egokian ez edukitzea, eta horrela, bide hori erabiltzen duten beste erabiltzaile batzuen ohiko erabilera oztopatzea.
- c) Ordenantza honen 11. Artikuluan zehaztutako betebeharren bat ez betetzea, baldin eta horrek inolako ondorioz ez badu, edo ondorio arinen bat badu ingurumenean.
 - d) Baimenean finkatutako baldintzak ez betetzea.
- e) Obrak, instalazioak edo itxiturak egitea eskatutako baimenik edo lizentziarik gabe, ondoren legeztatu daitezkeenean.

Honako hauek izango dira arau-hauste larriak:

- a) Ibilgailu motordun astunek bideetatik eta landa- eta baso-pistetatik zirkulatzea dagokion baimenik eraman gabe, edo emandako baimenetan ezarritako preskripzioetakoren bat ez betetzea, ondoren legeztatu ezin daitezkeenean.
 - b) Bidea ibilgailuen edo pertsonen joan-etorriarentzat arriskutsua den baldintzetan edukitzea.
- c) Ordenantza honen 11. Artikuluan zehaztutako betebeharren bat ez betetzea, baldin eta horrek ingurumenean ondorio larriren bat sortzen badu.
- d) Bidean dagoen edozein elementu funtzional nahita hondatzea edo elementu horren ezaugarriak edo kokalekua nahita aldatzea, baldin eta elementu hori zuzenean loturik badago zirkulazioaren antolamenduarekin, orientazioarekin eta segurtasunarekin.
- e) Bideko edozein obra edo instalazio, edo bertan dagoen egiturazko edozein elementu, nahita suntsitzea, kaltetzea, hondatzea edo aldatzea.
- f) Baimendutako mugak gainditzen dituen pisuarekin edo kargarekin ibiltzeagatik bidea arinki kaltetzea edo hondatzea.
- g) Obrak, instalazioak edo itxiturak egitea eskatutako baimenik edo lizentziarik gabe, ondoren legeztatu ezin daitezkeenean.

Honako hauek izango dira arau-hauste oso larriak:



MENDAROKO
UDALA

- a) Ordenantza honen 11. Artikuluan zehaztutako betebeharren bat ez betetzea, baldin eta horrek ingurumenean oso larria den ondorioren bat sortzen badu.
- b) Baimendutako mugak gainditzen dituen pisuarekin edo kargarekin ibiltzeagatik, bidea larriki kaltetzea edo hondatzea.

19. artikulua. Zigorrak.

- 1.- Arau-hauste arinei 150 eurotik 500 eurora arteko isuna jarriko zaie.
- 2.- Arau-hauste larriei 501 eurotik 1.500 eurora arteko isuna jarriko zaie.
- 3.- Arau hauste oso larriei 1.501 eurotik 3.000 eurora arteko isuna jarriko zaie.

20. artikulua. Zigorren mailaketa

Zigorrak jartzerako orduan, arau-haustea eragin duen gertakariak duen larritasunaren eta jarritako zigorraren arteko egokitasuna zaindu beharko da, eta bereziki, sortutako kalteen eragina izango da kontuan.

21. artikulua. Arau-hausteen erantzuleak.

Arau-hausteen erantzuleak izango dira baimenaren titularra eta garraiolaria, baldin eta bi pertsona horiek desberdinak badira.

Bidearen erabilera berezia baimenik gabe egiten baldin bada, zuhaiztiaren jabea nahiz egurra garraiatzen duena izango dira erantzuleak.

VII. KAPITULUA. XEDAPEN GEHIGARRIA.

Ordenantza indarrean sartzea

Ordenantza hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean osorik argitaratu hurrengo egunean sartuko da indarrean, eta indarrean egongo da aldatu edo indargabetu arte.